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Arbén Xhaferri, gshté nj& nga liderat politiké me
karizmatiké né Magedoni, dhe nj& nga intelek-
tualét mé& me influencé né territoret shaipfolgse
e mé g|eré. Eshté njé nga ideclogét kryesoré

& Marrveshjes s& Ohrit né Magedoni 2001, si
njé akt stabiliteti pér gjithé rajonin e Ballkanit.
Sot i térhequr nga politika aktive Xhaferri vijon
& mbetet njé referencé tepér e réndésishme
intelektuale e sociale pér mbaré shqiptarét ne
rajon pérmes prezencés né media dhe shtypin e
shkruar,

"NE KERKIM TE GJENIUT”

Nga Arbén XHAFERRI

Daja im, ndjesé pasté, ishte 17 vijecar kur, si shumé & rinj tetovaré u bé
‘vullnetar’ gjaté Luftés sé Dyté Botérore pér t& mbrojtur liriné e vendlindjes
sé ti|. Pas késaj aventure prej minoreni, ku pérziheshin bashké “gjermanét e
Hitlerit” dhe “partizanét jugosllavé”, ai u ballafaqua me njé pérvojé e re ku
“fitimtarét” pérmes instrumentave djallézoré ideologjiké filluan procesin e
spastrimit t& terrenit nga “armigté” e vendit.

Ashtu si né cdo periudhé historike edhe sot e gjithé ditén, luftérat fillo-
iné dhe pérfundojné me fitimin e & drejtés pér pérkufizim té zhvillimeve
shogérore, ose théné mé qarté pér arbitrim se cka &shté e drejté dhe cka
s'éshté e drejté. Té fortit gjithmoné i imponojné botékuptimet e tyre.

Sic mund 1€ parashikohej 1€ drejtén e gjykimit sérish e fituan popuijt sllavé,
qé né fakt me shekuj bashkéjetonin krejt natyrshém me shqiptarét si té
barabarté. Por dajén tim dhe 1& tjeré nacionalisté, ata i shpallén menjéheré
si armiq 1& rrezikshém, kundér-revolucionarg, rrénues t& paqges, té rendit e
t& pushtetit popullor. E rrihnin ¢do dité, sistematikisht, derisa i gjori arratiset
dhe gjen prehje né njé ishull dalmatin - Brac.

Atie arrin t& rikuperohet, deri sa b&het modelist kryesor i njé firme t& njo-
hur jugosllave - Jugoplastika. Duke u konfrontuar asokohe me zhvillimin
marramendés t& Dalmacisé né krahasim me vendlindjen e vet, ai kérkonte
né heshtje shkakun pér katandisjen né gytetar t& klasit t& dyt&, t& popul-

lit t& veté 1& cilin e adhuronte. Shkakun e shkaqgeve ai, si shumé 1& tjerét t&
ndjesh&m pér & drejtat njerézore t& popujve, e gjente te niveli dhe cilésia
e ulét e shkollimit. Cdo bisedé gé ai zhvillonte até kohé kishte pér temé



shkollimin! Sidomos me mua kishte kérkesa t& larta. Madje shpesh mé
kérkonte gé t'i tregoja se a ka né mesin e studentéve shqiptaré “zheni”. Por
sa heré qgé tentoja t'ia imponoja variantin shqip t€ shqiptimit t& késaj fjale

- “gjeni” - ai shtirej se nuk ka dégjuar. Se di pse forma e gjuhés frénge i
duke] mé e besueshme pér simbolikén e fjalés...

Késhtu, gjithmoné kur takoheshim, gjenim ményra gé t& rrinim vetém dhe
t& hapnim temén e ndonjé studenti “zhenial”, demiurgut t& ri, shpé&timtarit, i
cili do t& gjente rrugén e rimékémbijes soné si popull... Mbaj mend se daja
tentonte t'i jepte mé shumé réndési shkencave natyrore, fizikés, matema-
tikés, kimisé, por nuk e linte pa hulumtuar sektorin e kulturés, krijimtariné
kombétare, eti.

Ishte kjo arsyeja pse né kéto takime “biseda t& fshehta strategjike”, uné
pérgatitesha seriozisht, thuajse si pér provime, ngagé ndoshta e respektoja
shumé personalitetin dhe pérkushtimin e tij ndaj ¢éshtjes kombétare. Késh-
tu né njé faré ményre sa heré gé takoheshim gjaté pushimeve detyra ime
ishte “raportimi vietor” pér zhvillimet né vendlindje né té gjith& segmentet
e shogérisé asokohe. Dhe pas “referatit” tim natyrisht gé i vinte radha

atij, dhe pyetjes sé tij & pashmangshme ”... miré, miré, por a keni ndonjé
‘zheni?”

Uné né kohé pageje “zhenit&” i gjeja né fushén e kulturés dhe deri diku tek
sporti, ndérsa né kohén e ngatérresave (tensioneve sociale/etnike) i shikoja
né fushén e shkencave natyrore, si fizika, matematika, kimia, etj. Ndérkoh&
qé pér dajén tim “zhenité”"mé t& preferuar té tijf mbeteshin studentét e de-
géve té rralla dhe specializuara té fizikés...

13
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E k&shtu historia vijoi me vite, ku uné nga ana ime béja shumé kujdes qé té
mos i shndérroja kéto relacione tepér serioze né komedi... Ndérsa sa heré
qé e pérfundoja rréfimin tim, atij nga entuziazmi i dilnin lotét nga syté,
ashtu si edhe mua nga keqgardhja pér &, dhe pér fiksimin e tij pér ¢éshtjet
kombétare...

E pra sot e késaj dite nuk di se cka mori ai prej meje, por e di fare miré
se cka mora uné prej tij: pérkushtimin tipik t& shqiptaréve té kétyre anéve
pér ¢éshtiet kombétare. Sepse t& them té vértetén t& gjithé sé bashku dhe
vazhdimisht ne jemi duke kérkuar até GIENIUN, new-bornin, qé do & na
nxjerré njé dité né rrugé té mbaré...

Rasti e solli kur isha pér vizité né Universitetin POLIS & Tiran&s, me rastin e
dhénies s& Cmimit “Lidershipi Shgiptar” si mirénjohje pér veprimtaring time
politike, t& kisha mundésiné t& mbaja njé ligjératé pér zhvillimet sociale
dhe politike né rajon, dhe vetvetiu mé kaploi njé pikéllim, madje do t&
thoja njé d&shpérim, sepse nuk e kam dajén aty afér ose kudo qofté, por t&
gjallg, e g& me mburrje t'i them se kam zbuluar njé varg “zhenish”, djemsh
dhe vajzash, gé, si kudo né botén e kulturuar, i ndignin mésimet né kushte
dhe né njé kontekst intelektual t& mrekullueshé&m, t& ngjajshém me ambi-
entet mé avangardé & Evropés...

Né& POLIS cdo gjé mu duk vérteté bashkékohore: ambienti, studentét, pro-
fesorét, t& ftuarit. Pyetjet g& m’i b&nin studentét mé befasuan dhe dé&shmo-
nin se emocionet e mia nuk ishin paragjykime, por njé realitet i ri i arsimit
cil&sor, njé plotésim i ri i éndrrave té vietra. Realiteti gé pérjetova mé ¢liroi
edhe nga njé peng | madh moral: O Zot, nuk e paskam ‘mashtruar’ dajén
tim, i cili lypte me déshpérim dhe shpresé shtegun e shpétimit... Pér mé
tepér rréfimet e mija nuk kishin gené aspak trillime e ag mé tepér komike,
por parashikime realiste...



Me drejtuesit dhe profesorét e kétij universiteti shumé shpejt gjeta njé gjuhé
t& pérbashkét. Parashtrova temén gé e intrigon ¢do urbanist, ¢cdo arkitekt:
mundésiné & ¢do gytet t& keté identitetin e vet, ose si¢c thuhet né gjuhén

e sotme, brand-in e vet, ashtu si kané filluar t& bé&jné, bie fiala pérséri
kroatét, efj.

Duke marré parasysh se Shqipéria ka perspektiva € médha zhvillimi (sido-
mos turistike), ajo bashk& me hapésirat mé kontinentale né Kosové dhe
Magedoni, dhe pérmes kuadrove e profesionistéve t& saj mé t& mirég, i ta-
kon detyra gé t'i paraprijé procesit t& dizenjimit dhe pérkufizimit t& brand-it
t& ri 18 identitetit urban t& vendbanimeve shqgiptare dhe p&rmes késaj té
japé nié kontribut tepér t& ¢mueshé&m pér korrigjimin e imazhit t& vietér té
shqiptaréve...

Ndérsa né Shqipéri dhe Kosové motivin pér kété “Projekt té ri” duhet t'a
kérkojmé né interesin ekonomik, né Magedoni dhe né viset tiera ku jetojné
shqiptarét motivin duhet t'a kérkojmé pikérisht né rrafshin kulturorl

Njé model shpresédhénés fashmé e konstatova ku pedagogét dhe stu-
dentét “zhenial” t& POLIS-it, punuan disa muaj rresht né Tetové e Tirané

pérte| interesave banale t& nié obligimi shkollor, dhe né pérfundim e har-
tuan dhe e paragiten publikisht me sukses projektin ‘UNIVERS|I TETOVE'...

... Referues ishin edhe studenté me origjiné italiane e magedonase...
Mrekullil Por jam i sigurté se daja im do té kérkonte tashmé edhe mé
shumé...
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Pérse duhet nj¢ Vizion Strategjik dhe Inspirues pér Tetoven?

Dr Besnik Aligj

Parathénie

Né fillim t& vitit 2010, drejtuesit e Entit pér Urbanizém, Komuna Tetové,
morén kontakte me drejtuesit e Universitetit POLIS, Shkolla Ndérkombétare
e Artkitekturés dhe Politikave t& Zhvillimit Urban, si dhe me Njésiné e Spe-
cializuar Kérkimore té kétij Universiteti, Institutit pér Zhvillimin e Habitatit

Co-PLAN.

Co-PLAN (www.co-plan.org) éshté njé institut profesional jogeveritar me
reputacion, gé operon prej mbi 15 vitesh né Shqgipéri dhe rajon né fushén
e planifikimit dhe & administrimit & territorit, duke punuar me komu-
nitetet dhe autoritetet vendore, apo me geverité gendrore dhe institucionet
ndérkombétare.

POLIS (www.universitetipolis.edu.al) &shté njé institucion alternativ i arsimit
té larté privat, qé &shté themeluar mbi bazén e pérvojés intelektualo-profe-

sionale t& Co-PLAN nga njé grup akademikésh dhe ekspertésh té fushave



té arkitekturés, planifikimit urban dhe administrimit & miedisit g& kané

studiuar né Shqiperi, vendet e BE-s& dhe SHBA-sé&. POLIS &sht& institucion
arsimor i licensuar dhe akredituar nga MASH/APPAL. Ai éshté pérfshiré né
database-in e UNESCO-s dhe “Kartes sé Bolonjés” (Magna Carta Univer-

sitatum), si dhe &shté anétar me té drejta té plota | Shkollave Europiane té
Arkitekturés (EAAE) dhe t& Planifikimit Urban (AESCOP).

Komuna Tetové ra dakord t& angazhoijé 3 eksperté dhe drejtues t& POLIS/
Co-PLAN: MSc.Ark.Urb.Sotir Dhamo dhe Dr.Ark.Urb.Besnik Aliaj, si koordi-
natoré té projektit; dhe MSc.Ing.Urb.Dritan Shutina si konsulent i projektit.
Sé bashku ekspertét do t& asistonin Zyrén pér Urbanizém né Tetové pér
hartimin e njg& dokumenti mbi vizionin strategjik t& zhvillimit 1& qytetit t&
Tetovés. Ky dokument sé bashku me Termat e Referencés — qé do té har-
tohen nga ekspertet Ark.Urb.222% Graigevski, dhe Ark.Urb.Jasmina 227,
pedagoge né Shkollén e Arkitekturés, Universiteti i Shkupit — do t& pérbéjné
dokumentet bazé pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Gjeneral Regullues
t&é Komunés Tetové pérmes konkurrimit publik.

Duke gené se mundésité financiare t& Komunés Tetové pér ekspertizé té
kualifikuar ishin t& kufizuara, POLIS/Co-PLAN vendosén me vullnet t& miré
ta subvencionojné iniciativén e procesit t& hartimit t& dokumentit strategjik-
vizion, duke e pérshiré até né kuadér t& punés sé Institutit Kérkimor Shken-
cor IKSH prané Universitetit POLIS. Né kété kuadér u ngrit njé ekip pune
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prej 10 ekspertesh, kérkuesish dhe studentésh, ku pérvec tre koordina-
toréve drejtues u pérfshing edhe kérkueset italiane Ark.Giulia Maci dhe Ark.
Sara Rossi, si dhe studentét e Fakultetit te Arkitekturés dhe Dizajnit Urban:
Olesja Lami, Ina Musaj, Eduina Jaup, Giergji Dushniku dhe Klaudjo Cari.
Ky ekip ka bashk&punuar ngushté me drejtuesin e Zyrés pér Urbanizém

né Tetové, Ark. Ské&nder Palloshin, dhe kolegé 1é tjeré t& késaj zyre prané
Komunés sé Tetovés.

Metodologjia e aplikuar pér hartimin e dokumentit “Universi Tetova” pérf-
shin 4 misione pune né terren né Tetové dhe 3 periudha pune t& ndérm-
jetme né Tirané:

1. Kontaktimi né Tirané nga Komuna Tetové, janar 2010
Z. Skénder Palloshi viziton POLIS/Co-PLAN né Tirané. Palét diskutuan dhe
rané né ujdi pér formén, termat dhe afatet e bashképunimit.

2. Puné pérgatitore dhe kérkimore né Tirané |

Kérkime né literaturé dhe internet mbi Tetovén, Magedoning, dhe sistemin e
planifikimit e zhvillimit urban né& ké&té vend. Studim dhe referim ndaj “Planit
Hapésinor t& Republikés sé Magedonisé”. Raste studimore: Tirana Metrop-

olis, Instituti Berlage, Holandé 2004 et;.

3. Misioni i paré né Tetové, 18-21 shkurt 2010

Koordinatorét B.Aliaj, S.Dhamo, D.Shutina zhvillojné njé mision identifikimi
dhe faktesh né terren né Tetové. Takim me kryetarin e Komunés, Z.Sadi
Bexheti dhe me drejtues institucionesh publike e private. Takim koordinues
me ekspertét e Zyrés pér Urbanizém dhe ata t& hartimit & Termave t& Ref-

4. Puné pérgatitore dhe kérkimore né Tirané Il

Ngritia e grupit t& punés me 10 eksperté dhe studenté. Ndarja e detyrave
dhe tematikave. Kérkim literature dhe konceptimi i ideve paraprake. Mision
i ndérmjetém verifikues né Tetové nga 2 eksperté té ekipit.

5. Misioni i dyté né Tetové, 10-13 mars 2010

Thellim i kuptimit t& Tetovés nga ekipi i ekspertéve dhe studentéve. Ana-
lizimi i gytetit né 4 rajone; identifikimi i problematikés dhe potencialeve;
intervista kualitative me banoré, eksperté t& komunés dhe persona 1&
réndésishém né cdo rajon t& gytetit. Dokumentim i gjetjeve dhe inspirimeve
paraprake.

6. Puné pérgatitore dhe kérkimore né Tirané Il

Pérpunim i métejshém i ideve dhe diskutim né grup pér t& koordinuar.
Organizim i Késhillit Teknik t& POLIS/Co-PLAN pér t& analizuar né ményré
kritike ideté. Rishikim dhe evoluim i ideve. Pérgatitie pér misionin e radhés.

7. Misioni i treté né Tetové, 30 prill - 03 maj 2010

Nié ekip prej 30 ekspertésh dhe studentésh t& POLIS/Co-PLAN zbatojné
né bashké&punim me Zyrén pér Urbanizém dhe studentét e Universitetit t&
Europés Juglindore né Tetové njé pyetésor kualitativ pér té térhequr mendi-
min e banoréve t& Tetovés mbi gjendjen aktuale dhe t& ardhmen e gytetit.
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Ndarja e gytetit né 25 zona/njési. Zhvillimi i intervistave rastésore né ¢do
zoné dhe dokumentimi i kontekstit urban pérmes fotografimit. Tur né akset
kombétare dhe gytetet kryesore t& Magedonisé pér t& kuptuar Tetovén né
raport me nivelin metropolitan, kombétar dhe rajonal. Hapja e njé blogu
pér Tetovén né internet (www.upolisresearch.com).

8. Puné pérgatitore dhe kérkimore né Tirané IV

Detajimi i projektideve. Organizim i Késhillit t& dyté Teknik te POLIS/Co-
PLAN pér t& analizuar né ményré kritike projektin. Hartim i projektdoku-
mentit vizion dhe i prezantimeve publike.

9. Misioni i katért né Tetove, 21-24 korrik 2010

Prezantimi publik i vizionit “Universi Tetova” dhe marrja e komenteve nga
qytetarét, komuna, grupet e interesit dhe profesionistét. Dorézimi i draft
raportit pér koment nga Komuna Tetové.

10. Finalizimi i dokumentit vizion, shiator 2010

Rishikimi, pérfshirja e komenteve t& vlefshme, finalizimi i vizionit “Universi
Tetova” nga POLIS/Co-PLAN. Botimi nga Komuna Tetové né gjuhet shqipe,
magedonishte e anglishte. Prezantimi publik i botimit né Tetové e Tirané.

Eshté e réndesishme 1& kuptohet se ky dokument né vetvete nuk pérfagé-
son Planin Rregullator Urban. Ai &shté vetém njé vizion profesional gé&
pérfagéson njé moment reflektimi, analizé dhe inspirim pér & kaluarén, té
tashmen dhe t& ardhmen e gytetit. Eshtd nj& dokument vizion q& shérben
pér frymézim dhe orientim tek ekipi teknik g& do t& shpallet fitues | garés/
tenderimit, dhe q& shpesh pér shkak t& afateve kohore fokusohet ngushté
né dimensione teknike dhe ligjore. Dokumenti shérben pér t& artikuluar sa
mé miré profesionalisht vizionin e Komunés Tetové si dhe objektivat politiké
te Kryetarit t& Komunés dhe t& Késhillit Komunal. Ky dokument, sé& bashku
me materialet plotésuese/anekse dhe me Termat e Referencés qé do 18 har-
tohen mé pas, do t& pérbéjné né njé faré ményre “kushtetutén”, qé do té
udheheqgé hartimin e planit rregullator dhe zhvillimor urban t& Tetovés me
koncepte bashkékohore.

Grupi realizues i kétij dokumenti falénderon né menyré t& vecanté Kry-
etarin e Komunés, Prof.Dr. Sadi Bexheti; drejtuesin e Entit pér Urbanizém
né Tetové, Z. Skénder Palloshi, si dhe stafin teknik t& kétij enti; studentét e
Universitetit t& Europés Juglindore né Tetové, dhe partnerét e tieré lokalé qé
mbéshtetén me ide, informacione dhe intervista, sidomos ké&shillat e vecan-
ta t& karakterit konceptual nga Z. Arbén Xhaferri.
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Hyre

...Kur i pérgasesh njg gyteti t& fillimshekullit XXI, nuk t& b&het ta pérshkru-
ash me shprehje idilike romantike t& sé& kaluarés historike, me pérjashtim te
rasteve t& rralla...

...N& fakt njg& qytet modern &shté si njé frut i tejpjekur. Lékura dhe tuli i frutit
jané periferité, né pjesén mé t& madhe té pakonsoliduara dhe ende né zh-
villim. Shpesh ato jané aq t& shémtuara, sa duhet t& bésh goxha rrugé pér
t& mbérritur tek bérthama e vijetér, ose tek zemra e gytetit...

...Pér fat prirja pér modernizém né disa pre| gyteteve historike nuk ka
prekur krejtesisht bérthamat historike. Kupolat, minareté e xhamive, kam-
banoret e kishave, ndértesat tradicionale, pazaret etj, shpesh i fshihen syrit
té udhétaréve e vizitoréve midis kullave prej betoni dhe geliku. Kéto kulla
duket sikur i th&rrasin nga majat e tyre zemératés sé Zotit né toké, sepse
me agresivitetin e tyre kané lénduar kaq vrazhdé Parajsén e Ti| tokésore...'

Tetova éshité deri diku njé gytet i tillé, sepse pér fat t& keq shumica e ka-
limtaréve dhe udhétaréve e kundrojné dhe e pérceptojné até kryesisht nga
distanca, dhe zakonisht pérmes unazave periferiko-tangenciale, apo né
rastin mé t& miré nga rruga kryesore gé éshté si njé lloj tuneli me mure ma-
sive urbane anash, e cila edhe pse depérfon né gytet, né fakt nuk té lejon
té shikosh e kuptosh né thellési...

...1& pakté jané ata gé arrijné & depértojné né brendési t& gytetit dhe
sidomos né bérthamén e tij & mrekullueshme historike. Pérndryshe, ata gé
e béjné kété gjé, zakonisht befasohen nga mospérputhja qé ka imazhi |
vakeét sipérfagésor me pasurité dhe potencialet e jashtézakoshme gé ka né
t& vérteté Tetova.

1 Pérshtatur nga: Tessa De Loo. Wen varken in het paleis. Bureau Stijlzorg, Utrecht Neder-
land, 1998.
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Tetova éshté qytetet-gendér i komunés me t&é njéjtin emér né fushén e Pol-
logut né Magedoni. Né kété luginé mjaft t& pasur bujgésore lartésohet
masivi i Sharrit, dhe gjarpéron lumi i Vardarit, historikisht dy burime té
jashtézakonshme jefe dhe mirégenieje jo vetém pér Tetovén, por edhe pér
gjithé vendin.

Shumé historiané t& sotém te antikitetit né rajonin Tetové né publikime
zyrtare e lokalizojné gytetin llir t&8 Oaeneumit si pikénisje t& ‘big bang-ut’ t&
sotém urban. Me kohé, trashégimia pagane e banoréve t& zonés pasuro-
het gradualisht pérmes besimit & krishteré, ndérsa gjithmoné e mé shumé
banoré nga zonat malore filluan & zbresin poshté né brezin e ndérmjetém
t& kontaktit fizik & malit me fushén. Ky status duket se favorizonte aksesin e
shpeité, shfrytézimin e potencialeve bujgésore dhe blegtorale, si dhe mbro-
itien e nevojshme né kohé pasigurie.

Né shek. Xl Tetova bie né sy mes vendbanimeve 1é tjera t& zonés, kurse

né shek. XIlI-XIV pérmendet si vendbanimi kryesor né luginén e Pollogut.
Procesi | islamizimit né Tetové dhe rrethina filloi né fund té shek. XVI, duke
e pasuruar edhe mé& shumé larminé fetare t& zonés. Gjaté késa| periudhe
Tetova njihet me emrin Kalkandelen (turgisht).

Nga gjysma e paré e shek. XIX Tetova raportohet & kishte rreth 5,000
banoré dhe 210 dygane, gjé qé déshmon se gyteti ishte njé nga gendrat
mé té réndésishme & tregtisé jo vetém né tregun shqiptaro-magedonas,
por dhe mé gjeré né rajon. Né kété kohé Tetova referohet si njé gendér
rajoni bujgésor dhe artizanal, pérfshi prodhimin e pushkéve. Popullsia e
Tetovés dhe e gjithé rajonit t& Pollogut pérfshihet aktivisht gjaté shek. XIX
deri né vitin1912 né l&vizjen pér pavarési nga Perandoria Osmane.

Gjaté Luftés | Ballkanike dhe mé pas, Tetova pérfshihet nén administrimin
e Mbretérisé sé& Serbisé. Ndérsa gjaté Luftés Il Botérore qyteti dhe rrethinat
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pérfshihen né territoret nén zotérimin e ltalis&€ dhe mé voné t& Gjermani-
sé fashiste. N& kété periudhé popullsia e Tetovés ka gené aktive edhe né
rezistencén antifashiste né rajon, Magedoni dhe mé gjeré né ish-Jugosllavi.
Gjaté késaj kohe popullsia e Tetovés arrin deri né 19,000 banoré, dhe
statusi i gytetit ngrihet deri né gendér prefekturé. Né vitet ‘30 evidentohet
dokumentimi deri diku modern i zhvillimit urban dhe pronésor pérmes njé
sistemi kadastral t& arshivuar edhe sot.

Pas Luftés || Botérore, Tetova bé&het njé gendér e réndésishme urbane e
Republikés s& Magedonisé, si pjesé e Federatés Jugosllave t& kohés, edhe
pse problemet ekonomike dhe sociale mbetén kronike. Pér t& atakuar kéto
probleme autoritetet e kohés hartojné plane zhvillimore té qytetit, pérfshi
disa iniciativa né vitet ‘50 dhe sidomos né vitet ‘80. Objektet mé t& rénde-

sishme ekonomike t& Komunés sé& Tetovés gé u zhvilluan né kété periudhé
jang: Kombinati i Tekstilit dhe ai Elektro-metalurgijik, fabrikat e

il
L}
|

};

2 Pérshtatur nga: Fjalori Enciklopedik, Akademia e Shkencave t& Shqipérisé, Tirang,
1985, si dhe nga t& dhénat e pérditésuara té grumbulluara né Komunén e Tetovés Mage-

doni, dhe né intervista personale dhe institucione t& tiera dhe lokale.




| 23

konfeksioneve, e drurit, e plastikés, dhe lekuréve et|. Sidoqofté, papunésia
mbeti njé problem shqgetésues, duke inkurajuar emigrimin e njé pergindjeje
té larté té popullsisé.

Sipas regjistrimit t& vitit 1981, né Komunén e Tetovés jetonte njé popullsi
prej mbi 150,000 banorésh, kryesisht shqiptare, si dhe njgé komunitet
banorésh magedonas, qé e pasuron dimensionin demografik t& qytetit,
Burime té sotme t& Komunés flasin pér njé popullsi aktuale prej rreth
250,000 banore, ndérsa sé bashku me komunén dhe fshatrat e Gostiva-

rit b&het fjalé pér nié aglomerim urban pre| rreth 400,000 banorésh. Sot
Tetova éshté njé nga 4-5 gytetet kryesore né Magedoni. Ajo &shté padyshim
qyteti mé i réndésishém pér shqiptarét né kété vend, dhe ndoshta njé nga 3
kryegendrat urbane kryesore shgipfolése, pas Tiranés dhe Prishtinés.
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Tetova: Korridoret dhe I«uqeuzh? ‘g" ¥
RIZREN i
Edhe pse pa kontakte direkte me r ~$~.°' q,.,‘:
detin, Magedonia ka njé pozicion &

tepér strategjik dhe gendror né rajo-

nin e Ballkanit, pérfshi kétu disa akse
ndérkombétare rrugore me réndési TETOVA
mbareuropiane, si Korridori 8 dhe 10.

Kéto korridore rrugore t& fugishme

ndérkombétare krygézohen né rajo- xr
nin e kryegytetit, dhe formojné njé lloj (8}
skeleti kombétar “cardo-decumanus” 0
pér zhvillimin e Magedonisé né térési. Eb
P&r mé tepér, degézimet lokale dhe

rajonale té kétyre korridoreve i ofrojné ’
Magedonisé jo vetém njé lidhje t& QL—

shpejté me Europén, gﬁm a

rmc-nm, duke kompen a

njé menu t& pasur aksesi edhe né

hapésirat detare portuale shqgiptaro-

malaziase ne Peréndim; ato helene né

Jug; turko-bullgare né Lindje; si dhe

me hapésirat kroato-serbo-rumune né

Veri t& Ballkanit dhe mé tej. . ¥ U' W\
4i.!() F ‘o.{‘ ﬂ\c:)

Por, pérvec kétyre korridoreve mo
erne piképrerja e té cilave &shté S
upi, Magedonia ka né pérdori ﬁdhq}
té paktén dy korridore hls’ro{_{ isi ®
palexueshme, 1€ cilat pjeséris

thuren me korridoret mcderne
pjesérisht duhen zbuluar ose rliexuur.
Kétu futen degézimi magedonas i ko-
rridorit historik lindje-peréndim “Via
Egnatia” dhe krygé&zimi me “Korridorin
Otoman” Stamboll-Sarajevé, 1& cilét
krygézohen pikérisht né Tetové. KGP
rdori i fundit mori réndési s

kur mbretéria serbe dhe G[iﬁ
fituan pavarésine nga Perandoria
Osmane, duke imponuar nevojén

pér nj& komunikim alternativ nga
Stambolli né Sarajevé pé&rmes nié ure
strategjike Tetové-Prizren-Pejé. Krijimi

i ish-Jugosllavisé dhe zhvillimet pas
Luftés || Botérore e zbehén réndésiné
e ketij krygézimi alternativ. Ndérkohé
zhvillimet gjeopolitike né rajon pas
shpérbéries sé ish-Jugosllavisé dhe
procesi i integrimit & Ballkanit né BE,
e kané rihapur mundésinég pér reflek-
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Magedonia dhe marrédhéniet portuale né Rajon

tim edhe né kété piké. Me pak fjalé
nyja e kryg&zimit rajonal né Tetové
dhe nyja e krygézimit mbareuropian
né Shkup jo vetém gé& nuk e konku-
rrojné, por plotésojné mé miré niéra-
tietrén né se do t&é alternoheshin midis
tyre. Ndérkohé & né kéndvéshtrimin
e aglomerimit urban & Pollogut kéto
akse alternative rrugore me im-
Qf pakt rajonal (Tirané-Tetové-Kacanik
°r tlhe Shkup-Tetové-Prizren) pérbéjné

ilthashtu njé lloj “cardo-decumanus-

Iokak pér zhvillimin komunal dhe
{raﬂ';e# vés,

Tetova: iteti Urban rgjonal

Magedonia si shtet karakteriozohet
deri diku nga njé kompaktési terri-
toriale ku bie né sy né gendér 1& saj

nié korridor garkullimi ekonomik gati #=
rrethor: Shkup-Velez-Negotino-Prilep-
Bitola-Kércové- Gostivar-Tetové-Shkup.
Kjo unazé rrugorespérbén aortén e

kompa lgwﬁﬁa tare territoriale,
‘\ té ullif e mallrave dhe njerézve,
//ﬂ'ﬁe nifikimin e etnive shqgiptare e

magedone. Né gendér t& saj ngrihet
njé masiv malor me potenciale mjaft
t& mira ekonomike pyjore e ujore,

ROMANI/

ndérsa rrotull saj shquhen 4 rajone

. X . Korridoret kryesore aktuale né Ballkan
ekonomike me potenciale intere-

sante & zhvillimit ndérkufitar rajonal. Pologne —— Comor il
Kétu futen rajonet ndérkufitare: 1) g i === Corricior X
Kumanové-Shkup-Tetové dhe raporti A
i tyre me Kosovén dhe Serbinég; 2) o ST bl o

ol s we - - WVienng
leer-StrLf?;'e-.Qhar c'ihe marrd h.enlef i)
me Shgipéring; 3) Bitola-Negotino- car (O
Gevgelia dhe raporti me Greqing; S Roumanie
4) Strumica-Stip-Kriva Palanka dhe :
raporti i saj me Bullgaring. <~ Crosti Novi

! Gralova

- an an - - (1] ws - s “
Sidogoftéd, né kuptimin e réndésisé \ Bosnie
ekonomike mund té dallohen tri i il
pérgéndrime kryesore urbane: 1) Bar
Metropoli Tetové-Shkup-Aeroport, me
rr potencial né Gostivar, Ku- D

3 dhe Velez; 2) Rajoni turistik hatie

AV
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i Ohrit me impakt né Prespé dhe
Dibér; 3) dhe binomi urban Bitola-
Prilep me ndikim né Demir Hisar

dhe Krushevo.

Pérsa i takon Metropolit Shkup-
Tetové-Aeroport, pér fat ai bash-
kon dy kryegendrat e etnive kryesore
(magedonase dhe shqiptare), duke
formuar njé aglomerim urban té
miréproporcionuar prej rreth 1 mil-
ion banorésh, dhe gé ka nevoié té
funksionojé si i tillé pér t& siguruar
njé ekonomi t& géndrueshme dhe té
stabilizuar. Dhe né se veté Shkupi si
gytet paraget njé strukturé urbane
disi kompakte pér shkak edhe t&
trashégimisé moderniste, Tetova nga
ana tjeter, ka njé diversitet dhe larmi
formash urbane rajonalo.

Por pérte| konceptit metropolitan,
kur flet pér Tetovén mund t& men-
dosh pér njé séré formash dhe
strukturash, si: pér Aglomerimin
Rajonal té Pollogut (Komunat
Gostivar e Tetové bashké); ose

pér Qytetin Linear té Shar-

rit (gjithé fshatrat dhe gendrat

e banura nga Recane-Tetova-
Jazince); ose pér Binomin Urban
Gostivar-Tetové té lidhura me njé
autostradé+ hekurudhé aksiale, por
edhe me njé rrugé rurale lokale
unazore rrézé maleve gé rrethojné
luginén e Pollogut. Ndérkohé qé&
duke vrojtuar me pak vémendje né
Google Earth mund t&é konstatosh
dhe flasésh edhe pér Qytetet Bi-
njake Tetové-Prizren 1& cilat duken
sikur jané dy gjysma identike & njé
entiteti t& vetém urban gé& ndahen
nga mali i Sharrit, por gé tentojné
té bashkohen nga luginat e lumenj-
ve qé i pérshkojné dhe pellgjeve
viembledhése respektive. Pikérisht
ky diversitet i pasur urbano-rajonalo
si dhe lidhja e pasur me burimet
ujore (mali, bora, lumi etj) pérbéjné
krahas pozicionimit strategjik po-

tencialin dhe avantazhet mé t& forta
pér Tetovén sot dhe né t& ardhmen.

Tetova: Nie lgifmotiv urban

Po t'i referohemi konstatimeve té
mésipérme, Tetova si gytet mé vete
sic duket, e ka zanafillén e vet
pikérisht aty ku lumi | Shkumbinit,
gé zbret vrullshém nga mali i Sha-
rrit, takohet me fushén e Pollogut.
Tamam ké&tu ndodh drama, konflikti,
gé krijon energjiné e duhur gytet-
formuese. Uji shpérndahet né fushé
pérte| shtratit 1& ti| kryesor, pérmes
kanaleve dhe vijave provizore né
varési t& motit, stinés dhe prurjeve.
Kéto rrékeza ujore shpérhapen né
territorin fushor té Pollogut né for-
mén e rrezeve radiale t& njé gjysmé
rrethi, dhe pikérisht piképrerja e tyre
éshté origjina e gytetit, atje ku for-
mohet tfregu dhe krygézohen rrugét
historike Veri-Jug (Shkup-Tetové-
Prizren), apo rruga rrézé Sharrit
Lindje-Peréndim (Gostivar-Tetové-
Jazincg). Kjo skemé provohet edhe
hga pérséritja me dhjetéra heré pér-
gjaté gjithé Qytetit Linear t& Sharrit
pothua| né ¢do fshat dhe qendér té
banuar, edhe pse né pérmasa mé té
vogla.

Pra, lumi Shkumbin dhe rruga
Veri-Jug (Shkup-Tetové-Prizren) me
hapésirat rrotull janée aksi kryesor
gé provokon zhvillim urban. Nga
ana tjetér, krygézimi i ketij aksi me
korridorin historik Lindje-Peréndim
(Ragice-Carshi-Poroj) lidh me gend-
rat e tjera dhe materializon tregun,
komunitetet kryesore dhe objektet
fetare. Nuk ka réndési gjuha, besimi
apo raca e njerézve. Kjo hapésiré
eshte piké takimi, kompromisi dhe
shkémbimi ekonomik e kulturor.
Esht& nj¢ hapésiré urbane konsen-
suale g& mbart genin gytetformues
té Tetoveés.
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Me kalimin e viteve dhe duke u
zhvilluar cdo dité e mé shumé, gyteti o
zbret natyrshém e gradualisht né ®
fushé. Qendra gjithashtu zhvendo-
set dhe zgjerohet po né kété drejtim
pérgjaté aksit Veri-Jug. Mé& voné

njé rrugé e re zhvillohet poshté né
fushé& paralele me rrugén historike
rrézé& Sharrit. Ndérsa lidhja Gostivar-
Tetové-Shkup pérforcohet me tri
unaza tangjenciale gé i largohen
gjithnj& e mé shumé bérthamés
historike.

Ndérhyrjet urbanistike t& ekonomisé
sé centralizuar fokusohen kryesisht
né kété sektor me formé thuajse

trek&ndéshe, midis dy radialeve

kryesore t& gytetit (llindenska e Mar-

shall Titos) dhe unazés periferike e

hekurudhés. Pas origjinés organike

t& bérthamés historike t& Tetovés,

ky sektor i qytetit pérfshin eksperi-

mentin kryesor urban modernisto-

socialist t& ish-Jugosllavisg, ku pjesé

periferike t& qytetit tradicional prish- PRASHTINA

en per t'i [&né vend qytetit industrial f

dhe atij modernist, si njé ’ren’r@i%ﬂﬂ .
déshtuar per t& maskuar ver /
laritetin e origjinés dhe ber‘fhum T

historike. Ky pra éshté imazhi i
sotém sipérfagésor i trashéguar né
Tetové, imazh i cili mé shumé se
inkurajues &shté njé dekurajim pér
té eksploruar vlerat e jashtézanko-
shme té& Tetovés. Kjo situaté duhet
ndyshuar...

Ndryshimet pas viteve ‘20, dhe sid
mos mungesa e stabilitetit politijefe
Magedonisé né fillim t& vit 000
lané gjurmé té e-ytet duke
e pérkegésuar situatén. Urbanizimi
i shpejté dhe informaliteti | egér-ka
virusuar ndérkohe ADN-né e gelizés

!

urbane & qytetit né kurriz t& intergsit
dhe hapésirés publike. Admiinistrata
e re e Komunés Tetové aktualisht
po kérkon pikérisht ta diagnostikojé
dhe kurojé zhvillimin e deritanishém
urban, dhe t'i paraprijé zhvillimeve
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t& reja me njé vizion, plan dhe
instrumente zhvillimi urban bash-

kékohor.

Universi Tetova: Njé vizion
zhvillimi

Ekipi g& ka punuar pér kété doku-
ment strategjik zhvillimi ka pasur
fatin ta eksplorojé Tetovén né njé
spéktér t& gjeré kohor dhe ngjyrash,
“gé koha dhe Zofi i kané falur kéti]

(/qyfe’ri: nga bora_masive e dimrit tek
gjel ";dimﬁe(&:nues I verés. Ky

ishfe’nié rizbulim surprizues | univer-

sit t& pamaté té vlerave dhe poten-

cialeve t& Tetovés. Dhe pikérisht kétu

ngjizén disa nga parimet inspiruese

t& propozimeve pér zhvillim gé traj-

ﬂo\"’r en né detaje nga kapitujt né vijim
mbi t& ardhmen e qgytetit.

1. Tetova, qytet ekologjik dhe
| géndrueshém — Ky gytet ka po-
lal t& jashtézakonshém ekologjik
jedisor ku spikasin, burimet
ujore. Masivi Sharr Korab
éshté orig
vetém pér

e |eté€s/pasurisé jo

S
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dar), por edhe pér Shqipériné (lumi
Drin), pér Kosovén (lumi |bér), dhe
pér Serbiné (Morava njé nga de-
gét kryesore lokale t& Danubit). Ky
potencial duhet analizuar, mbrojtur,
kultivuar dhe mirépérdorur né funk-
sion t& nevojave publike t& qytetit
dhe mé gjeré. Integrimi mé i miré

i lumit Shkumbin me jetén e gytetit
mbetet njé sfidé pér dizenjimin dhe
mobilimin urban té gytetit. Njé poli-
tiké mijedisore dhe edukim ekologjik
né shkolla i gjeneratave t& reja, do
té rriste cil&siné e jetés dhe t& ndry-
shonte pozitivisht imazhin e qytetit
brenda dhe jashté vendit, duke rritur
shanset pér eko-, agro- apo forma
té tjera té turizmit t& specializuar,
pérfshi até kulturor e diméror. Ngrit-
ja e njé sistemi dhe impianti modern
pér grumbullimin dhe p&rpunimin e
mbetjeve urbane do t& kontribuonte
edhe mé& shumé né kété drejtim.

2. Tetova, qytet i aksesit dhe
infrastrukturés — Ky gytet ka njé
pozité gjeografike t& jashtézakon-
shme dhe strategjike pértej territo-
rit kombétar. Tetova &shté njé uré
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lidhése midis komuniteteve shqiptare dhe magedonase né vend dhe mé tej me
Kosovén e Shqipériné. Aksesi shumé i miré pérveg rrugéve lokale, edhe me auto-
stradat kombétare, hekurudhén, si dhe lidhjet ndérkombétare mund & pé&rmiréso-
het mé te] duke mundésuar lidhjen e shpejté direkte né nivel metropoli me Shku-
pin/Aeroportin, si dhe me tunel me Prizrenin, gjé qé& do t& shkurtonte ndjeshém
kohén dhe cilésiné e lidhjes me Kosovén, Shqipéring, Malin e Zi dhe Serbiné etj;
pavarésisht kostove fillestare né investim.

Ringjallja e infrastrukturés ekzistuese turistike né Sharr, sidomos asaj té sportit t&
skive (teleferikut), do t& pérmirésonte aksesin, kushtet mjedisore, dhe do té inkura-
jonte zhvillim ekonomik lokal pérmes turzimit. Rehabilitimi dhe modernizimi i
stacionit & trenit dhe i terminalit t& transportit (inter-)urban do t& krijonte njé pol t&
ri zhvillimi né qytet dhe do té shtonte numrin e vizi’rcréve’.duke inkurajuar burimin
e investimeve dhe té sipérmarrésve. Ky Hub i ri urbapsme impﬁ’r rajonal @b t&
merrte kuptim né se mundésohej sidomos Iimr-ﬁ:en t& shpefté né aksfh met-
ropolitan Aeroport-Shkup-Tetové, dhe né njé hd'p_%dﬁgeaﬁeHWrizreni fqinj
né Kosové, ndérkohé edhe pérmirésimi i aksesit infrastrukturcf ekajstues edihe pér

lidhjen lindore t& qytetit me Kosovén pérmes Jgéi‘lfﬁganiku’r mhetet niffpriori-
tet. h

i —



Transporti publik urban do t& minimizonte trafikun e panevojshém privat,
né se do té stabilizohe| njé linjé ekonomike tramvaji né aksin Lindje-Perén-
dim nga zona universitare deri tek zona sportive, té cilat mund & koncep-
tohen si porta hyrése dhe imazhe bashkékohore né qytet, respektivisht nga
Gostivari/Shqgipéria dhe nga Jazincé/Kosova. Kjo mund & kombinohej

me njé linjé teleferiku n& aksin jug-veri, duke lidhur terminalin e qytetit me
sheshin kryesor t& qytetit, me zonén historike, terminalin e teleferikut t&
Sharrit, kalané e Tetovés, dhe burimet termale né luginén e Shkumbinit. Nj&
linjé e treté alternative me mikrobuza do t& mundésonte lidhjen e zonave
rurale periferike pértej Porojt dhe Recicés s& Madhe duke anashkaluar
bérthamén historike pérmes unazave té qytetit. Sheshi gendror, zona histo-
rike dhe pjesé t& akseve kryesore ‘llindenska’ dhe ‘lliria” duhet t& kthehen
né zona k&mbésore ose me akses & kufizuar. Linja t& veganta pér bicikletat
e itinerare kémbésore duhet t& inkurajohen té pérdoren né gytet.

Tetova, zhvillim harmonik dhe i balancuar — Qyteti ka
var njé balancé organike me natyrén dhe vetveten gé né origjing,
e ’ré cenuar ndérkohé nga inciuﬁvcl’r pla nEfikuese dhe operﬂcic}ﬂe’r
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béhet i domosdoshém. Ky material siguron mé pas shembuj ilustrues dhe
metodologiing né lidhje me kété rekomandim. Heqja doré nga koncepti

i ngurté i gytetit funksionalist dhe logjika e zonimit funksional si, dhe ka-
limi ne konceptin e fashave urbane dhe skeletit strukturor do & shérbente
gé té kuronte ndarjet si me thiké t& zonave 1€ trashéguara, duke humani-
zuar, rehabilituar ose konvertuar gytetin postmodernist, gé sot bazohet tek
shogéria e shérbimeve, komunikimit dhe miksimit 1€ funksioneve gé né
nivelin e njésisé bazé urbane.

Balancimi i shérbimeve dhe zhvillimit & zonés lindore & gytetit me até
peréndimore do t& ndihmonte né shmangien e tendencave & segregimit
social, uljen e trafikut t& panevojshém ditor dhe zhvillimin e métejshém

t& komuniteteve. Zhvillimi me prioritet i zonave té caktuara (si ish-zona e
reparteve & policisé prané kompleksit sportiv) pér géllime publike dhe me
institucione gé& gjenerojné shérbime e punésim &shté njg& ményré e miré né
kété drejtim. P&rmirésimi i infrastrukturés dhe akseve alternative t& qarku-
llimit, pa gené nevoja pér té shembur zona historike, sado né gjendje té
kege té jené ato, &shté njé alternativé pér té& zbutur efektet e qytetit t& ngurté
modernisto-socialist. Por, balancimi i zhvillimit fizik me ngritjien e kapac-
iteteve kulturore-arsimore vendore éshté ilaci mé i miré i géndrueshmérisé
sé zhvillimit.

4. Tetova, Qytet i Sinkretizimit Europian — Ky gytet ka njé potencial
t&é madh human falé diversitetit dhé larmisé sé tij gofté né aspektin de-
mografik, social-kulturor, ashtu edhe né até etniko-fetar. Prezenca e ko-
munitetit magedonas e orfodoks né njé gqytet me maxhorancé shqiptare e
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myslimane duhet t& pérkthehet né njé avantazh social-politik pér qytetin pér
t& déshmuar njé model realist peréndimor t& bashkéjetesés dhe zhvi-llimit
gé impakton edhe né nivel kombétar, ku raportet né kuptimin e balancave
etniko-fetare ngjashmérisht pérmbysen. Né kété ményre jo vetém gé Tetova
do t& shndérrohe| né njé qgytet té t& gjithéve dhe pér t& gjithé, por do &
inkurajonte shmangien e paragjykimeve pér trajtim & barabarté edhe né
nivel kombétar. N& kété kuadér koncepti i sinkretizimit né kuptimin pozitiv
t& bashkéjetesés europiano-peréndimore béhet njé projekt thelbé&sor politik
pér t& ardhmen e Tetovés, dhe mund 1& duhet t& aplikohet edhe né zhvil-
limin urban t& gytetit.

Kio frymé paijtimi dhe uniteti e aplikuar jo pa sukses né mjaft vende 1& tiera
t&é botés do t& kontribuonte & ndértonte imazhin e stabilitetit dhe t& pro-
gresit, duke inkurajuar edhe zhvillim ekonomik lokal. Prezenca né Tetové
krahas besimit mysliman e 1& krishteré, edhe t& variantit fetar mistik t&
bektashinjve éshté njé shembull tjetér pasurie shpirtérore dhe tolerance qé
dé&shmohet mé s& miri pérmes modelit gjithépérfshirés t& mjediseve e hapé-
sirés publike t& Tegesé sé Tetovés. Inkurajimi mé tej i késaj fryme mund 1&
zhvillohet duke bé&ré nié shpéndarje sa mé & balancuar dhe transparente té
investimeve kumunitare né gytet; duke krijuar iteneraré dhe hapésira pub-
like t& pérbashkéta midis komuniteteve; duke i shndérruar hapésirat urbane
prané institucioneve historiko-fetare né pika takimi dhe komunikimi publik;
dhe duke i integruar ato né rrjetat dhe itinerarét social-turistiké & gytetit,
apo né axhendat e festimeve publike ndéretnike/fetare et.

aEﬂ.l'ﬂiFE M
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5. Tetova, alternativa té ligjshme dhe eficiencé urbane

Ka nj& mendim né Tetové si né shumicén e gyteteve né rritje sot, se kjo rritje
duhet t& pérballohet pérmes planifikimit dhe investimit né zona t&résisht t&
reja zhvillimi, dhe kryesisht né periferi. Né fakt kétu ekipi i punés rekoman-
don zbatimin e njé politike t& kujdesshme dhe konservatore. Kjo jo thjesht
pér faktin se duhet mbrojtur toka bujgésore dhe mijedisi, por sepse Tetova
ka njé potencial t& jashtézakonshém e t& pashfrytézur toke dhe hapésire
urbane né brendési t& gytetit. Evidentimi i kétij potenciali né terren dhe
pérmes sistemit kadastral t& pronésisé éshté esencial. Pra, nevojat pér zhvi-
llim né& t& ardhmen duhet t& vijné pik&sépari nga efikasitetit i pé&rdorimit &




tokés sé liré urbane, nga rikualifikimi i zonave t& degraduara ekonomiko-
industriale, apo nga transferimi i aseteve publike né nivel lokal etj; gjé g&
do té rriste edhe efektivitetin e infrastrukturés e shérbimeve aktuale urbane.

Vetém atéheré mund té flitet pér zhvillim né zoné krejtésisht t& re. Pé&r mé
tepér q& Komuna duhet t& mendojé t& ofrojé alternativé zhvillimi urban &
pérballueshme financiarisht sipas shtresave té popullsisé dhe nivelit t& tyre
ekonomik, né se nuk déshiron t& inkurajojé mé tej informalitetin.
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PROJEKTI UNNVERSI TETOVA
Manifest pér nje vizion transformues t& Tetoves

Sotir Dhamo

Materiali né vijim pérmbledh njé proces té& gjaté hulumtimi t& zhvilluar nga

IKSH, Instituti Kérkimor Shkencor i U _POLIS né bashképunim me Komunén

Tetové lidhur me eksplorimin e potencialeve dhe skenaréve t& mundshém t&
zhvillimit t& sistemit urban dhe territorial t&€ Tetovés.

Materiali g& paragitet né kété manifest nuk &shté as vizion utopik dhe as
projekt teknik. Ky material synon té jeté njé vizion zhvillimor, i cili e
vendos Tetovén né raport me universin e saj té marrédhénieve, prej
nga mund & burojné mund&si té reja t& paeksploruara mé paré. Ky vizion
synon 18 zbulojé pérpara komunitetit & Tetovés mundésité dhe potencialet
e shuméfishta. Vetém mbi kété bazé, plani rregullues si njé vizion mé teknik
do té jeté né gjendje t& béjé zgjedhje dhe t& marré vendime mé t& mendu-
ara.

Metodologjia e pérdorur aplikon instrumente t& analizés dhe dizajnit urban
si eksploruese t& potencialeve té pazbuluara té gytetit. Secila prej temati-

kave 18 trajtuara kané disa linja t& pérbashkéta, por & shénojné impakte
specifike me forcé katalitike pér t& gjithé gytetin dhe territorin e Tetovés.

Frymézimi nga shkalla territoriale q& mund 1é jeté e nivelit bakllkanik,
ndérkombétar, kombétar dhe lokal (metropolitan); kombinimi i kétyre
niveleve territoriale me “shtresat” historike, zhvillimet kulturale e sociale
dhe riinterpretimi i kétij materiali territorialo-historik pér té krijuar hapé-
sira urbane me pérmbaitie sinkretike; mundésité aktuale dhe potencialet

e aksesimit 18 Magedonisé dhe Tetovés né veganti sé bashku me derivatet
hapésinore dhe sociale gé ato krijojné; konsiderimi i lidhjeve territorialo-ur-



bano-metropolitane si njé instrument transformues pér veté gytetin; konsid-
erimi i “esencés urbane” qé sjell nga historia pélhura e Tetovés si element i
forté né gjenerimin urban dhe garantimin e identitetit, jané disa nga linjat
kryesore té zanafillave frymézuese dhe t& zhvillimit t& ¢cdo projekti.

Projekti “Universi Tetova” synon t& béjé té kuptueshme se né ditét e sotme
suksesi i gendrave urbane dhe garantimi i t& ardhmes sé tyre géndron, sé
pari, né té kuptuarit e thellé dhe pakomplekse té “vetvetes”, t& kuptu-
arit e gjuhés dhe “kodeve” shprehése, si né dimensionin kohor, ashtu edhe
né até hapésinor, dhe riinterpretimi i kétij materiali né situata 1é reja; sé
dyti, suksesi géndron né eksplorimin e “vlerés sé shtuar” qé vijen si
rezultat i pozicionimit territorial dhe “kohor”, shfrytézimit strategjik té
avantazheve gé i pércillen gytetit nga ky rriet i gjeré marrédhéniesh.

Ne mendojmé se suksesi géndron pikérisht né eksplorimin e kétij
universi hapésinor dhe kohor marrdhéniesh dhe né reflektimin e ké-
tyre konkluzioneve né zhvillimin e qytetit. Nga ky kéndvéshtrim ma-
teriali i paraqitur ka vlera pértej asaj gé mund té kérkojé pérgatitja
e njé vizioni pér planifikimin e qytetit dhe mund té konsiderohet

nga forcat pérparimtare té qytetit si njé “Manifest pér ndryshimin e
Tetoves”.

Né vazhdim jepen disa ide udhézuese té cilat pérshkojné materialin dhe
“projekt-programet transformuese” t& Tetovés & quajturas

Tetova sinkretike; Tetova 3T; Tetova esenca e hapésirés; Geni i
Tetovés; Destinacioni Tetova; Tetova dhe korniza e ujérave.
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2 Vizioni ‘Pértg) Tetoves® : "Pozita” 8 x 10

Ky &shté hapi i paré pér té dalé nga “gerthulli i vetvetes” ku shpesh ndo-
dhen té gjitha zonat urbane. N& kété shkallé analizat dhe propozimet nisen
nga shpjegimi dhe interpretimi i konceptit “pérte|”, pozita gjeostrategjike e
Tetovés né kohé dhe momente historike t& ndryshme.

Né kété kéndvéshtrim nga grupi i punés jané shtruar disa pyetije, té cilat
kané kérkuar thellim t& métejshém né materialet historike dhe dokumente
t& ndryshme arkivore.

Mé poshté jepen disa sqarime lidhur me kuptimin e konceptit “pérte|” né
termat e kétij studimi.

“Pérte]” = pérte] né kohé, lidhja me hapésirén kohore

Nga ¢faré thellésie kohore vazhdojné t& na vijné impaktet mbi hapésirén
aktuale t& qytetit? A ka periudha kur zhvillimi i hapésirés sé gytetit ka kalu-
ar pérmes fazave dramatike (“mosha” t& ndérprera dhe impakti i tyre sot)?
A mund t& shkaktojmé impakt pozitiv né hapésirén dhe sjellien e gytetit
pérmes rikuperimit t& riinterpretuar té tyre? Etj.

Kéto arsyetime lidhen edhe me kuptimin e gjenerimit t& gytetit né kété
shkallé hapésinore dhe kohore, si edhe me pérgjigjen ndaj pyeties “Pérse
Tetova éshté aty ku éshté2” Natyrisht gé kjo pérgjigje ké&rkon hulumtime
historike dhe analizimin e skenareve 18 gjenezés sé Tetovés né shkallé gjeo-
kombétare e lokale né periudha historike t& ndryshme.

Hulumtimi me kujdes i hapésirave “pértej”, né kohé dhe né territor, lidh-

et edhe me kuptimin e elementeve té “kodit gjenetik” fillestar t& qytetit

dhe proceset e gjenerimit té tij. Sikurse tregojné edhe analizat e kryera né
kuadrin e projekt vizioneve ne vazhdim, kéta “elemente t& forta” territoriale,
elementeve, 1€ cilat “gjenerojné&” forma jete né fillesat e tyre, jané elemente
hatyrore dhe mé pas edhe elemente té krijuara nga veté njeriu. Disa prej
tyre t& konsideruara nga studimi jané: Mali i Sharrit, Lumi Pena, Lumi Var-
dar, Fusha e Pollogut, “nikja” natyrale né& luginén e lumit, klima, trajektorja
malore pér Prizren, Pazari i vietér etj.

Kio ndihmon né zbulimin e “elementeve ideale” qé ndikojné né, fillesén

e zonave & banimit, elemente ekzistenciale, & cilét mund & quhen “pa
koh&” né kuptimin “universal” pasi jané pjesé e pandaré e imagjinatés ur-
bane gjaté gjithé historisé njerézore dhe pjesé e pandaré e “genit fillestar”
t& qytetit t& Tetovés. Né kuptimin e projektit tong, kjo do & “pérkthehe|” né
pyetien: A mund té identifikojmé né gytetin e sotém 1& Tetovés pasqyrimin
e elementeve ekzistenciale bazé t& “Tetovés qyteti ideal2” Sa dhe si jané
transmetuar pérbérésit natyralé dhe artificialé t& p&rmendur mé sipér deri
né ditét e sotme. Duke vazhduar kété arsyetim é&shté e domosdoshme 1&
identifikojmé “esencat” e tipologjive territoriale nisur nga njé kuadér mé

i gjeré se sa veté ai i gytetit dhe elementet potenciale qytetformuese; té
identifikojmé “refrenet” territoriale kryesore & konsideruara si elemente, gé
pérsériten né vazhdinésiné territoriale rur-urbane.



Né vazhdim mund t& shirojmé pyetjet: A ekziston akoma gyteti ideal “bren-
da” Tetovés sé sotme? A mund té konsiderojmé “Enean” si venbanim para-
rend&s? A ka gjurmé té vazhdimésisé, apo thjesht kjo konfirmon edhe njé
heré se “Tetova e sotme &shté vendi i vérteté ideal”?

“Pérte|” = pérte| né hapésiré, lidhja me hapésirén territoriale:

Metro-Teto POLIS

Thellimi i konceptit pérte] né hapésiré lidhet me disa kérkime gé& kané té
bé&jné me “rrezen maksimale” ku Tetova ushtron influencén e vet, si edhe
“rrezen” territoriale pre| nga pércillen influencat né Tetové. Kjo éshté e
lidhur ngushté me influencén e korridoreve 8 x 10 dhe nyjeve terminale
mé t& aférta me to. Ky arsyetim na ndihmon t& kuptojmé se cila &shté zona
metropolitane e Tetovés, cili ka gené procesualiteti historik né krijimin e
saj dhe cili &shté stadi aktual dhe tendencat e sotme (TeGoShku, TePriGo,
GoTeShku).

Gijithcka theksuam mé sipér lidhet me t& kuptuarit se cilét jané magnetét
kryesoré ne rajonin né studim dhe cilat funksione jané mé t& prirura &
krijojné aglo-koncentrime: pazaret rajonale, nyjet transportuale, objek-
tet arsimore e shéndetésore, shérbimet rekreative, shérbime t& tjera ndaj
komunitetit efj.

Té kuptuarit e rriedhshmérisé logjike gé ekziston midis elementeve té forta
potenciale gytetformuese; aglomerimit (si pasojé e gravitetit & elementeve
té forta) si fazé fillestare e grupimeve njerézore pér géllime ekonomike apo
banimi; koncentrimit (apo koagulimit) si njé fazé mé e avancuar e konsoli-
dimit dhe pavarésimit t& polariteteve né shkallé metropolitane. E réndé-
sishme ka gené t& kuptuarit e formave fillestare t& aglomerimit (gravitimit,
grupimit) né raport me trajektoret gjeneruese lineare dhe ato “ishullore”
dhe ményrat e lidhjeve gé ekzistojné midis tyre dhe sistemit kryesor urban
té Tetovés pér t& kuptuar sistemin gé vepron si njé i t&ré dhe potencialet
maksimale 1€ sistemit. REndé&si t& vecantd kétu ka pasur identifikimi i pola-
riteteve lineare historike pérgjaté trajektores gjeneruese Gostivar, Tetové,
Prishting, si edhe gendrave urbane dhe rurale mbi kété trajekiore lineare
g|eneruese.

Né& njé fazé t& métejshme dhe mé t& avancuar 18 sistemit urban territorial
metropolitan &shté e réndésishme t& kuptohet se si influencojné kéto kon-
centrime né krijimin dhe zhvillimin e métejshém té “fashave territoriale”
dhe “arkipelagut”, i kuptuar ky i fundit si “negativi” i fashave; hapésira e
mbetur jashté graviteteve. Kjo lidhet me pércaktimin e hapésirave “fluk-
tuante” (= jashté “graviteteve”, “lundrojng” té lira né territor) dhe me
ményrén e frajtimit t& fyre; me kuptimin e tendencane / potencialeve pér
krijimin e “koncentrimeve” & reja né shkallé metropolitane dhe agregimin
e métejshém 1& polariteteve. Kjo do t& kérkonte t& mendonim qé tani lidhur
me nevojat pér té rezervuar tokén pér shérbime dhe funksione té reja né
Tetové, si né shkallé urbane, ashtu edhe territoriale.
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Vizion: hipoteza “qyteti nesér”, Tetova né shkallé rajonale

Ky vizion ka t& bé&j& me ripolarizimin e Rrjetit Policentrik Metropolitan mbi
bazén e studimit t& potencialit t& kentekstit rur-urban dhe rikonsiderimin

e graviteteve ne shkallé territoriale dhe urbane: Tetova, Gostivari, Shkupi,
Prizreni, Prishtina, Zona e aeroportit, terminalet e tjera t& transportit jané
vetém disa nga “magnetét”, gé mendohet se duhet t& hyjné né kété “dialog
té Tetovés pérte|”.

Nié Tetové gé& mundéson shérbime dhe ushtron influencé né shkallé ter-
ritoriale pér té ringjallur “genet” e rilindjes sé& qgytetit. Gravitetet e reja té
krijuara nga korridore 18 fugishme kombétare dhe ndérkombétare nuk
jané& me vetém njé vizion, por realitet i prekshém: korridoret 8 x 10; si edhe
Rruga Durrés-Kukés-Prishting, e sjell Tetovén né prag t& mundésive té reja
pér té ringjallur lidhje historike me vlera dhe pérfitime t& shuméfishta, n|é
Tetové qé identifikohet fugishém prané kétyre korridoreve dhe g& mund té
kapércejé paragjykimet dhe tabuté e sotme pér njé vizion & “Tetovés pa

kufi”.

Projekti né kété shkallé do t& garantojé “daljen pértej hapésirés kohore”
dhe “pérte| hapésirés territoriale” t& Tetovés sé& sotme si njé pjesé e “tera-
pisé kuruese” t& problemeve né shkallé mé té vogél. Késhtu “ndérprerja
e hapésirave kohore dhe territoriale té Tetovés sé kaluar dhe asaj té
pritshme do té transformojné Tetovén e sotme. Ky nivel arsyetimi ofron
“hapésirén e munguar” dhe tregon se zgjidhja nuk mund & vijg vetém nga
ajo gé tradicionalisht jemi mésuar t& quajmé qytet.

rr

Mbi ké&té bazé a mund té perceptojmé njé sistem elastik Metropo-Rur-Ur-
ban i cili t& funksionojé mbi bazén e “lidhjeve” t& ndryshueshme (elastike)
pér funksione t& ndryshme, pér té cilat gyteti jep dhe merr shérbime.

Sikurse tregojné disa nga “projektprogramet transformuese”, vizioni

i “Tetovés pérte|”, pércjell energjiné e tij deri né shkallén urbane dhe
nénkupton rifugizimin e “graviteteve” né rastet kur politikat territoriale
kané krijuar “vrima t& zeza"” t& hapésirés urbane, “gravitete” té cilat shto-
[né njé shiresé té re t& kontekstit urban, por nuk e tjetérsojné até. Né kété
kéndvéshtrim qyteti &shté paré si “fasha matricore” dhé “pole manjetike” t&
cilat sjellin risi funksionale, formale dhe sociale né Tetové.

Kéto ishin vetém disa nga “dimensionet” e konceptit “pérte|”, i cili na nxiti
pér kéto arsyetime, 18 cilat mund & kené béré lexuesin té shkojné edhe mé
“pérte|”. E réndésishme &shté “pérkthimi” i konceptit né vizione fizike t&
prekshme, sikurse e tregojné disa nga “projektprogramet transformuese”
pér Tetovén t& paragitura né vazhdim.



2. ‘Esencat e Tetoves” — Riesencializimi

Mé poshté jepen disa sqarime lidhur me kuptimin e konceptit té “esencés”
né termat e kétij studimi; si mund & zbulojmé “esencén” e Tetovés; dhe sa
“gytete” pérmbledh brenda vetes gyteti i Tetovés.

Referenca pér t& identifikuar “Tetovat e ndryshme” do & jeté tek mor-
fologjia urbane, pélhurat dhe elementet gé e formojné até. Duke konside-
ruar se hapésira &shté njé shprehje shogérore, Tetova tregon se transformi-
met shogérore né periudha t€ ndryshme natyrshém kané guar né forma té
ndryshme t& organizimit hapésinor. Shoqgéria dhe hapésira transformojné
reciprokisht njéra-tietrén. Pélhura urbane konsiderohet si element i “forté”
gé ruan géndrueshmériné né kohé. Edhe né rastet e démtimeve masive ajo
ruan gjurmét e “esencés” fillestare.

Né lidhje me sa theksuam mé sipér &shté e réndésishme t& konsiderohen
disa ¢8shtje qé& kané t& bé&jné me procesin analitik t& zbulimit t& esencés,

si p.sh.: cili 8shté materiali gé duhet “distiluar” / filtruar pér t& arritur tek
“esenca”? Me “filtrim” do t& kuptojmé njé proces “reduktues” / thjeshtézues
gé nxjerr né pah elemente specifike, té cilat jané né gjendje t& “fietur”, pra
qé nuk i shohim né gjendje normale.

Nié& nga fokuset kryesore té filtrimit &shté ai historik, i cili jep mundésiné gé
té kuptojmé elementet e forta esenciale né kohé dhe transformimin e tyre.
Filtrimi duhet 1& jeté né gjendje & pastrojé elementet e imponuara, (urbi-
cidet) t& konsideruara si ndérhyrje & dhunshme ndaj hapésirés urbane, té
shfaqura zakonisht pérmes shembjeve dhe shkatérrimeve té objekteve apo
zonave, té cilat pérfagésojné memorie té réndésishme urbane.

Filirimi dhe arritja e esencés né shkallé urbane dhe zbritja deri né shkallé
niésie banimi dhe tipologjie banimi, ményrat e agregimit té tyre, raportet
me oborret dhe hapésirén gytetare na ndihmojné té kuptojmé edhe pro-
ceset e gjenerimit né kété shkallg, raportet historike dhe aktuale t& niésive
urbane dhe gytetit me tipologjité, gienerimin dhe konsolidimin e formés
urbane (pélhurave dhe organizmave urbané).

Analiza e kujdesshme e “carjeve” t& strukturés urbane t& Tetovés gjithashtu
mund & na ¢ojé né gjurmé té vietra historike. Sikurse analizat mé té deta-
juara t& paragitura né projektprogramet né vazhdim tregojné se, kéto carje
kané pér origjiné “ngurtésimin” e elementeve natyrore, si vija uiji, itinerare
t& vietra historike, apo jané treguese t& vijave t& bashkéstrukturimit urban 1&
variacioneve tipologjike (natyral apo t& sforcuar), gé ka ndodhur né kohé té
ndryshme.

Pérdorimi me shumé kujdes i kétyre elementeve gé gjenerojné nga origjina
e kohés, garantimi i vazhdimésé sé kétyre shenjave, por né njé kontekst
dhe kohé té re, ka & béié me riinterpretimin e esencés (genit) t& Tetovés ne
dobi t& zhvillimeve t& ardhshme urbane dhe sociale. Kéto kérkime do té
garantojné tranzicionin kontekstual né nig¢ ményré shumé mé t& ndryshme
nga sa &shté béré kjo pérmes “gjurmés moderniste” 1& periudhés sé ish-
Jugosllavisé.
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Vizionet e paragitura né vazhdim t& materialit, sidomos ai mbi sistemin e
ujérave té Tetovés, ai mbi esencén e hapésirés dhe mbi riinferpretimin e ge-
nit t& Tetovés kané fillesat e frymézimit t& tyre né kété parim t& réndésishém
analitik dhe zhvillimor.

Vizioni: “riesencializimi” i Tetovés éshté zbulimi i esencés dhe
riinterpretimi i saj.
Nga “esenca” ( vernakolare) né gjendje urbane té vetédijshme

Tetova “sjell” njé shtresé 1& re t& lexueshme: esencén e saj si njé qytet
organik. Kjo do & béhet e dukshme pé&rmes rintepretimit t&é elementeve
konkrete, si ndértime, gjurmé rrugésh, elemente gjelbérimi, elemente té
peizazhit dhe t& dizajnit urban etj. t& lexueshme mbi hapésirat ekzistuese
t& gytetit. Projektprogramet e paragitura né vazhdim t& materialit “geni i
Tetovés” dhe “esenca e hapésirés” jané shembuj t& garté t& “zbulimit”ié
esencave “mbartése” té Tetovés, t& cilat mund té realizojné tranzicionin
drejt njé Tetove qé tregon mé qarté “genet e ekzistencés” sé saj.

Sipas kétij vizioni, Tetova mund té shihet edhe nga njé kéndvéshtrim poli-
centrik Rur-Urban né shkallé qyteti dhe metropolitane, pasi jané zbu-
luar fillesat potenciale pér rimagnetizime 1& reja né até g& mund t& kon-
siderohet qytet sipas njé vizioni té ri. Né kété rast nénkuptojmé njé qytet
mé “elastik” i cili duhet t& “disagregohet” dhe “riagregohet” si njgé “puzle”
bazuar né lexueshmériné e gelizave. Nga piképamija praktike kjo do té
thoté se krijimi i lehtésive né sistemin e shérbimeve né pérgjithési, dhe ato
té transportit e |évizjes kémbésore né veganti, e tregojné kété mé né detaj

sikurse dy projektprogramet transtormuese “destinacioni Tetova” dhe “Teto-
va 3T".

Mbaitia parasysh e kétij vizioni i kthen né avantazh ndérhyrjet e dhun-
shme qé jané kryer né té kaluarén ndaj pélhurés urbane, duke i pérdoruar
hapésirat e krijuara prej tyre si hapésira publike né favor t& gytetaréve. Kjo
béhet e mundshme vetém duke kuptuar gelizén urbane deri né esencé dhe
duke e shpétuar até.

Nié Tetové gé zbulon potencialet e “fshehura” né “qeliz&” dhe i “pérdor”
ato mbars me “gravitet t& ri” até gé éshté e fshehta e krijimit (marrédhéniet
origjinale midis gelizave agreguese, qé& né kété rast nénkuptojné si gjithcka
gé ndérvepron me digka tietér)

3. Operacionet reframe” t& hapésirés: Peizazh dhe dizgin
urban

Projekti “sfida té dizajnit urban dhe peizazhit” né Tetové

Mé poshté jepen disa sqarime lidhur me kuptimin e konceptit “reframe”
né termat e kétij studimi. S& pari, 8shté njé qasje pér té paré né ményré
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pozitive situatén aktuale. Pélhura urbane né Tetové, sikurse ndodh edhe né
shumé situata té tjera urbane népér boté, éshté e démtuar nga ndérhyr-
jet, por pikérisht kétu mund t& gjejmé edhe "hapésirén” pér t& ndérmarré
veprimet e duhura né kohén e sotme. Kjo do 1é varet pikérisht nga ményra
se si arkitektét dhe planifikuesit urbané do té jené né gjendje t& “lexojné”
me kujdes dhe ndjeshméri situatén aktuale nga njé kéndvéshtrim tietér dhe
t& “ndihmojné” edhe t& tjerét pér té “paré” pozitivisht situatén. Ky éshté njé
moment psikologjik i réndésishém qé kérkon forcén e bindjes pér ndry-
shim si nga profesionistét, ashtu edhe nga autoritetet. Kjo do 1é thoté gé
elemente apo faktorg, té cilét né dukje té paré jané problematike t'i vendo-
sim né njé kornizé (frame) t& re né at& ményré gé t& duken ndryshe. Késhtu
“kacsi” mund té shihet si “energji pozitive”, si njé “pasuri e tekstit urban”
dhe mundési pér ta “rilexuar até”; démtimet e pélhurés si njé¢ mundési pér
t& rikrijuar hapésira t8 reja, multietniciteti si nj& mundési p&r mé shumé
diversitet, et].

Si mund té transformojmé pozitivisht mesazhin gé gyteti i pércjell banorit?

Mé paré duhet t& identifikojmé p.sh. se ¢’gj& né mes & “kaosit” nuk &shté
“kaos”. Pér kété na vijné né ndihmé identifikimi i elementeve “té forta”
artificiale dhe natyrale (“rezistencat” urbane jané elemente qé kané ruajtur
vazhdimésiné né kohé). Né kété kéndvéshtrim mund t& “zbulojmé” njé rriet
t&¢ elementeve té forta né shkallé qyteti dhe “prané-qyteti”. Piesé e kétij rrieti
mund t& jené edhe ato gé& né kéndvéshtrim t& paré duken si carje urbane
me origjina t& ndryshme (pozitive apo negative), “frakturat” e shkaktuara
nga “pérplasjet e gjuhéve t& ndryshme” té dizajnit urban, etj.

“Projektprogramet transformuese” né vazhdim japin raste konkrete t& késaj
qasjeje pozitive se si t& transformojmé elemente té cilat né pamje té paré
jané “patologjike” (njé e kaluar qé& nuk e périetojmé edhe sot) né elemente
“gjeneruese” (njé e kaluar gé e périetojmé edhe sot) t& formés urbane dhe
12 jetés.

Trajtimi i kétyre céshtjeve lidhet ngusht& me principet e dizajnit urban.

Si mund té rivendosim njé raport t& ri t& hapésirés dhe njeriut né Tetové?
Né kété kéndvéshtrim &shté e réndésishme t& kuptojmé se cili &shté “dizaj-
ni” / “dizajnet” aktuale t& Tetovés dhe si influencojné ato, te banori dhe
vizitori.

Cilat jané disa nga pikat mé “t& ndjeshme” nisur nga ky k&ndvéshtrim, ku
duhet t& aplikohen operacionet e “kirurgjisé plasike” apo “kirurgjisé sé
thell&”?2

Raportet e Tetovés me natyrén jané ende njé avantazh i madh pér gytetin,
por ato jané né njé ekuilibér dinamik. A éshté ende Tetova njé “gytet né
sfond 18 natyrés”, apo natyra gradualisht po vendoset né sfond t& qytetit?
Edhe né rastin e dyté né kéndvéshtrimin pozitiv gyteti dhe natyra mund té
konsiderohen si njé simbiozé e peizazhit. Sipas késaj qasjeje pozitive, &shté
e domosdoshme t& garantojmé pérmes “operacioneve” t& dizajnit urban
dhe peizazhit njé fluiditet mé & miré t& “natyrés né gytet” dhe “gytetit né
natyré”. Né kété kéndvéshtrim edhe hapésira boshe mund té konsiderohet
si “element i forté”.
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Vizioni Tetova nén njé kornizé té re

Projektet, sipas kétij vizioni, tregojné se si do t& “duken” kontekstet reale
pas “rikornizimit”/rikontekstualizimit t& “elementeve té forta” ekzistuese,
p.sh.: gendra dhe segmenti gendér si “oda e madhe urbane”; carshia e
vietér dhe rrugét e butikéve si “sallone” né qiell & hapur pér ndérveprim
social; “Pérgjatlumsja” si njé pérgasije e re dhe mé e shtuar me lumin si
elementi kryesor i qytetit, duke e paré até si elementin bashkues kryesor;
“pazaret si pika 1€ vérshimit rural né Tetové”, si fillesa t& koncentrimeve ter-
ritoriale dhe metropoliotane”; njé Tetové q& merr “larmi ngjyrash” sikurse
dhe vet& monumenti i saj mé i vietér, Xhamia e Larme.

Njé Tetové gé nuk e ka kompleks ndryshimin, rritjen e vrullshme madije
kaotike dhe gé e tregon haptazi elasticitetin e saj “metamorfik”. Madje

ky i fundit kthehet né nj& element specifik & dizajnit urban t& Tetovés. Nj&
Tetové ku hapésira e saj “bujare” (“bujare” né kété rast e kuptuar si shpesh
e zhvilluar pa rregulla) arrin t'i pérshtatet proceseve transformuese 8 nxi-
tura nga ndryshimet sociokulturore moderne dhe té pritshme. Njé Tetové
ku marrédhéniet e njeriut mé hapésirén jané mé demokratike. Nj& Tetové
qé ka hyré né ciklin virtuoz, ku njeriu dhe hapésira “ngarkojné” me energji
pozitive reciprokisht njéri-tjetrin.

Projekti, sipas kétij vizioni, do & garantojé materializimin né projekte
konkrete t& koncepteve t& mésipérme si né shkallé & detajit urban, ashtu
edhe né shkallg gyteti dhe shkallé territori e detaji t& territorit.

Nié Tetové gé paraqget rrietin alternativ hapésinor t& bazuar né ringjal-

lien e elementeve “t& forta” t& fietura: & fietur né mendje dhe né hapésiré.
Nié Tetové e djeshme gé vien né “sipérfaqe” pér té “ndihmuar” Tetovén e
sotme. Nj& Tetové ku banori dhe vizitori kané njé shkallé mé t& larté t& lirisé
sé l8vizjes qé krijon ndjesiné komode té genies njerézore 1é liré 1& zgjedhé
né hapésiré.

Nga “projektprogramet transformuese” t& paraqitura né vijim té& kétij mate-
riali, ai i quajtur “Tetova sinkretike” mé& s& miri synon té tregojé se e njéjta
hapésiré fizike mund t& rikontekstualizohet né njé hapésiré t& pérjetuar
ndryshe, e cila mbart brenda vetes njé pasuri shumé mé t& madhe sesa ajo
qé duket né pamje 1€ paré.



Literaturé reference:

The Regional City — P Calthrope

Doxiadis - Dynapolis

OMA dhe konceptet e fashave urbane dhe territoriale

The concept of urban catalysts — Logan, Attoe

Collage City — C Rowe, F Kotter

U'architettura della citta” — A. Rossi

How the other half builds — Bhatt, Rybczynski

Making great streets — A. Jacobs

Urban Plazas; design review checklist — Marcus, Francis, Russell

Greenways — Loring Lab Schwarz;

Urban bikeways — Klein, Lardner

Urban Waterways — Schneekloth

Introduction to townscape — G. Cullen

Community design Charrettes — watson, Floyd

The generators of diversity — J. Jacobs; Social life of small urban spaces - Whyte
Deleuze’s Ontology and Creativity: Becoming in Architecture — James Williams



56 | Universi Tetova




D7







Eduina Jaupi



60 | Universi Tetova

;
Destinacioni Tetoveé

Eduina Jaup



Destinacioni Tetové | 61

Po ta nisim historiné nga filimi me nje hap
shumeé t& shpegjté, lindin kéto pyetje: ku ndo-
dhet Tetova; si arrihet; ¢faré e rrethon; nga
cfare péerbéhet; kush banon; ¢gfaré ofron;
cfaré potencialesh ka?

Peérfundimi éshté nje pike kyce e historisé,
zhvilimi i Tetovés: duke njohur t& gjithé kéto
potenciadle; duke grumbulluar kaq informa-
cione; histori; ateheré si mund t& arrish né
Tetove, si mund t& njihnesh me te, si mund
& kihehet Tetova ne bérthame t& vertete te
Ballkanit, n& destinacionin e tij kryesor?



62 | Universi Tetova

Destinacioni Tetoveé

Mijafton t& shohim nijé harté & Ballkanit, pajisur me emértimet e secilit shtet
qé e pérfagéson si dhe me gjithé korridoret europiane e ballkanikegé lid-
hin ké&to shtete, menjéheré do t& na binte né& sy se si diku né-gendér 1& sqj,
aty ku duket sikur mblidhen apo pérkundrazi shpérndahen gjithé kéto kor-
ridore, pozicionohet shteti magedonas, pjesé e té cilit &shté gyteti i Tetovés.

Kio panoramé e paré pér qytetin éshté pikénisja e “Destinacionit Tetové”,
spuntoja nga ku nisin hulumtimet dhe hipotezat pér zhvillimin e tij. Kon- /
statimi, né dukje i shpejté, pérforcohet gjithnjé e mé shumé duke analizuar
hollésisht kontekstin e njé shkalle kaq t& madhe t& gytetit. Duke iu p&rmba-
jtur analizave pamore dhe fizike, kupton se'si sistemi i gjithé shteteve dhe
lidhjeve formon njé strukturé shumé 1é forté ndérvepruese, t& ngjashme me
formulat kimike, 18 p&rb&ra nga atomet dhe’ numrat'pérkatés t& valencave.

N& t& nj&jtén formé Magedonialuan njéfol kyc né k&té formulg, pasi'théné
metaforikisht numri i saj i valencave &shté mé i larti. Duke gené né gendér
t& gadishullit, ajo krijon lidhje t& mird jo veté&m me shtetét fqinje, por né 1&
njgjtdn kohé edhe me skajet e tij/Instrimentet primare/qé pérdor jané dy
akset e forta cardo-decumanus qé e pérshko|nétejpérie| e gé krijojné nyjen.
nga ku dalin e mblidhen akset e tiera lidhése ndérkombétare, Korrideri 8
dhe Korridori 10 Ndéreuropidn. Korridoret pasohen 'nga njé séré lidhjesh
18 tiera nd&rkombgtdre 'me réndésijetike pér Magedoning, akse qé e

lidhin me vende me potenciale t& ndryshme, si gyfetet-port, qytetet turistike,
qytetet me ekonomi shimé té zhvilluaret].

Si panorama t& dyts 18 Tetovés, ashtu si né 18 parén, do 18 kishim njé gytet
t& evidentuar garté né rolin e njé nyje, njé berthame apo njé cerniereje nga
ku pérséri metaforikisht energjia e formave t& ndryshme, qé rrijedh nga i
gjithé Ballkani vien e akumulohet e mé pas trapsformohet né energji gé i
iep eté veté qytetit.

Né njé “zoom in” t& kontekstit ndérkombétar né até kombétar konstatohet
dhe nijé rol tjetér, njé panoramé e treté e gytetit. Me t& njéjtén formé analize
si m& pard, me até 18 aksesit dhe 18 lidhjeve, lexohet njé sistem i ngjashém,
né kété rast jo kimik, por mé prané atij biolagjik. Pre] ményrés sesi ndér-
thuret ky sistem me organet kryesore, gytetet kyce t& Magedonisé, dalin né
pah dy unaza t& ndara nigra prej tietrés me aksin‘kryesor Veri-Jug (Korri-

dori 10).

Unazat kombétare, & cilat mund t'i emértojmé si mushkérité ekonomike
t& Magedonisé, kryejné pérséri funksionin jetik t& shtetit. Pjesé e tyre &shté
dhe Tetova, pozicionuar né ményré ideale tek mushkéria e paré, prané
kryeqytetit, Shkupit, Aeroportit dhe gyteteve té tjera té vogla t& ngjashme
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me 1&, si Gostivari, por pa humbur lidhjet edhe me mushkériné e dyté duke
qgené prané gytetit 1€ Kumanovés dhe Veleshit.

Késiso|, pas gjithé analizave t& mésipérme né shkallé & madhe, hipo-

teza Destindcioni/ Tetové merr njé formé mé reale dhe mé konkrete. Ajo
lind nga energjia, qé sic thamé, rriedh nga Ballkani dhe drejtohet pér né
TetoVé e kalon népér organet jetésore & veté shtetit magedonas, mush-
kérité ekonomike, prej t& cilave lind njé hipotezé e dyté, Metropoli i madh i
 /Magedonisé. Energjia mé pas koncentrohet s& fundmi né qytet, né pikén e
“vetme lidhése momentalisht me rajonin, Stacionin e Trenit dhe Terminalin e
Autobusave. Kjo &shté dhe gerniera e fundit e sistemit, nga ku mé pas ajo
shpérndahetnépér gjithé gytetin duke zbuluar potencialet e dukshme dhe
t& pedukshme 18 tij."

Por;-pérpara arrities s& késaj cerniere 1&-fundit lind nevoja e evidentimit mé
18 qarté & itinerarit'qé pérshkohet. Lind nevojd pér té artikuluar mé miré
instrumentet, me té cilat itinerari arrin destinacionin Tetové njé nga t& cilét
gshté mobiliteti. '

Mobiliteti né formiat e 1i| t& ndryshme, ajror, motorik, hekurudhor, kémbé-
sor, teknologjik/(internet, telefon etj.), energjetik (nafté, gaz natyror etj.),
&shté njé metodé njohjeje pér Tetovén né rajon, nijohje e cila bazohet
kryesisht né njé sistem té pérbéré |o vetém pre| gytetit t& Tetovés, por prej
5 pikavekyce qé do & formonin Metropolin e Magedonisé: Gostivari,
Tetova; Shkupi, Aeroporti, Kumanova. Kéto gytete, pjesé e mushkérisé sé
shumépérmendur, ndajné 1& njéjtat karakteristika t& gytetformimit, té struk-
turés sé tyre t& brendshme dhe ndjekin né formé lineare njéri-tjetrin, duke
Jkrijudar njé strukturé t& pérbashkét unike. Mobiliteti &shté potenciali kryesor
" né Metropolin GO-TE-SKO-AIR-KU dhe &shté i formuluar shumé qarté né
territor nga lidhja me ané t& automobilave, qé &shté njé nga mé t& zhvillu-
arat sot; hekurudha, qé evidentohet dhe kthehet né hekurudhén e njé treni
me shpeijtési t& madhe, duke zvogéluar edhe mé te| distancat; linja ajrore,
nyje tietér lidhése me rajonin dhe me té gjitha akset e tjera |évizése; si dhe
zhvillimi i métejshém i mjeteve t& komunikimit si telefoni apo interneti.

Metropoli funksionon mé tej si nj& organizém, ku cdo pjesé e tij pérfiton
nga tietra, ku fendeca 8shté pér t& shkurtuar distancé pérheré e mé shumé
népérmjet unifikimit. Gjithé energjia qé pérballon Metropoli kthehet né njé
zhvillim pér qytetet dhe zonat ende t& pashfrytézuara pérreth tyre. E mé i
réndésishmi &shté synimi pér t& arritur destinacionin e paré, destinacionin
Tetové pa hasur mé barriera, duke mos pasur mé distanca, duke mos e
ndier kohé&n.
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Lidhje ballkanike né Tetové

Né kéto harta evidentohet dhe
njgheré mé qarté se si veté Ballkani
e favorizon gytetin pér té arritur

njé pozicion té atillé, duke derdhur
gjithé energjiné e tij g& buron nga &
katra anét e territorit né gendér, aty
ku ndodhet Tetova. Kéto energji jané
korridore europiane, té cilat formu-
lojné gjithé sistemin ndérveprues 1&
shteteve dhe lidhjeve t& tyre. Zhvi-
llimet intensive né rajonin ballkanik
gjithmoné kané ardhur né sajé &
korridoreve strategjike. Dy nga mé
té réndésishmit pérshkojné pikérisht
rajonin e Magedonisé madje dhe
veté gytetin e Tetovés.

LlenTap-Qendér

Korridori 8

Korridori 8 lidh shtete, si: Shg-
ipéria, Magedonia, Bullgaria t&

cilat pérbéjné njé uré lidhése mes
Europés dhe Azisé Jugore, si njé
itinerar i rénd&sishém tregtar pérg-
jaté shekujve. Zhvillimi i korridorit

8 Ndéreuropian ndikon pozitivisht
né 1é tria vendet Ballkanike gé ai
pérshkon dhe mé gjeré. Ai bén njé
lidhje Lindje-Peréndim dhe réndésia
e tij konsiston né tendencén gé ka
zhvillimi i zonave té reja t& banimit,
nxitja e shérbimeve, tregtisg, turizmit
dhe industrisé. Gijithashtu lidhja e
porteve t& médha né Adriatik (Vlorg,
Durrés) dhe né Detin e Zi (Varna e
Burgas) ka rezultuar né njé transport
me t& shpejté t& mallrave.
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Korridori 10 Magedonia dhe Portet Ballkanike

Pér mé tepér Korridori 8 lidh 5 aero- Té 2 korridoret, gé krygézohen
porte ndérkombétare (Tirané, Dibér, pikérisht né gendér t& Magedonisé,
Shkup, Sofje dhe Varna) dhe i jep formojné njg¢ Cardo-Decumanus
akses 6 aempoﬁeve té ‘r]em ’re vo- Ballkanik Kembétar mjaft t& dal-

& e & réndésishém pér

té ud hétojné
shtete.
Por, suk

-

er

endura, Muqa ' Srsh-

ohet dhe ngq nj shté
tiera megéndési kombétare dhe

ombétare. E réndésishme
il ), ! o § L
ifo raste esh’r’a’a’ .. nde a,qé
3 - . L] g

shtu'do t& nxisé

érsa pérsa |
und & pérr
i |f|| esor ka

d ja evendsve europiano-

&n tietér 1& Europé turisti
é pésonte njé ,_ &!ﬁ i ‘
{nt mE’r hem dhe ;' I yil
1
« ng

e’re’r ra, t& zh l

érme evide

ey “1! nyre skematike ko
whe'r re dha se si ato e

-'“J c:h:|a té ndrys e
port ﬂio ona me ¢




8 | Universi Tetova

e'\

el

Qutetet Unazore t& Magedonise

Akset Veri Jug dhe
Lindjie Perendim

Strukiura territoriale e Magedonisé

Mé te| analiza ndjek t& njéjtén linjé,
por duke béré njé “zoom in” prej
kontekstit ndérkombétar né até

t& rajonit 1& Magedonisé. Duke e
zmadhuar késisoj shkallén e vézhgi-
mit t& analizés né shkallé kombétare
arrijmé t& zbulojmé se si dhe veté
brenda rajonit ka nj& ndérveprim gé
vazhdon linjén e akseve ballkanike.

Lidhja e forté gé& ekziston me shtetet
fginje forcohet mé tepér prej ko-
rridereve brenda shtetit, po dhe dy
korridore té& réndésishme qé pér-
mendém mé paré. Ményrat e ndry-
shme se si formulohen kéto lidhje
siellin konfigurime, ndér & cilat
spikat ai i mushkérive peréndimore
dhe lindore t& Magedonisé. Jo mé
kot b&het njg paralelizém i tij me
biologjing. Mushkéria si pjesé jetike
e organizmit kryen & njéijtin rol edhe
né rastin e Magedonisé.

.....
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Piesé e tyre &shté dhe Tetova, e

pozicionuar né ményré ideale tek
mushkéria peréndimore, prané

kryeqytetit, Shkupit, Aeroportit dhe
gyteteve 1é tjera t& vogla t& ngja-
shme me 1€, si Gostivari apo Kérco
va, por pa humbur lidhjet edhe me
mushk&riné e dyté duke gené prané
gytetit & Kumanovés.

L]
--------

Nga téré kjo analizé historike,
hipoteza, pyetie dhe prej imazhit t&
qytetit paré pérgjaté njé pérshkimi
niéditor nuk kishte se si mos té lin-
din disa shkéndija & para rreth atij
synimi qé kishim né fillim, frymézi- <
mit dhe lindjes sé ideve, instrumente 1qiper

pér Tetovén e t& ardhmes.
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Nisur nga fillimi i analizés dhe duke N\
ecur me hap 1& shpejté, pyetjet

na ndihmojné t& pérgjigjemi: ku

ndodhet Tetova, si arrihet, ¢cfaré e

rrethon, nga cfaré pérbéhet, kush

banon, ¢faré ofron, potencialet g&

ka? Et|. Kjo piképyetie pérfundon |
né njé piké kyge té historisé, tek o e s e )
zhvillimi i saj: duke njohur gjithé

kéto potenciale, kag informacione,

histori, atéheré si mund té arrish né

Tetové? Si mund té njihesh me té2 Si podd
mund 1& kthehet Tetova né bérthamé
té verteté t& Ballkanit, né destina-
cionin e ti] kryesor?2 Mobiliteti &shté
fiala kyg, éshté kodi gé mbizotéron
né ¢do analizé t& deritanishme, gé
éshté fizike, por gqé nuk éshité zbér-
thyer ende. Esht& instrumenti, me

té cilin itinerari nisur nga Ballkani
mbérrin né destinacionin Tetové .
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Tetqva, si gytet kyc i njgrés prej
mushkérive & Magedonisé bén
pjesé*ré njé strukturé lineare
gyteteshy té cilat jané aq t& ng-
jashme siNjzikisht, né formim apo
dhe né forma & brendshme té

gytetit.

oneo®

Mobiliteti né forma t&/ndryshme

té tij: ajror, motorik, hekurudhor,
kémbésor, energijitik, teknologjik
(email, telefon etj) do té ishte njé
formé njohjeje pér Tetovén né rajon,
nichje e cila bazohet kryesisht né
kété sistem té pérbéré pre| 5 pikash
kyce, gé do t& formonin Metropolin
e Magedonisé: Gostivari, Tetova,
Shkupi, Aeroporti, Kumanova. Mo-
biliteti 8shté potenciali kryesor né
(VAR Metropolin GO-TE-SKO-AIR-KU dhe
&shté i formuluar shumé qarté né
territorin e tij.
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GOSTIVAR ; o
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Koncepti i krii;mijgﬂempﬂn &
Magedonisé éshté pjesé thelbésore
e Destinacionit Tetové. Shkallé-

shkallg ai merr formé fizike e reale

duke u konkretizuar né aksin linear
Gostivar-Tetové-Shkup duke thyer
késiso| barrierat, ngushtuar distan-
cat dhe reduktuar kohén.

Duke i marré né vecanti kéto pesé
pika-qytete kyce e duke eviden-
tuar lidhjet e tyre fizike me ané té
analizave, pérséri né harté shohim
se relacioni mes tyre eshte ideal,
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by o
jo vetém jané pjesé e mushkénsé\,\

pjesés jetésore t& Magedonisé, por
linjat ajrore, hekurudhore dhe ajo
automobilistike t& evidentuara mé
qarté né harta gati i kthejné ato né
nié strukturé unike & pérbashkét.

Ky mbetet géllimi dhe roli final i
Metropolit, t& arrijé né destinacio-
nin Tetové me ané 1€ korridoreve

té formuara miré, shtetérore dhe
ndérshtetérore, me ané té hekurud-
hés gé té siguron njé tren me shpe-
itési & madhe, me ané t& aeroportit,

—

R

AEROPORT

i cili nuk do & njoh& me distanca
me gytetin e Tetovés falé lidhjes sé&
miré me t& dhe pse jo dhe me ané
t& mjeteve té tjera komunikuese &
rinovuara, si emaili, interneti sateli-
\pr, telefonia celulare dhe kabllore,
t& siguruara né ¢cdo kohé né ¢do
ambient. Energjia e Ballkanit do
pérplase| né Metropolin e madh t&
orma t& ndryshme, 1& rritjes sé
miréqdnies, ekonomisé, tregtisé, in-
dustris&, Torizmit, nivelit arsimor et].

\

rn ne
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tria “panoramat” gé na u
shfagén nga qyteti né analizat e
méparshme ishin jo pa arsye té
shkallés s& madhe. Ato ishin spun-
toja, ngacmimi, inspirimi pér anali-
zat dhe hipotezat, gé hidhen kur
kalon né njé “zoom in” akoma mé
té madh, aty ku sheh se si &shté
vérteté gyteti i strukturuar, se cilat
jané potencialet e tij natyrore, fizike,
sociale.

Ndonése njé qytet i vogél, Tetova
t& ngjall mjaft kuriozitet, teksa sheh
se si forma e saj mban brenda njé
séré faktorésh g& nga elementet
morfologjike, historike e deri ato
politike.

Duke béré qofté edhe njé lexim té
shpejté formal, né mund t& arrijmé




ta zb&rthejmé qytetin. Elementi gé
spikat i pari &shté skeleti linear i veté

'_v,,ﬁ?;p.qyfeﬁ’r, i pérbéré nga linjat e forta t&

ﬁ rrugéve, nga bérthama mijaft e dal-
lueshme historike, nga ku mendohet
t& keté lindur qyteti dhe nga objekte
té forta “sinjal”, qé& ndérthuren né
pélhurén hapésinore.

Mé pas dallojmé se si rrugét pérbéj-
né mé sé tepérmi linja horizontale

paralele g& pérshkojné gjithé qytetin
dhe gé né t& vérteté jané ato linja,

qé pérmenden gé né shkallén mé té \ 4
madhe, njéra pjesé e Korridorit 8, ¥ k. g
njéra e aksit 1& Metropolit dhe linja " |

------

té tjera qé formohen prej mor- 3\
fologjisé sé& terrenit dhe 1& strukturés N T~
lineare t& gjitha qyteteve dhe fsha- (NN /S
trave qé& ndjekin aksin linear 1& tij. / |
S8 Nijé lexim i dyté do 18 ishte duke u /S N1
spazuar tek linjat e mésipérme hori-

-
FE .

zontale, por duke shtuar edhe ver- o EE

tikalet, té cilat formohen prej lumit _ ‘

apo pre| nevoijés pér t& lidhur gytetin Ishullor

e ndaré horizontalisht. Si pérfun- N

dim do t& kishim gyfetin e ndaré né e X

formé& unazash, té cilat vecohen nga L, = - e\ 4

njéra-tietra si ishuj. ﬁ/’ ,’f!
— " T . ('--__'"h# { i‘,’:

Me t& njéjtén ményré njé tjetér lloj / \J/ \

paraqitieje do t& ishte ajo e unaza- NS ~d 7

ve, té cilat koncentrohen né gendér - ,;/ /1’ /

dhe pérhapen né formé valésh né C (i J;“-.

pjesét e zhvilluara mé voné dhe ato / - I\

periferike t& qytetit. ( f//

g L/
Si ndérthurje e gjithé kétyre éshté =5 -,f;ft

dhe leximi né formé rriete gati hipo- p Koncentrik

damik, gé ndjek mé sé tepérmi linjat ; ;
reale t& akseve, té horizontaleve, % :
vertikaleve dhe lumit. o B s S

E gjithé kjo analizé shérben pér — A S X
t& kuptuar se duke lexuar gytetin NEDC. L
né ményra t& ndryshme dhe kaq WK, K
t& thjeshta, ai t& lejon g& me pak . _ & i T e ™
ndérhyrje t& arrish fa transformosh I".
né njé gytet & organizuar mirg, ku e II / \
potencialet e tij jané t& dukshme dhe P UF

bé&hen pjesé e |etés sé& veté gytetit /

| .
J | . . <
dhe banoréve 1é tij. [ ?‘ Y Hipodamik
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Stacioni

Energjia qé vien prej Rajonit Ball-
kanik, e kalon népérmijet Metropolit
koncentrohet né gytet, né pikén e
vetme lidhése momentalisht me t&,
Stacionin e Trenit dhe Terminalin

e Autobusave, cernierin e fundit t&
sistemit nga ku mé pas kjo energji
shpérndahet népér gjithé gyte-

tin, duke lidhur e zbuluar hap pas
hapi potencialet e dukshme dhe t&
padukshme té tij.
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D, l.IeHTap-Qendér

Duke u kthyer pas né hipotezén

kryesore, e cila ka pér bazé rela-
cionin e ngushté gé krijohet mes
rajonit dhe gytetit, lind nevoja pér ta
konkretizuar até mé te| né kontekstin
tetovar. Né&se Tetova do t& veprojé si
njé destinacion i lindur nga energjia
qé thith nga Ballkani, si¢c evidentohet
né té gjitha analizat e deritanishme,
nevojitet gé ajo t& tregojé tashmé:
cili 8shté roli i saj né kété bashkéve-
prim¢ Energjia q& mund té gjen-
erojé ajo veté pér banorét e vizitorét
e saj duke shfrytézuar potencialet gqé
zotéron, &shté ményra mé e miré.

—

Nése Stacioni &shté pika lidhése
dhe ka kété rol né t& ardhmen e
Tetovés, duhet analizuar fillimisht

se si pozicionohet dhe i imponohet
momentalisht gytetit. Prej anali-
zave né kété shkallé evidentohet se
Stacioni sébashku me Terminalin e
Autobusave ndodhen né periferi, né
nié zoné ish-industriale. Pozicioni
&shté i favorshém duke gené se
shumé prané ndodhet by-pass-i dhe
autostrada gé e lidh me kryeqytetin,
hekurudha dhe akse 1€ tjera pjesé té
Metropolit.

Ndé&rsa si pika potenciale t& gytetit
kemi elementet natyrore 1& tij, Malin
e Sharrit e Kodrén e Diellit, piké tur-
istike, e cila i shérben tashmé rajonit
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S
—d
duke térhequr jo vetém banorét e
Tetovés, por dhe turisté t& huaj nga
vende t& ndryshme. Element tjetér
natyror dhe strukturues i gytetit &shté
lumi q& pérbén pérséri njé nga
potencialet mé & réndésishme e qé
pasohet mé& pas nga zonat e gjel-
bra t& shp&rndara spontanisht ne
territor. Potenciale t& tjera pérbéjné
objektet historike, si Kalaja apo
objektet e kultit, X\hamia e Larme,
Hamami, Kishat, Tegeja etj. Pas
nuk ngelen dhe elemente, si zona ~—
industriale, bujgésore, si dhe zonat
sportive me dy stadiumet e qytetit t& _

w

‘I'l

evidentuara né harta. .

Objekte
¥ merendesi
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Né vazhdim té hipotezave dhe
prekjeve né gytet, pasi kemi anali-
zuar mé paré lexueshmériné e struk-
turés sé tij, mund t& hedhim disa ide
sesi potencialet-energji t& pérmen-
dura mé sipér, do t& mbérrijné né
Stacionin cernieré duke shfrytézuar
mobilitetin dhe akseset. Fillimisht
b&jmé njé rivler&sim té akseve krye-
sore ekzistuese, ruajmé funksionin e
Bypass-it t& gytetit, i cili lidh Tetovén
me Shkupin dhe me Metropolin.

Ai do shérbejé jo vetém pér forci-
min e késaj lidhjeje, por edhe si
eliminues i trafikut t& makinave me
tonazh t& réndé nga gyteti. Pérgjaté
itinerarit ai siguron akses dhe lidhje
t& zonave industriale, zonave bujgé-
sore, t& hekurudhés si dhe t& univer-
siteteve né hyrje t& qytetit. N& kété
ményré funksionet dhe zhvillimi gé
merr zona pérreth pérbéhet kryesisht
nga funksione ekonomike, tregtare
dhe zhvillim i zonés industriale.
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Aksi tietér qé rivlerésohet &shté
horizontalja e dyté gé bén njé lid-
hje tjetér t& gytetit me rajonin, duke
kaluar mé paré njé séré fshatrash
dhe rrethinash. Megjithaté, ky aks
qé nuk éshté | kompletuar térésisht
gjaté itinerarit t& tij, nuk do t& keté
vetém kété synim. Funksioni kryesor
i tij do té |eté ruajtia e potencialit
historik t& gytetit. Ai e evidenton kété
bérthamé historike, duke kornizuar
skajet e saj dhe duke e lehtésuar até
térésisht nga trafiku i makinave. Né
sajé té tij zona kthehet né kémbé-
sore, duke rivlerésuar edhe njg heré
réndésiné e saj historike dhe duke

e kthyer né zoné & vizitueshme nga

publiku.

Funksionet kryesore gé plotésojné
aksin do t& kené karakter treg-

tar, kulturor dhe do t& ndérthuren
vec akseve & makinave me njé
sens gé largon fluksin nga gendra
edhe rrugé té tjera kémbésore dhe
bicikletash, t& cilat pérshkojné zona
té gjelbra né zonat pérkatése. Ky
aks has pérgjaté rrugétimit fshatrat
kryesore té Tetovés, teleferikun gé té
con né pikén turistike t& Kodrés sé
Diellit, Teqené Arabati, varrezat dhe
mé pas i vien pérgark zonés his-
torike duke takuar njé tjetér objekt
historik, Xhaminé e Larme e mé

pas pérshkon pjesén tjetér t& qytetin
duke pérfunduar tek zona sportive
dhe stadiumet. Pas kétij rivlerésimi
qé i béhet aksit, kuptohet se nevo-
jitet, futja e transportit publik duke
qené se banorét do t& kené akses
mé té& madh né kété aks. Lévizja

me ané t& autobuséve urbané do té

|

ishte njé nga zgjidhjet.

Pérsa i pérket zemrés historike, vec
rrugéve kémbésore vizitorét do kené
mundési té |évizin edhe me ané t&
tramit qé pérshkon zonén né formé
unaze. Akset e tiera gé& mund té
rivlerésohen pasi pércaktohen kéto
dy mé t& réndésishmet jané akset
vertikale, t& cilat do t& shérbejné si
akse lidhése dhe plotésuese té t&
dyjave.

Si pérfundim vlen t& rishikohet edhe
njéheré, duke u kthyer njé hap mé
mbrapa pér té kuptuar se si Stacio-
ni, si gernieré mban gjithé mobilite-
tin dhe strukturon pélhurén e gytetit
me ané té n|é organizimi mé t& miré
t& infrastrukturés t& akseve hyrése
dhe dalése nga gyteti, garkullimin e
brendshém gé evidentohet mé sipér,
por veg ké&saj|, ai veté ofron njé arki-
tekturé té re, imazh té ri, shérbime
té reja. Ai veté kthehet né model t&
organizimit hapésinor, duke gené
se mbledh né strukturén e tij gjithé
energjiné e gytetit, akset e bicikle-
tave, makinave, autobusave, trenit.
Ményra se si t& gjitha kéto akse do
pérplasen dhe ndérthuren né njé
objekt t& vetém, do 1& jeté apq qe
do ta kthejé terminalin né njé piké
tunduese & verteté pér qgytetin dWe
vizitorét e tij. Kjo lidhje pérforcon
edhe njéheré Destinacionin Tetové,
energ|ing humane & banoréve dhe
t& turistéve gé vijné. Tetova tashmé
do t& shndérrohet né njé destina-
cion 1& ri dhe té fugishém i té gjitha
guidave turistike né Magedoni.

cd - il
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Tetova 3T

Klaudjo Cari
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Nisur nga studimet gjeopolitike, historike dhe
ekonomike, Tetova 31 propozon rikihimin e
nje¢ prej akseve historike Tetové - Prizren, mé
& réendésishém pér zhvilimin e rgjonit. Kjo do
& gjelle jo vetém né rgjon, por edhe né qutet,
nje¢ energjl duke krijuar zona t& reja te gielbra,
sportive dhe clodhjgje.
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Gjeopoalitikat historike L

Projekti vizion Tetova 3T-(Porta e Re) niset fillimisht nga hulum

natyrés, gjeopolitike dhe historike si pjesé e universit gé Tetova zotéron.
Nga gjithé potencialet natyrore, ekonomike dhe kulturore té Tetovés, njé
lidhje e cila mund t& conte mé tej zhvillimin e gytetit dhe ta lidhte me t&
aférmit mungonte. Kjo lidhje e ndérpreré ishte rruga Tetové — Prizren, duke
i l&né kéto dy qytete kaq afér dhe prap kaq larg. Né vazhdim t& projektit
“Tetova 3T” do t& njihemi me t& mirat qé do té sillte ricelja e kétij aksi pér
gytetin né vecanti dhe pér rajonin né pérgjithési.

Tetova éshté njé gendér ekonomike, kulturore dhe administrative, e cila
gjendet né pjesén veriperéndimore t& Magedonisé. Ajo njihet gé né kohét
antike ku pérmendet me emrin Enea. Njé ndér faktorét gé ka ndikuar né
mbijetesén e saj ndér shekuj &shté edhe pozita gjeografike. Zona veri-
lindore e Tetovés konturohet nga Kosova, mé sakté: né Veri me Prizrenin
dhe Veri-Lindje drejt Prishtings. Ndérkohé drejtimet e tjera simetrike me té
parat kufizohen nga dy gytete tepér t& réndésishme magedonase: Shkupin
(drejtimi jugor) dhe Gostivarin (drejtimi peréndimor). Ishte pozita e miré
gjeostrategjike e vendndodhjes né udhékryq si dhe prania e pllajés pjellore
té Pollogut gé ua térhigte vémendijen banoréve lokal e t& huaj. Me ardhjen
e Perandorisé osmane u zhvillua midis té tjerash mé dukshém kultura ori-
entale. Vatér e saj né qytetin e Tetovés béhet kompleksi i Teqes Bektashiane
“Harabati Teqe”.

Nié rrugé e réndésishme tregtare ishte ajo midis Tetovés dhe Prizrenit, e
cila lidhte Stambollin me Peréndimin. Kjo rrugé karavanesh sillte nj& numér
t& madh udhétarésh né qytet, duke e shndérruar Tetovén né njé gendér té
réndésishme tregtare, e cila rrethohej nga mali “Sharr” dhe mali i “Thaté”.
Pikérisht né shpatet e malit “Sharr” shtrihej dhe rruga e vijetér, e cila sot
nuk ka mé ndikimin e dikurshém né& ekonomi pasi nuk frekuentohet si mé
paré. Sot &shté turizmi ai gé z& njé vend t& réndésishém né ekonominé e
Tetovés. Kryesisht si vende dhe objekte turistike jané t& njohura: Hapésira
e mbrojtur ¢clodhése turistike “Kodra e Diellit (Popova Shapka)” né shpatet
e malit Sharr, e njohur pér zhvillimin e sporteve malore gjaté dimrit si dhe
objekte & shumta me vleré kulturore dhe historike brenda gytetit.



Kéto vlera kulturors h|sfor|ke 1 Tetovés Uveguan nga veté- "
intervistimit t& béré mé paré né gytet, si pjesét mé-1é purupelq EFU dhe &,
frekuentuara né jetén e pérditshme dhe ditét e pushimit:- Ndryshe ngu. wf‘i‘ﬁ:ﬂ
e dimrit, ku Tetova e mbuluar nga bora transmetoi njé ndmsupuqa;e dhe ™
qetésie, né pranveré banorét na ndihmuan t& njiheshim mé nga afér me t&
mirat dhe problematikat e qytetit. Falé kétyre vizitave, u arrit pérpilimi i disa
vizioneve gé& do tentonin t'i rikthenin Tetovés energjing, forcén dhe jetén e
shéndetshme gé& gézonte dikur.

—

Pozita gjeografike e Tetovés &shité ajo gé& nxit drejt imagjinimit 1& akseve &
reja t& komunikimit 1& saj me qgytetet rrethuese, akse dikur ekzistuese gé i
kané sjellé Tetovés avantazhe, por tashmé 18 |Ena né harresé pér njé kohé
té gjaté. N& bazé t& kétyre t& dhénave historike dhe analizés ekonomike,
u arrit né konkluzionin se njé ricelje e kétij segmenti do t& conte né lulézi-
min e qytetit & Tetovés sérisht, duke i rikthyer atij réndésiné e dikurshme.
Me krijimin e katér unazave ballkanike Tetova rikthehet si njg& akumuluese
e t& gjitha energjive t& ardhura nga qgytetet rrethuese brenda Magedonisé,
Serbi-Kosové, Mali i Zi-Shqipéri, ku spikat s& fundmi rruga Durrés-Kukés-
Moriné-Prizren+ Tetove, pjesé 1& sé cilés jané ndértuar dhe me mbarimin e
téré punimeve do t& realizohet aksi mé& | miré né rajon. Le t& jeté ky fillimi
I njé epoke té re pér Tetovén, i njé epoke zhvillimi e integrimi si né shkallé
rajeni, ashtu edhe né shkallé mbaréeuropiane, duke shembur kété bar-
rieré qé ekziston midis Tetovés dhe Prizrenit e duke e kthyer até jo mé si
nié pengesé, po si njé burim zhvillimi. Mali i Sharrit do t& shndérrohet né
nié piké joshése turistike ashtu si veté Tetova, ku t& gjitha pasurité natyrore
té fshehura nén hijen e tij do té shpalosen me té gjithé madhéshtiné e tyre
pér vizitorét nga Kosova, Shqipéria, Magedonia e me gjeré, duke i béré
tetovarét mé krenaré pér qytetin tashmé té rilindur.
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Akse historike
Tetova piké nyje pérgiaté korridoreve transportuale historike
GREQIA
Lidhja midis Tetovés dhe Prizrenit nuk éshté aspak dicka e padégjuar, pasi
po t'i referohemi historisé njihen disa faza evoluimi né kété drejtim, sepse
kio rrugé ka ekzistuar edhe mé paré. Gjaté periudhés otomane pjesé té
trojeve Ballkanike funksiononin si njé e vetme pjesé t& Perandorisé Ofto-
mane. Alternativa e vetme e karavaneve pér té pérshkruar drejtimet: jug-
peréndim (me dalje né detin Adriatik) ishte korridori “Via Egnatia” dhe né
Veriperéndim rruga “Stamboll-Bosnie”, e cila pérfshinte aksin Tetové-Priz-
ren. Kéto pérshkoheshin nga tregtaré vendés e t& huaj, sidomos venedikas,
t& cilét vinin nga pértej Stambollit népé&rmijet kétyre dy korridoreve 1& réndé-
sishme. Kéto rrugé shtriheshin kryesisht né fushé me pérjashtim t& segmen-
tit Tetové-Prizren i cili ndahej nga Mali i Sharrit, duke i detyruar udhétarét
t& ndalonin né Tetové para se t& kalonin kété barrieré pérmes luginés sé
lumit Pena. Jo rastésisht Tetova gjaté periudhés sé sundimit otoman, mori
emrin “Kalkandele”, qé do 1& thoté té depértosh si shigjeté nj& mburojé
(barrierg). Késhtu & detyruar t& kalonin natén né Tetové, pérpara kalimit t&
malit, rrugétarét furnizoheshin me ushgime duke nxitur késiso| né kété gytet
t& vogél tregting, kulturat dhe shkémbimet sociale dhe duke ndikuar né njé
zhvillim mé t& madh t& gytetit. Prezenca e komplekseve fetare dhe haneve
ndikuan mé shumé qé Tetova t& shndérrohej né njé piké t& favorshme treg-
tie, pér shkak t& ndalesave & karavaneve. Kjo ishte arsyeja pse Tetova u bé
mjaft e réndésishme né kété periudhé.
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Tetova vazhdoi t& ishte pér njé kohé t& gjaté njé piké e rédésishme né
lidhjen midis Stambollit dhe trojeve t& tjera veri-peréndimore, Bosnje,
Dubrovnik e Mal i Zi. Por njé nga ndryshimet radikale gé& ndikoi né zhvil-
limin e métejshém t& Tetovés, ishte ai i krijimit & mbretérisé dhe mé voné
Jugosllav-isé. Brenda territorit t&€ saj u pérfshiné edhe Magedonia e Kosova.
Me kété organizim 1& ri t& hapésirés trajektoret ekzistuese nuk kishin mé té
njéjtén réndési. Nga koncepti i hapésirés unike ballkanike u kalua né frag-
mentizim dhe krijimin e kufijve e pikave doganore. Me ndarjet e reja terri-
toriale u krijuan dhe akse & reja né shérbimin e shteteve pérkatése, por pa
u kujdesur pér impaktin jo t& miré gqé kjo do té kishte né pjesé t& caktuara
t& rajonit, si pér shembull né Tetové. Kéto trajektiore mé té shkurtra eklip-
suan segmentin e dikurshém Tetové-Prizren. Né até periudhé, natyrisht, gé
edhe tregtia e ekonomia u ndikua nga ky rrallim i l&vizjeve né kéto treva.
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Kolashin Berane

Lidhjet dhe gjeopolitikat e reja

Né bazé té kétyre t& dhénave historike
&shté arritur né konkluzionin se njgé
ricelie e kétij segmenti Tetové-Prizren,
do t& gonte né lulézimin e qytetit t&
Tetovés sérishmi, duke i rikthyer asaj
rédésiné e dikurshme. Me krijimin

e kétyre katér unazave ekonomike
ballkanike, Tetova rikthehet si njé aku-
muluese e 8 gjitha energjive t& ard-
hura nga gytetet brenda mushkérisé
ekonomike peréndimore t& Magedo-
nis&, nga unazat Shkup-Kosové-Serbi,
Magedoni-Shqipéri-Kosové e Kosové-
Mali i Zi-Shqipéri.

Andliza teritoriale né rang rajoni

Pozita gjeografike e Tetovés &shté
mijaft e favorshme dhe paraget poten-
cial zhvillimi si né shkallé ballkanike-
europiane ashtu edhe né até rajonale
ndérgytetare. Ajo ndodhet né gendér
té disa gyteteve té tjera mjaft t& réndé-
sishme, sic jané& Shkupi, Prizreni e
Gostivari. Ky éshté njé tjetér avantazh
i Tetovés, pasi ka mundési bashkéve-
primi e shkémbimi me kéto gytete.
Késhtu, gjithcka duket e favorshme
pér qytetin e Tetovés me njé & ardhme
mé t& miré né horizont. Fatkeqgésisht,
ky zinxhir komunikimi ndérpritet nga
mali “Sharr”. Duke [&né t& shk&putura
Tetovén nga Prizreni dhe banorét e
Pollogut nga Kosova e Shqgipéria. Sa
paradoksale ag dhe e verteté, kaq afér
dhe prap kaq larg. Eshté pikérisht ky
devijim i kushtézuar nga mali “Sharr”
qé e |é gytetin e Tetovés té& pérjashtuar
nga ky rreth zhvillimi e komunikimi
shqiptaro-kosovaro-magedonas pér
njerézit, mallrat dhe ideté.
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Akset historike dhe zhwilimi |
qutetit ‘

Nga ana formale Tetova éshté e pér-

béré nga dy akse pingul me njéri-

tietrin, té cilat zgjaten duke i dhéné

njé¢ formé elipsoidale gjithé gytetit

né drejtimin lindje-peréndim, gé ka

funksionuar pa barriera. Tetova fillesat

me sa duket, i ka pasur pikérisht ng =~ s 1
krygézimin e kétyre dy rrugéve shumé

té réndésishme. Mé pas u zhvillua

Sh

né drejtim 1& fushés sé Pollogut duke ™ - T S lfn
- - s s we L = {" ‘-H" .,: ::'
ndjekur rriedhén e ujérave né zonég, % : Hi At :
drejt lumit Vardar. Ky ekspansion o %, fi S,
b e R e . 7~ #o oy RN
vazhdon ende deri né ditét e sotme e P % :
ku dallojmé garté formén elipsoidale. ol

Unazat e gytetit ndértuar né vite jané
ende t& paplota, pér shkak se gyteti
e ka marré zhvillimin t& ndjeshém
nga pjesa jugperéndimore (Zona
Universitare). Pér té plotésuar formén
elipsoidale dhe kaluar zhvillimin né

L T T T T T L

FRay

Gostivar Gostivar
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Porta e Re

Zhvillimi i Tetovés aktualisht graviton nga ana
jugperéndimore, né zonén studentore, zonén
sportive dhe até gendrore. Pér t& béré njé
balancim né territor propozohet gqé porta e re
e qytetit 18 jeté e pozicionuar né anén lindore,
prané stadiumit. Pikérisht k&tu do t& pérgen-
drohet i gjithé fluksi i hyrjes e daljies nga Tetova
né Kosové, madje dhe ai i drejtuar né Veri
drejt Prizrenit. Ajo do 1& shnd&rrohet né njé
gendér 18 re pér qytetin, ku do t& pérfshijé né
brendésing e saj njé séré aktivitetesh t& reja.
Thuhet g& zhvillimi dhe emancipimi i njé gyteti
nuk dallohet nga ndértesat shumékatéshe qé
ka, por nga parget dhe hapésirat publike t&
gielbéruara. Kétu & gjithé njerézit do t& ndihen
t& vlerdsuar dhe 18 barabarté. Pérveg pérfiti-
meve ekonomike gé do 1é sillnin k&to ndérhyrje
né gytet do 18 pé&rmirésonin né ményré t& dre-
itpérdrejté dhe jetesén e veté banoréve, pasi
ata nuk do t& ndiheshin t& ndrydhur apo té
kércénuar nga gjithé kéto flukse gé do té push-
tonin gytetin e tyre, por do 1& shijonin kohén e
tyre t& liré né parqet e gjelbéruara, né zonat
sportive apo edhe né gendrat tregtare, madje
tashmé ata kané mundési gé né njé kohé
shumé té shkurtér t& vizitojné shumé zona té
gytetit pér shkak t& pé&rmirésimit t& transportit.
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Lidhja e 7 pikave energjetike né qutet

Né brendési t& qytetit né bazé t& analizave té detajuara kané rezultuar
shtaté pika potenciale: stacioni i trenit, gendra e qytetit, zona e Kishave,

b&rthama e vietér, pazari dhe feqetg,

mia e Larme, Hamgyfethe zona
nyje ‘energji A qytetit shndér-

Univ N& projektin toné pikérisht
rohen ika ndalese t& tramvaijit 1 propozuar, i cili:do 16 {ghtésonte sé&
L . i [T s L L - J.*-- -. B - an . L]
i levizjen dhe energjiné gé krijphet ng pjesénigiviet F & qytetit. Kjo
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Akumulimi i energjiise dhe shpérndarja e sqgj

Né ditét e sotme Tetova éshté e zhvilluar né zonén jugperéndimore. Aty
jané & pérgendruara flukset kryesore pér shkak dhe & funksioneve t&
réndésishme gé& gjenden né kété zoné, si universitetet e zonat sportive. Pér
t'i dhéné njé gravitacion t& ri funksionesh mé t& balancuara né té gjithé
gytetit e pérgendrojmé energjing né anén tjetér t& tij me ané 1& krijimit 1& sé

ashtuquajturés ‘Porta e Re’.

Pér t& béré njé shpérndarje né ményre uniforme t& gjithé késaj energjie té
akumuluar propozojmé njé tietér mjet transporti pérveg atij klasik auto-
mobilistik, teleferikun. Ky mijet transporti gé ekziston né gytet pér shkak t&
turizmit malor dhe sportit t& skive, propozojmé ta zhvillojmé mé tej duke
e zgjatur né drejtim t& Kalasé dhe né brendési t& gytetit, duke i dhéné dhe
pérdorimin né aspektin e turizmit historik dhe kulturor. Késhtu, njerézit
mund té kené akses t& drejtpérdrejté né gytet dhe né mal drejt resortit.
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Tetova 3T / Porta e Re

Porta e Re nuk do té jeté njé hyrje alternative
pér gytetin e Tetovés, por do t& ndrysho|é téré-
sisht imazhin e saj. Tetova nga nié gytet perifer-
ik do t& shndérrohet né gendér, né njé kryqézim
té ri gé do t& mbledhé flukse nga rajoni dhe
mé gjeré. Ajo do té jeté né gjendje t'u ofrojé
banoréve njé séré shérbimesh 1é reja si admin-
istrative, ashtu edhe ¢lodhése. Elementi kryesor
rinovues do té jeté mobiliteti (transporti), i cili
do té zhvillohet né tri drejtime té reja: hekurud-
hor (ku njé linjé tramvaji lidh 7 pikat energje-
tike t& gytetit me “Portén e Re” automobilistike
népérmiet njé ure té varur, njé strukturé e lehtg,
elegante, gé do shndérrohet né pjesé identi-
fikuese té imazhit t& Tetovés); linja teleferike,

e cila tashmé nuk do t& pérdoret vetém né

zonén malore, por edhe né brendési té qytetit
pér zhvillimin e turizmit historik dhe tuneli, njé
mundési pér bashkimin e dy gyteteve, Tetovés
dhe Prizrenit, duke sjellé zhvillimin ekonomik,
turistik dhe social t& zonés.
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Water Flakes

Giulia Maci
Sara Rossi
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Ne Tetove uji éshté njeé element identifikues
gaté periudnés sé prurjeve pranverore, dne
reshjeve dimérore. Ky projekt nisi pikeérisht
nga uji per te pércakiuar nje sirategji zhvil
imi urban. Kétu prezantohet elementi “"Water
Flakes" (Floket e Ujit"), nj¢ element frakturues
gé transformon hapésirén. “Floku Ujit” éshté si
nje¢ topografi e re urbane, githashtu edhe nje
element mbledhés dhe filirues i ujit & shiut:
nje proces cikclik, ku uji dne terreni genero-
jne& né menyreé t& vazhdueshme vetveten.



Té dizenjosh kufij t& rinj

Ballkani paragitet si njé territor tepér i fragmentizuar, ku pérgjaté rriedhés
s& historisé jané takuar dhe pérplasur kultura, vizione dhe etni t& ndryshme.
Gieopolitika ka dizenjuar mé shumé kufij sesa na shfagen aktualisht. Né
Ballkan termi “Kufi” &shté thelbé&sor dhe shpreh njé element ndarjeje dhe
mohim & kulturave & jashtme. Eshi& e réndsishme & mendohet kufiri si
nié element topografik, qé i pérket dy hapésirave, njé sipérfage e shénuar
si vazhdimési dhe interpretim i kulturave. Né& leximin e historisé s& Ballkanit
evidentohen dy tendenca: e para, mbi shkémbimet midis popujve dhe e
dyta kontravesale me t& parén, ndryshimet midis popujve. Té njéjtét popu;
gé jané afruar me njéri-tjetrin pér shkak té kulturés sé& pérbashkét pérpigen
t& ruajné dhe t& pérforcojné fizionominé e tyre.

Konflikti i lindur midis kétyre dy tendencave 8shté faktori pércaktues i his-
torisé s& kétyre vendeve. Eshtd iteresante t& mendosh 1& ridizenjosh kufijté
e kétyre vendeve duke u nisur nga topografia dhe nga elementet e peiza-
zhit. Malet e ndajné hapésirén né lugina dhe jané kéto t& fundit g& mbartin
treva fizikisht dhe entografikisht t& ndryshme. Por malet nuk jané barriera,
pérvegse nga piképamia metereologjike. Ata zotérojné njé hapésiré cerni-
eré, pérreth sé cilés zhvillohet njé boté “fluide”, ku shk&mbehen njerézit,
ideté, ndjenjat dhe besimet e tyre. Mjafton t& vézhgohet uniteti linguistik
dhe kulturor qé lidh duke tejkaluar malet, Tetovén, Gostivarin, Prizrenin dhe
Prishtinén. M& pas [ané rriedhat ujore g8 tejkalojné barrierat, tejkalojné
ngushticat e krahina dhe strukturojné hapésirén.
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Né gofté se popuj t& ndryshém pijné t& njgjtin ujé, sistemet ujore mund &
shndérrohen né element té rigepjes sé ekosistemit dhe né ményré mé té
pérgjithshme element & rikompozicionit territorial. Peizazhi paraget el-
ementin strategjik pér t& pé&rmirésuar kualitetin dhe pér t& pérforcuar iden-
titetet e komuniteteve lokale. N& t& njéjtén kohé& nevoijitet t& lexohet peizazhi
si nj& e miré e pérbashkét gé ka nevojé pér njé projekt mbi ruajtien dhe
vler&simin e tij. Rrietat ekologjike dhe hidrografike mund t& konsiderohen
si baza t& njé projekti peizazhistik t& integruar me Korridoret Europicane 8
dhe 10, gé pérshkrojné Ballkanin. Uji shndé&rrohet ké&shtu, nga njéra ané,
né infrastruktura kulturore té territorit dhe nga ana tietér, né njé burim té
réndésishém energjetik dhe ekonomik.

Edhe né shkallé kombétare jané evidente ndarjet e brendshme, késhtu
pllaja e Pollogut, né 1& cilén dominon komuniteti shqiptar i Magedonisé,
vuan nga margjinalizimi ekonomik. Rrieti ujor &shté lidhja mé e réndé-
sishme e zonave pyjore malore dhe kodrinore dhe e peizazheve natyrore
e zonave & mbrojtura. Ajo éshté pikénisja pér té sjellé njé politiké & re pér
manaxhimin e territorit. Shkrimtari Claudio Magris e pérshkruan peisazhin
si portretin e njé personi t& dashur, ku nése pérgendrohesh mund té lexosh
rrudhat, vragat, shprehité dhe 18 zbulosh historing e 1& shkuarés sé tij. Eshts
e mundur & nisesh nga eksperienca private e drejtpérdrejté e njerézve me
territorin, pér t& arritur né hartimin e njé strategjie ndryshe mbi zhvillimin e
territorit. Nga njé kartografi e brendshme vizionare né mund t& dizenjojmé
njé gjeografi té re.

TE RDIZENJOSH, PEISAZHIN

sigteami | maleve
hekurudha

o lumenjig, rezerva ujore
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tck e agrikulturore

hapésira 1& gjelbra malere
dhe kadrinare
park dhe funzém malor

-dm\él'cr "5l pa k"

zoné e mbrojtur pyjore

-park kambe ar
-zn:mn urbane dhe rurale




- = [ 1 . Y\ T -h'.-
IR e

“Forma fraktale” e gyteteve kontemporane &shté rezultat i rritjes urbane dhe fragmentizimit

Struktura Ujore "Water Frames”

Tetova ka pésuar vitet e fundit njé rritje & shpejté: territori urban éshté
pérballur me fragmentizime dhe mosvazhdimési. Mund & merren shumé
shembuj t& gyteteve bashkékohore, t& cilat kané kaluar t& néjtén situaté si
Tetova dhe té kuptosh sesa e véshtiré ka gené pér to pércaktimi i sakté |
limiteve t& tyre. Sic ka vézhguar Francois Choay, gytetet nuk integrohen né
njé kontekst natyror dhe kulturor, por i shtochen sistemeve infrastrukturore si
Korridori 8 dhe 10, pra mungon “lidhja me territorin”. Me zhvillimin urban
&shté humbur identiteti | gyteteve dhe vendeve, zonat natyrore dhe agrikul-
turore mbeten né harresé, ndérsa hapésirat funksionale té qytetit jané té
paaksesueshme apo njé pjesé e tyre pérfundojné né degradim t&é kushteve
t& jetesés. Eshté interesante té vézhgohet prezenca e hapésirave boshe

né Tetové. Kéto hapésira jané njé rast i miré pér ta paré qytetin népérm-

|et tyre, si strukturuese pér njé Tetové té re. Né kété rast nevojitet njé akt i
pércaktuar nga ne si “vérshim ujor”, ku uji béhet elementi pér riprojektim
t& korridoreve natyroré dhe lidhés i peizazheve t& reja dhe t& vietra urbane.
Né vend t& shtimit t& Brezave té Gjelbér té qyteteve-kopésht t& viteve 800,
duke riprojektuar dhe véné sé bashku hapésirat boshe né gytet, krijohet njé
mozaik “frakturash natyrore” gé rilidhen me zonat e mbrojtura natyrore, sic
éshté mali i Sharrit dhe IumiHPar-(g‘.iﬁr'”\

f .

zhkallg lokale: transtformon peisazhin dhe
kthimi n& hapésiré rekreative

shkallgé urbane: pér pérmirésim mjedisor
shkallg rajonale: reciklues pér mbrojtien e
pasurive mjedisore
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Uji né Tetové, element potencial pozitiv dhe identifikues.

Obijektivi éshté krijimi i nj& peizazhi infrastrukturor, ku riprojektimi i hapésir-
ave boshe né gytet paraget njé fazé fillestare t& njé projektimi mé t& gjeré
drejt njé zhvillimi urban mjedisor t& géndrueshém (sustainable urban de-
sign). Aplikohet njé strategji frakturimi, ku zgjidhet “Floku i Ujit” (molekula
e ujit], si nj& element i pérséritur népér gytet, i cili modifikohet dhe trans-
formon hapésirén. “Floku i Ujit” nga njg& ané, dizenjon njé topografi t& re
urbane, nga ana tjetér, mbledh dhe filtron ujin e shiut apo borén. Uji mé
pas shpérndahet pér pérdorime t& ndryshme publike, si: shatérvane, uijitje
kopshtesh, element dekoracioni urban etj. N& ményré 1é tillé zgjidhet prob-
lemi i pérmbytjes sé& kanaleve t& ujérave 1& zeza. Uji i tepért rigjen rrugén e
kanaleve historike t& drenazhimit me destinacion final lumin.

Sistemi ka impakt né shkallg t& ndryshme: né até lokale, ku “Floku i

Ujit” transformon peizazhin dhe kthehet né hapésiré infrastrukturore dhe
rekreative; ne shkallé urbane pérdoret pér pérmirésimin mijedisor, deri né
krijimin e njé identiteti t& ri; ndérsa né shkallé rajonale shndérrohet né
reciklues pér mbrojtien e pasurive mjedisore. “Floku i Ujit”, i cili pérséritet
duke varivar né formé dhe specifiké, nuk do jeté vetém njé formé e da-
llueshme, por krijues i njé sistemi virtuoz gé& ofron mundési & ndryshme
mbi ruajtien dhe pé&rpunimin e ujit natyror. Aplikimi i principit t& ngjash-
mérisé mundéson arritjen e variacionit brenda formés unike, njé detaj i
ngjashém me njé strukturé paraprake dhe nj€kohésisht i ndryshém. Ky traj-
tim sjell kompleksitet, variueshméri dhe barazi.
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Strategia Urbane mbi Mobiltetin

Gjithashtu rimendohet sistemi i garkullimit motorik, ciklistik e kémbésor.
Zona historike e gytetit shndérrohet né zoné me trafik té limituar, trans-
porti publik &shté mijeti kryesor i transportit, duke limituar mjetet e kalimit
t& qytetit. Rrugét e trasportit t& shpejté dhe linjat hekurudhore kalojné né
ekstremitetet e gyfetit, ku parku ujor dhe rrieti i gjelbér mundésoiné tejka-
limin e barrierave infrastrukturore dhe riformojné unitetin urban. Edhe
rrugét kryesore, lliria dhe llidenska jané riprojektuar me idené e rivler&simit
t& rolit shogéror. Me ané t& propozimit 1& sistemit “woonert”, mundéso-
het ngadal&simi i trafikut, ndérsa parkimet jané & shpérndaré né ményré
racionale. Ndalesat e reja t& autobusit, dekori urban dhe vegjetacioni pér-
caktojné nj& dimension t& ri urban. Propozohet gjithashtu edhe njé trajtim
pér rrugét me sens unik né zonén historike: veshje e re e dyshemesé ur-
bane dhe vler&sim i vegjetacionit né funksion publik. Kéto rrugé rezervojné
nié dimension & ri mé privat/té vecanté té gytetit.

#4464  main streets

ssass  ONE-way streels
woonerf

urban bus

tramvia

historical channels
pedestrian paths

urban bus station

regional bus station
tramvia station

fountains of potable water
restricted traffic area

-000|| i}

catchments

lingar park ‘-‘]

I vacant spaces
- regional functions




RAUGA LLINDEMIT: EXISTING CONDITIOMS

SYSTEM OF WOONERF: TRANSFORMATION

HRUGA ILLIRIJA: EXISTING CONDITIONS
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systemn of water supply water flakes in urban different dimensions of
and water purification voids spaces and filters
Foket e Ujit*

Elementi i “Flokéve t& Ujit” ka njé formé té thjeshté, qé t& rikujton strukturén
e njé floku bore, ose dezainin e njé sistemi natyror 1€ ujérave. Kjo &shté njé
rrieté e sheshté gé i pérshtatet topogratisé sé territorit, duke e ndryshuar
funksionin e saj né varési t& hapésirave gé takon. Forma primare redukto-
het né forma té thijeshta: “Water flakes” t& malit, t& kodrés dhe t& fushés.
Flokét e malit jané té pozicionuar né zonat mé té larta té gytetit, kané di-
mensione mé t& médha dhe mbledhin ujérat e shiut dhe t& borés. Né kété
nivel ujérat filtrohen me ané t& metodave natyrale, si rrezet UV, apo filtrimit
népérmijet guréve dhe rérés. Pér t& mbledhur ujin né “Flokun e Ujit”, pér-
doret pjerrésia e terrenit apo vendosja e pendencave té géllimshme. Nga
ky nivel uji kalon né Flokét e Kodrinave, ku vazhdon filtrimi me sistemin

e fitodepurimit dhe duke shfrytézuar ende pjerrésiné e terrenit. Né kété
moment kualiteti i ujit arrin nj& nivel 1& tillé filtrimi, sagé mund t& pérdoret
né hapésirat publike, duke paragitur funksione t& ndryshme, si: vaditje,
dezain, pastrim et]. Degét e Flokéve t& Ujit marin forma t& ndryshme apo
zhduken néntoké, duke krijuar modifikime t& ambientit dhe duke pércak-
tuar hapésira t& pérshtatshme pér aktivitete & ndryshme. Disa shembuj té
shfrytézimit t& tyre jané si stola urbané apo shatérvané publiké; sisteme pér
vaditje apo komplekse lojérash me ujé pér fémijét. “Flokét e Ujit” jané njé
rrjet fleksibél, qé do t'i sjellé jeté njé peizazhi t& ri ku evolucioni mjedisor
zhvillon specificitetin e elementeve t& ndryshme. Pasi uji mbérrin né Flokét

WATER FLAKES SYSTEM ﬁ SOLAR DISINFECTION

/ HECHANICAL SYSTEHMZ (SAMD FILTRATION, LAVA FTILTIR)

GRAVITY FILTRATIOR SOLAR DISINFES
RAIN WATER TANE i
O ~ :
- [ .""'-.__
HATER PURIFICATION BY PLANTS

FIRST PHASE OF PURIFICATION
"HILL FLANE®

T SISTNINTTICN
CIRENEL AND PLAIN FLAKE

SECOND PHASE OF PURIFICATION
“CREET FLAKE"
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different system of water modification of form of water flakes as water
purification and storage flakes and redesign of infrastructure and urban
public spaces functions activators

Fushoré dhe prej kétej shpérndahet népér kanale (pjesérisht & dukshém e
pjesérisht néntokésoré), i drejfohet lumit. Njé element i thjeshté i vendosur
né shkallé t& ndryshme, né morfologji t& ndryshme té terrenit, krijon va-
rietete topografike, klimatike dhe funksionale. Ky &shté njé proces ciklik,
ku uji &shté peizazhi dhe frakturat gjenerojné vazhdimisht veten e tyre.
Duke krahasuar kérkesat e funksioneve t& hapésirave, reshjet mujore dhe
aftésiné e akumulimit e t& filtrimit t1& “Floké&ve & Ujit”, mund t& arrihet né
hartimin e njgé programi mbi funksionimin e sistemit. “Flokét e Ujit” mund
t& funksionojné t& lidhur me njéri-tietrin, né mikrosisteme nga tri elemente
apo edhe & vecanté.

Lumi &shté elementi gendror i kéti| sistemi dhe rimendohet si njé park gé
ndryshon fizionomi sipas stings dhe sasisé sé rriedhjeve t& ujérave. Shtrati i
lumit Pena cilésohet si hapésiré e paré né lidhje me sasiné e prurjeve ujore.
Né cdo nivel &shté caktuar njé funksion i vecanté né lidhje me aférsiné e
saj me ujin. Esht& e mundur t& gjenden: zona pazari, parge ujore dhe 18
gjelbé&ruara, zona pér ¢clodhje apo edhe plazh.

Lumi né stiné t& ndryshme ka nivele t&€ ndryshme, kétu ai térhiget duke
nxjerré né pah hapésira t& reja pér qytetin. Edhe njgheré tietér, ideja gé
gjeneroi projektin e trajtimit t& shtratit lumor dhe krijimit t& hapésirés ur-
bane & géndrueshme, rikthen ujin si element t& bashkimi t& hapésirave

publike né gytet.

harvesci " PP
harvesting rain-wal:gg surface Floké _Uil fe_v_egu nte:
rain-water surface mbledhije, purifikim dhe
///\\ shpérndarije t& ujit népér
banesa.
~__ mechanical
harvesting purification system

rain-water surface

- Sistem “Flokésh Uji” i
e i trefishté: shpérndarés

urban dhe filtrim i ploté
harvesting rain-water e
surface | U||‘|‘_

2 urban funptions
phytodepuraticn mechanical purification T
system NEA {
3 4
gravity fileration potable wWater

solar disinfection
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Duke andlizuar tferritorin ne té cilin giendet
Tetova, si dhe formén e zhvilimit t1& sqj, zbu-
lohet nje rmeté gienerative, e cia pérmban
geliza parametrike me genin Tetove. Pérdo-
rimi i kesg metodologjie pér krijim, konsolidim,
ritrajtim t& pjeséve té qutetit, duke rugjtur
esencén Tetove dhe gienetikén e sqgj... dirigjon
keté sistem & pérbéré nga rmedha ujore,
finerare, parcela efj .....
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Geni Tetové / Hapésira gienerative
Gjergji Dushniku

Huyrje

Ky projekt tenton 1é krijojé njé metodologji pér studimin e gytetit, duke u
kthyer né njé instrumet pér t& vepruar né gytet duke krijuar zona té reja,
rigjalléruar zona ekzistuese dhe konsoliduar pjesé t& ndryshme té qytetit;
duke injektuar esencén Tetové. Eshté e réndésishme ruajtia, rigjenerimi dhe
riinterpretimi i késaj esence, gé ky organizém gjaté ndryshimeve gé péson
mos & ndryshojé shpirtin e kétij vendi me identitet dhe karakter t& forté té
quajtur Tetové.

Duke kérkuar kété esencé, studiohet territori né té cilin ndodhet qyteti, me
mbivendosjen e elementeve si¢ jané frakturat territoriale, sistemet hidrike,
frakturat bujgésore, si dhe itineraret historike. Té gjitha kéto elemente kané
njé sistem 1& tillé organizimi, i cili pas disa thjeshtimeve na ndihmon t&
zbulojmé njé rrieté gjeneruese pér gjithé ferritorin, gé pérséritet né gytet
duke u pérputhur plotésisht me strukturén urbane. Né kété piké rrieta merr
njé logjiké parametrike qé e kthen até nga njé zbulim né njé instrument.
Cdo gelizé e rrietés duhet t& pérmbajé esencén ekzistencialiste t& gytetit,
pra genin Tetové. Ky gen pérmban pé&lhurén urbane (pattern), forca, vektor
si dhe veté rrietén. Pik&risht jané kéto elemente q& mund t'i pérdorim pér
t& konsoliduar, rikrijuar dhe rigjieneruar pjesé t& qytetit apo dhe metropolin
Tetové qé t'i pérkasin, 1& kené esencén, t& kené né kodin gjenetik 1& tyre
Genin Tetové.

Tetova ka karakteristikat pér t'u béré njé gytet kontemporan. Nga ana
hapésinore dhe strukturore, njé gytet kontemporan éshté njé kolazh i pér-
béré nga morfologji &€ ndryshme gé duhen zbuluar. Késhtu, procesformimi
nis nga nj& proces morfogjenetik qé& bazohet né pérkthimin formal t& njé
kompleksiteti qéllimesh dhe jo nga paragjykime tipologjike. Né vizi-tat e
vazhdueshme dhe né analizat e métejshme géllimi ishte zbulimi se pérse
kishte kété formé Tetova, e shtriré rrézé malit & Sharrit ku né mes & saj
&shté lumi Pena. Té gjesh psené &shté e réndésishme sepse gjérat shprehen
népérmjet formés dhe kjo t& con mé pas né gjetien e formés mé 1é
pérshtatshme.

Qytetarét e Tetovés jand shumé t& lidhur me malin, me ujin dhe me fushat
ku shtrihet ky rajon. Jané& shumé prané me natyrén, niésoj si paraardhésit
e tyre, nuk e kané humbur kété kontakt kaqg & nevojshém me natyrén né
njé kohé kur gytete 1& tiera e kané& humbur gékuri kété ndjesi. Kjo &shté
pjesé e genit Tetové. Kété gjé uné e zbuloj vazhdimisht dhe né analizat e
métejshme ku qgyteti lind né pikétakimin e fushés me lumin Pena. Rrugét
radiale korrespondojné mjaft garté me rriedhjet e ndryshme, gé kané si
burim luginén e lumit. Edhe itineraret gé lidhin vendbanimet rurale res-
pektojné kéto rriedha. Ké&shtu dallojmé formén si njé aspekt t& fundmé té
strukturés dhe bazohemi né leximin e gytetit dhe t& arkitekturés si njé térési
e vazhdueshme, si pjesé e njé sistemi, i cili ishte krijuar bashké& me lindjen
e Tetovés. Duke thjeshtuar skemén zbulojmé njé rrieté gé gjeneron kété
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sistem té pérbéré nga rriedha ujore, itinerare, parcela etj. Késhtu, mesazhet
e fshehura tek forma flasin pérmes gjuhés sé& procesit t& krijimit. Kjo &shté
pjesé e genit Tetové.

Rrieta qé gjeneron ké&té territor té shtyn t& mendosh pér t& krijuar njé logjiké
parametrike pér t'a kthyer né njé instrument. Kjo rrieté gjenerative me
logjiké parametrike pérbéhet nga geliza, ku secila prej tyre duhet t& pérm-
bajé genin Tetové. Kjo ményré e t& menduarit t& gytetit na bén ta mendo-
imé até si njé organizém t& vazhdueshém e pa paragiykim, qofté ky negativ
apo pozitiv, pa gendra té réndésishme dhe mé pak té& réndésishme, pjesé
t& mira apo [o té mira té qytetit, por duke e paré até si njé e téré. Né kété
ményré, gyteti agregohet dhe disagregohet si njé mozaik. Lidhjet e ¢do
pjese me njéra-tietrén jané t& pafundme, né varési t& individit gé e jeton
kété hapésiré t& gjeneruar si dhe faktorét e studimit. Mé e réndésishmija,
ajo gé duhet & keté cdo qelizé e kétij organizmi, e késaj rriete, 8shté geni
Tetové.

Tek gytetarét, tek sjellja e tyre, tek jeta sociale geni Tetové &shté gjithmoné
i pranishém me zakonet, tiparet, traditat etj. Po né aspektin urban dhe
formal kush éshté geni Tetové2 Jané disa elemente qé té gjitha bashké
krijojné genin Tetové. Niéri element, ndér mé té réndésishmit éshté rrieta
gjenerative, e cila ndodhet kudo né& qgytet. Eshté e cuditshme sesi kjo rrieté,
megjithése e fshehur, pérputhet plotésisht n& shumé pjesé té gytetit. El-
ementi tjetér éshté pélhura urbane(pattern), gé né kété rast éshté ndaré né
tre komponenté. N& pattern ekzistues, né vektor dhe né forca. Vekfor jané
vijat g& ndajné njé pélhuré urbane nga njé tietér, kurse forca jané vijat,

té cilave pélhurat urbane u referohen. Sigurisht elementet natyror kané
ndikim t& drejtpérdrejté né genin Tetové. Jané pikérisht ké&to shtresézime
historike, formale dhe territoriale & duke u mbivendosur kané mé shumé
gjasa t& cojné né nié [eté urbane mé nxitése dhe né njé gytet idealisht mé
gjithépérfshirés.

Duke vazhduar logjikén e pérkatésisé, e asaj gé Tetovés i pérket, zhvillimi i
métejshém i qytetit shté | destinuar t& jeté aty ku lindi, rrézé malit e gjith-
moné prané natyrés. Késhtu energjia e zhvillimit gé éshté e pandalshme,
do t& kanalizohet pér konsolidimin jo vetém té pjeséve me potencial t&
qytetit, por edhe t& gendrave & banuara rurale gé shirihen po rrézé malit,
ashtu si Tetova. Metropoli i ardhshém do té jeté gyteti linear gjenerativ, ku
cdo pjesé e ti| do te keté rrietén e perkatésisé ku heré do ruajé karakteristi-
kat e saj e heré do t& ndérthuret me rrietat e vendbanimeve prané saj,
duke mundésuar lindjen e pjeséve urbane pasardhése, ku pjesét e genit t&
tyre do t& jené té dyja vendbanimet g& mundésuan lindjen e ké&sa| pjese &
re. Kjo do té jeté e ardhmja, metropoli Tetové.



Nga frakturat territoriale te
zbulimi i rjetés

Zbulimi i faktoréve ekzistencialé t&
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npet hidrike, itineraret historike, si
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Forma e Tetovés éshté e zgjatuar
sepse qyteti éshté i shtriré pérgjaté
malit t& Sharrit. Evidentojmé
gendrén e qytetit, e cila &shté né
pikén e pérplasjes midis malit t&
Sharrit dhe lumit Pena.

Shumé i réndésishém &shté evidenti-
mi i frakturave territoriale, ku qarté
dallojmé qé Tetova, ashtu si dhe
territori i saj, formohen nga lugina
e lumit Pena né& malin e Sharrit, e
cila kur arrin né luginén e Pollogut
shpérhapet né formé rrezore.

Frakturat territoriale

Frakturat territoriale jané t& lidhura -
ngushté, gati pérputhen me siste-
min hidiik q& pérb&het nga lumi
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Shumatorja e mjetit

Duke vendosur té gjitha kéto shtresa
leximi bashké kuptojmé mé& miré
pse Tetova éshté aty dhe pse éshté

e organizuar né kété ményré. Duke
intensifikuar fashat mé té forta té
gytetformimit dhe duke e thjesh- $
tuar ilustrimin vérejmé& njé lloj ra-
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Qyteti si vezé
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antikitet shek. XVII-XIX drejt policentrizmit
Tetova si vezé
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antikitet shek. XVII-XIX drejt policentrizmit qyteti kontemporan
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Quteti si vezé .
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Né njé studim formal dhe tepér
pérgjithésues pér ¢do qytetfSrmim,
mMund t& nxjerrim kéto konkluzione
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Q& né koh&t mé 18 hershme, gyteti
kishfe bérthamén e vet dhe cre
thohe| me_m gfortifikuara. Mé
voné rreth shek. XVII-XIX b&rthama
rritej] dhe ké&to mure nuk ekzisto-
nin mé pasi pengonin zhvillimin e
métejshém.

Né kohét e sotme gyteti kon-
temporan mendohet si njé gytet
shumépolésh me funksione t&
shpérndara né t& gjithé territorin
e tij, jo vetém né gendér. Kalimi
nga qyteti bérthamé né até shumé-
polésh béhet me ané t& njé rriete
té rregullt, e cila bérthamén e
ndan dhe e copéton né geliza gé
shpérndahen né gjithé gytetin. Kjo
mund t& thuhet pér njé gytet t&

Ty Ll - ' -‘
*ogrgjithshém. gs®
E'IIIlll..' *If
A = S
Po né rastin e Tetoves ¢ 'S

Tetova si formé qyteti &shtg &lips i
zgjatur, g& ndjek linjgn e bashkimit
& malit & Sharrit me fushéf e Pol-
logut, ku bérthama e gytetit eshté
tek pikétakimi i késaj linje mé&
lumin Pena, kjo na bén té besgpj-
mé qé& edhe ndértimet e paramé
kété trevé kané gené pikérishiaty.
Sot kemi t& njejtén strukuturé, por
sigurisht, mé t& madhe. W
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|a éshté sesi Tetova do té

Césh

kalojg né njé zhvillim policentrik?

Né rastin e pérgjithshém 1€ njé gyteti

kur bérthama ishte né gendér dhe
gyteti zhvillohej rreth saj, pérdornim
njé rrieté & rregullt. N& kété rast
bérthama vendoset si fokus, zhvi-

-

llimi i gytetit shpérhapet drejt fushés =

né menyreé rrezore.
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Pra né kété rast, rrieta g& mund ’r%*
pérdorim, nuk &sht& mé njé rrieté

e rregullt, por éshté e shfogmud,
né gendér té qytetit ésh’r%*e mby-
llur drejt gendrés dhe sg mé shumé
shtrihesh drej fushés, dg mé shumé
hapen rrezet. Kjo éslﬂ% edhe rrieta
gjenerative e zhvillimit 1& gytetit,
metoda sesi mund ¥& kthejmé
. X
®
@
@

*
e



Geni Tetové/Hapésira e gjenervar | 139

Zona 1

Zona 3

pérputhen né kété shkalld mé &
vogél. Pra, kjo rrieté qé si fillim na

" shérbeu pér t& kuptuar procesformi-
met qé kishin ndodhur, tani vérteton
*u gé éshté kodi gjenetik i zhvillimit
\ \ t& gytetit, ku me ané té késaj rriete
A K gjenerative mund t& lexojmé& qytetin

né cdo shkallé.

k'duhxt neglizhuar fakti se
dioya ‘pérdec rrietit gjenenerativ
Tetovén né njé gytet policeRtrik. ‘ ki'u‘rdbg n&shkallé territoriale
Analiza né shkallg & vogél yhd\gyteti ka edbe disa motive
domosdoshme né kété piké pér 18} ', specifike g& [indin.brenda rrietit
paré nése kjo rrieté funksionon né “gjenerativ dhe hé disa raste i nénsh-

kété shkallg. Pér kété géllim, ’F‘F-Ph*‘q"r dfé‘i.f"rﬁ"r’r_gf“epe' s, né divat o
zgjidhen 3 zona f& rastésishme #& %, Kijg krijon specificitetin e\potiveve.
qyfefit, né piesd 18 ndryshme 18 4ij. '\ % % %N "
Duke analizuar pélhurat urbane-t&-X""\" e

kétyre pjeséve dhe duke deduktuar
se kujt i referohet ky patern, nxjerr
njé konkluzion shumé interesant.
Rrugét, itineraret, hapésirat, pozi-
cioni i ndértesave, vijat bujgésore
et], t& gjitha pa pérjashtim i refero-
hen fokusit té rrietés gjenerative.
Té gjitha kané njé orjentim t& qarté
drejt bérthamés sé qgytetit. Ky fakt
lidhet shumé ngushté edhe me
analizat né shkallé territoriale gqé
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Nga mjeta gienerative tek Tetova
potenciale

Rrieta gjenerative pérbéhet nga qeliza
parametrike, dhe né varési & vijave
horizontale dhe vertikale qé pérbéjné
kété matricg, varet madhésia e qelizés.
Sa mé e vogél té jeté qgeliza agq mé
shumé mund ta analizojmé né deta;.
Qeliza pérmban shumé faktorg, né

varési té sipérfages g& mbulojné, si dhe

cilésive t& asaj zone.

Kic ményré na lejon g& né analizat
tona 1& krijojmé diagrama tematike
duke kérkuar njé ose disa faktoré té
caktuar. Né kété ményré gyteti trajto-
het si njé organizém gé ka lidhje 1&
pafundme, por gé kéto lidhje jané t&
ndryshme.

Késhtu mund t& agregojmé dhe t&
disagregojmé si nj& mozaik zonat
urbane né varési t& faktoréve q& duam
t& analizojmé, pra gytetin e shohim pa
paragjykime, duke e analizuar né bazé
té cilésive gq& ka njé zoné.

Qelizat mund t& zmadhohen dhe t&
zvogélohen pafund, mjafton gé fokusin
ta kené t& mirépércaktuar. Pér analiza
né shkallé gyteti na shérbej-né geliza
relativisht t& médha dhe né shkallé mé
té vogél geliza mé t& vogla.

Sipas késaj metode duke futur né kété
rrieté gjenerative faktoré t& ndryshém
studimi né formé inputesh, ajo do t&
gjeneronte diagramat e faktoréve mé
potencialg, si p.sh. prania e ujit, zonat
e urbanizuara, periudhat e zhvillimit

té gytetit, zonat ekonomike, korrido-

ret historike, disktriktet, funksionet etj.
Késhtu me rradhé& mund t& gjenerojmé
diagrama, duke futur faktorét qé déshi-
rojmé té& analizojmé dhe gé na ndih-
mojné né procesin e t& kuptuarit. Cdo
qelizé e késa] matrice, si né shkallé 1&
madhe, si né shkallé 1& vogél, si dhe né
diagramat e gjeneruara nga kéta fak-
toré, duhet t& pérmbajé Genin Tetové.

Qeliza parametrike

x geliza x*4 qgeliza

Agregim - Disagregim

Diagramé faktforiale

Faktor : Qyteti i Tetovés

,..-—f‘“\

: ltinerare historike

Faktor
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x*16 geliza Faktor : Zona mé potencial Faktor : Lumi

Faktor: Periudhat e zhvillimit Faktor : Zona ekonomike dhe potenciale

-
I

Faktor: Distrikie Faktor : Funksione
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gytetit. Duke paré ¢ Rishel '
pélhurave urbané né g

Pra, asnjé pjesé e gytetit nuk 2 e'__x_:,;-a
nieit&, por & gjitha duhet t& I“Fflbd ;7
|[né esencén Tetové, pra genin Tet v/
Jané disa elemente gé 1& gjithé bashké
krijojné genin Tetové. Nijéri element,
ndér mé & réndésishmit, &shté rrieta
gjenerative, e cila ndodhet kudo né
qytet. Eshté e cuditshme sesi kjo rrijeté
megjithése e fshehur pérputhet ploté-

sisht né shumé pjesé t&é gytetit.

Elementi tjetér &shté pélhura urbane
(pattern) qé né kété rast éshté ndaré
né tre komponenté. Né& patternin
ekzistues, pra né pélhurén urbane té
njé zone e cila pérbéhet nga itinerare,
korridore, ndértime et|.; vektorét gé
jané vija, té cilat formohen nga ndég
preria e paternave me karakteristika
t& ndryshme. Pra né momentin kur
njé pattern qé ka tipare personali-
zuese pérplaset me njé tjetér, vija e
pérplasjes sé tyre &shté vektor dhe
elementi i fundit, por jo nga réndésia,
jané forcat gé& nuk jané gjé tietér vegse
vija gé dirigjojné dreftimin e njé ose
disa pattern-ave.

Té gjitha kéto elemente, ku secili ka
nié réndési t& ndryshme sipas pjeséve
né studim, pérmbajné até ¢faré éshté
Tetova, pérmbajné Genin Tetové.

Jané pikérisht kéto shtresézime histo-
rike, formale dhe ferritoriale, q& duke
u mbivendosur kané mé shumé gjasa
t& cojné né njé jeté urbane mé nxitése
dhe né njé gytet idealisht mé gjith-
pérfshirés. Mbivendosja e tyre krijon
Hapésirén Gjenerative.

suletoVEe ST
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£
- :’
& J,i

L



143

Geni Tetové/Hapésira e gjeneruar |

Patterne té ndryshém brend

it 1& qytetit

pattern
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a gjenera

+ Rret

- Vektor + Forca

Geni Tetové = Pabtern
+ Vektor +Forca +
Rrieta gjenerative
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Hapésira gienerative

Hapésirat e krijuara nga mbivendosja
e shtresézimeve historike & genit
Tetové dhe pérbérésve 1é tij, sic jané
rrieta gjenerative, pélhura urbane
ekzistuese, vektorét dhe forcat sé

bashku krijojné Hapésirén Gjenerative.

Pér t& analizuar mé qarté né ményré
mé praktike kété metodé t& shpjeguar
mé lart, jané zgjedhur

e
L NN

R

tri zona me karakteristika t& ndryshme
pér t& shpjeguar aplikimin e metodés
né situata o t& njéjta. Zona e paré
nuk ka zhvillime urbane, por priten té
ndodhin, zona e dyté &shté disi e zhvil-
luar né aspektin urban, por ka nevojé
pér konsolidim dhe zona e treté &shté
e konsoliduar. Metodologjia éshté e
hiejté né t& tria zonat, aplikimi praktik
ndryshon.

Pér sa i pérket zonés sé paré, kjo pjesé
e qytetit ndodhet né vazhdimésing e dy
stadiumeve t& gytetit pa ndonjé funk-
sion t& qarté urban. Sigurisht q& &shté
njé pjesé potenciale pér t'u zhvilluar
né t& ardhmen e aférme me idené e
nié zone ¢lodhés ku do t& mbizotéro-
iné hapésirat e gjelbra dhe terrenet
sportive.

Pasi evidentojmé rrietén gjenerative,
pélhurat urbane ekzistuese, vektorét,
forcat si dhe frakturat territoriale

gé jané té shumta, zgjatojmé linjat

e tyre né zonén né studim, duke
paramenduar se ¢faré do té kishte
ndodhur né kété pjesé té qytetit
sikur kjo té ishte zhvilluar ose cfaré
mund t& ndodhte sikur t& ishte 1&né
né proceset e pandalshme t& zhvil-
limit. Késhtu, nga mbivendosja e té
gjithé kétyre faktoréve krijohet njé
pélhuré urbane gjenerative e ndry-
shme nga pélhura urbane, pasi kjo
pélhuré e re nuk pércakton rrugé,
vija ndértimesh apo karakteristika t&
tiera fizike, por pércakton itinerare,
korridore, hapésira gjenerative.
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Kio pélhuré gjenerative brenda saj Al e LR S
krijon hapésira t& ndryshme, por pjesa 5 g’gﬁ,, s/*'“-h
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tive, q& &shé njé hapésiré ku ndodhin
shkémbimet mé t& médha 18 energjive &
né zon&. Hapésira & tiera jand hapé- TS
sira komplementare gé plotésojné
zonat pérreth, hapésirat e pércaktu-

- —i -'M.'! '-

ara qé kané njé funksion, hapésirat e
shérbimeve, si dhe hapésirat dhomé.

Cdo vijé e késaj pélhure urbane gje-
nerative gé praktikisht kthehet né njé
fashé funksionesh, éshté rezultat i
niérit element t& genit Tetové. Késhtu,
duke vendosur njé hierarki disa fasha
jané mé té réndésishme se té tjerat.
Késhtu, fasha e gjeneruar nga frak-

turat territoriale ka trashésiné mé té
madhe dhe réndésiné mé & madhe.
E ké&shtu me radhé vijné rrieta gjene-
rative pasi &shté gjithépérfshirése né
gytet, vektorét dhe forcat kané njé

ndikim t& njéjté, dhe né fund, kemi
pattern-in ekzistues.

Késhtu kemi krijuar njé zoné & re, sl
ku hapésira gjenerative &shté pjesé e \ fizz
genit Tetové, pasi ka dalé si konkluzion? . » ——_
nga studimi i elementeve qé e pérbéj- «

né até. Pér t'u theksuar éshté gé vijat
e k&saj pélhure urbane gjenerative

nuk jané detyrimisht elemente fizike,

si rrugé, ndértesa, parcela etj por ato
mund t& jené energ|i njerézish, radhé
pemésh, sisteme sportive & mbyllura,
itinerare bicikletash, tabela reklamash,
tarraca 1€ gjelbra etj.

Pér sa i pérket zonés sé& paré, kjo pjesé’
e qytetit ndodhet né vazhdimésiné e dy
stadiumeve t& gytetit pa ndonjé funk-
sion t& qarté urban. Sigurisht, qé éshté
nié pjesé potenciale pér t'u zhvilluar

né t& ardhmen e aférme me idené

e n|é zone rekreative ku do t& mbi-
zotérojné hapésirat e gjelbra dhe ter-

renet sportive. Pér sa i perket aplikimit
praktik né k&té zoné, nuk ka zhvillim
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urban, k&shtu gé kjo kérkon njé
intuité t& madhe pér t& kuptuar

sesi zona “duhe|” zhvilluar. Késhtu,
mbivendosja e faktoréve té genit
Tetové duhet seleksionuar, ku diku
mban vijat nga rrieta gjenerative, diku
vazhdojné frakturat territoriale e késh-
tu me radhé, duke | kombinuar me njé
llogjiké urbane pé&r zonén. Ky éshté
njé rast ku duhet t& injektohet geni i
Tetovés né njé zoné té pazhvilluar.

Pér sa i pérket zonés sé dyté, kjo

pjesé e qytetit shté njgé zoné mjaft
vitale pér gytetin e Tetovés. N& kété
pjesé &shté stacioni i trenit, terminali

i autobusave dhe mund té kthehet né
njé zoné té gjallé, ku mund té organi-
zohen koncerte t& hapura, parge

t& vazhdueshme etj. Pér sa i pérket
aplikimit praktik t& metodés, né kété
pjesé ndryshe nga rasti | paré éshté
njé pjesé e konsoliduar dhe njé pjesé
tietér gé shkon drejt konsolidimit. Pra,
edhe né ké&té rast diku ndjekim vijat e
hapésirés gjenerative, vektoréve dhe
forcave duke i ndérthurur me pélhurén
urbane ekzistuese. Ky &shté njé rast gé
pérmban genin e Tetovés, por duhet &
forcohet dhe rigjenerohet.

Pér sa i pérket zonés sé treté, kjo pjesé
e qytetit 8shté tashmé e konsoliduar ku
pérdoret kryesisht pé&r banim me njé
popullsi relativisht & madhe. Pér sa i
pérket aplikimit praktit t& metodés, né
kété pjesé kemi t& b&jmé me injektim
té genit t& Tetovés né njé zoné té kon-
soliduar. Véshtirésia né kété rast gén-
dron sesi do & arrihet kjo né njé zoné
ku nuk ka aspak hapésiré t& liré. Né
kété rast injektimi i genit Tetové béhet
me ané té linjave gé& i mbivendosen
zhvillimit urban. Kéto linja kthehen

né tarraca t& gjelbéruara, né sisteme
reklamimesh dhe né energji njerézish
né pamundési pér t& ndikuar né krijim
hapésirash pérveg hapésirés gjenera-
tive.
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Quteti linear gienerativ

Tetova éshté e destinuar té jeté aty
ku lindi, prané& natyrés, rrézé malit
t& Sharrit me burimet e pafundme
ujore. Por, kété karakteristiké nuk e
ka vetém Tetova, por té gjitha vend-
banimet gé shtrihen rrézé malit. Té
gjitha pa périashtim kané lindur
né njé té caré té malit t& Sharrit, gé
éshté lugina e lumit pérkatés, i cili
hapet né fushé né ményré rrezore
dhe ndan gytetin pérmes.

Késhtu, duke shkuar pak larg, mé
lart &shté njé metodé pér konsoli-
dimin e Tetovés dhe jo rritjen e sqj
drejt fushés. Por sigurisht gé rritien
nuk mund t'a ndalé askush. Késhtu
mendohet, gé e njéjta metodé qgé
éshté shpjeguar mé lart mund té
aplikohet né t& gjitha zonat rurale
rrézé malit t& Sharrit, qé kané té
nigjtat karakterisitka me Tetovén.

Energjia e zhvillimi g& éshté e pan
dalshme do t& kanalizohet pér
konsolidimin jo vetém e pjeséve me
potencial t& qytetit, por edhe & gen-
drave t& banuara rurale gé shtrihen
po rrézé malit ashtu si Tetova.

Metropoli i ardhshém do & jeté
qyteti linear gjenerativ ku cdo pjesé
e ti| do 1é keté rrjetén gjenerative
pérkatése, ku heré do ruajé kara-
kteristikat e saj e heré do & ndér-
thuret me rrjetat e vendbanimeve
prané saj, duke mundésuar lindjen
e pjeséve urbane pasardhése ku
pjesé e genit 1& tyre do té jené t&
dyja vendbanimet g& mundésuang
lindjen e késaj pjese té re. K&shtu d&
t& kemi lindjen e njé geni té ri ku té
gjitha kéto vendbanime do té kené
Genin e Metropolit Tetové.
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5
Ekstrakti | Hapésirés

Olesja Lami
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Tetova, ng qutet tepér i larmishém si né
njerézit gé e ‘jetésgné”’, ashtu edhe né
fipologjit® ndértimore gé e formoné. "Eksiraki
| Hapésirés Tetova Skeleton City” tenton te
vereé pérballe piesé & ndryshme t& qutetit
dhe sesi ato mund t& komplementoné njéra-
fietren, me funksionet gé strukturgneé hapeée
sirén, duke térhequr gjithnje e mé shumeé
grupe shogéerore né hapeéesirat publike.
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Ekstrakti i hapésirés / Tetova skeleton city

Olesja Lami {(

Hurje

“Real differences are differences of essences or attributes of a single
substance” (Ndryshimet e vérteta jané ndryshime né esencé, apo
atribute 18 njé substance 1€ vetme), cituar nga filozofia e Deleuze.

Filozofia e Deleuze éshté pérkthyer si raporti midis Fashés Skelet (njé
term gé e ciléson hapésirén si element strukturues té gytetit) dhe
Esencés sé Hapésirés (vlerave reale qé zotérojné gendrat urbane).
“Ekstrakti i Hapésirés” éshté ruajtjia e funksionit parésor, amplifikimi i tij

dhe shkrirja e pjeséve 1é tij me funksionet g& vijné nga “bérthamat,
gendrat” e tjera.

Né kété vizion mbi zhvillimin ekonomik, social, kulturor dhe ambientalfe/ /
qytetit t& Tetovés dhe 1& rrethinave 18 tij, jepet njé zgjidhije alternative, 4=

e cila né gendér & saj ka funksionin gé& mbart njé “bérthamé_qgendégf,
jashtégytetase apo brendaqytetase. Vizioni nis nga njé shkallé ferritoria
ku pérfshihet hapésira brenda trekéndéshit Gostivar-Tetové- |
Shkup dhe shkallé shkallé futet brenda qytetit, duke arritur deri né
trajtimin e nj@ hapésire publike apo objekti publik. Projekti “Ekstraktid
Hapésirés_ Tetova Skeleton City” mundohet t& pércijellé alternativa l-'f_':"'
zhvillimi pa vendosjen e barrierave fizike ose mendore. Njé vizion ku
gyteti shté i liré t& modulojé ose ristrukturojé formén e tij né
pérputhje me pérhapjen e funksioneve nga gendrat drejt periferive.
Ni& nxitje pér zhvillim né pérputhje me ké&rkesat e komunitetit &shté |(r||[rn| '

f

hapésirave publike, & cilat ofrojné komoditetin e hapésirave private,
dizenjimi i hapésirés urbane né varési t& funksionit mbizotérues, né
zoné, pér té krijuar diversitete (shk&émbime sociale, kulturore dhe
ekonomike).

Tetova, njé gytet i cili q& né vizitén e paré mé la njé shije shumé ftuese,
éshté njé gytet gé mirépret edhe né flohtésiné e dimrit, ku njerézit gé e
jetésojné krijojné larmishméri né kulturé dhe né pérjetimin e hapésirave
publike. Ajo gé& mé béri pérshtypje ishte gjalléria gé gjeje népér
rrugicat e pazareve & fshehura pas fasadave & qytetit, getésia e
lagjeve periferike, apo pontecialit mbledhés t& grupeve shogérore gé
kishin gendrat historike. Megjithaté ndihej gé & gjitha kéto fragmente
t& gytetit mbeteshin si & humbura dhe i gjeje papritur né momentin kur
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pérballeshe me to. N& kété aspekt shtrihet vizioni i paragitur né kété
projekt “Ekstrakti i Hapesirés Tetova Skeleton City”, ku elementet
formuese 1& tij béhen mé t& dukshme dhe amplifikojné potencialin gé&
ato zotérojné. Ky zhvillim shihet né relacion me shpirtin e komunitetit,
me plot&simin e komoditeteve, q& njé hapésiré publike mund t'i ofrojé
banoréve té gytetit.

Elementet kyce t& kétij projekti jané: 1. Fashat (“hapésira strukturgd”
mbaitése t& qytetit ose hapésira “Skelet”, term i pérdorur pér té

——  krahasuar kéto hapésira me skeletin njerézor, strukturén mbajtése t&
trupit t& njeriut); 2. Bérthamat  Qendra (pikat mé& potenciale brenda
apo jashté gytetit g& mbartin “thelbin, identitetin” e qytetit; 3.
Funksioni, karakteristika e b&rthamave, magneti pér grupet shogérore.
Thelbi géndron né evidentimin e gendrave mé potenciale brenda
fashave, ruajtja e funksionit gé ato zotérojné dhe amplifikimi apo
pérforcimi i kétij funksioni, duke e paré né relacion me gendrat e tiera.
Nése rezultati &shté lidhja e disa gendrave, té cilat plotésojné
nga ana fuksionale njéra-tjetrén, atéheré do té kemi krijimin e njé
fashe né miniaturé, e cila do béjé t& dukshém né gytet funksionin e saj
parésor, duke sjellé zhvillim ekonomik, kulturor apo social brenda gytetit.

Dy jané referencat e drejtpérdrejta t& marra nga qyteti: Tetova e
mbuluar nga njé shtresé e magjishme bore dhe moria e oborreve
private t& rrethuara me muret e larta apo gardhet e gjelbéruara. Né
kété tentativé hapésira publike mundohet & sillet si hapésira private,

té ofrojé siguri, komoditet dhe fluiditet né lévizje, duke u béré njé vend
mbledhés e térheqés pér komunitetin. Hapésira do jeté njé element mé
shumé qé do t& amplifikojé funksionin e pérmbajtur nga gendra.

Duke e studiuar gytetin si né fragment, ashtu edhe né térésiné qé kéto
pjeséza krijojng, formohet njé “skelet-hipotez&” zhvillimi, i cili strukturon
dhe béhet burim i jetés s& qytetit. Qyteti shihet si njé organizém i
irétillté, me disa shiylla kurrizore gé mbajné esencén e tij dhe ndihmo-
W& né vénien né |8vizje t& cdo organi tietér periferik t& gytetit.

Vigioni pér njé Tetové té rikrijuar nga Esenca e Hapésirés éshté nxjerrja
né\pah e elementeve 1é saj bazike.
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“Refrenet Territoriale” & Skeleti Linear

Andliza

Gjaté analizave t& njépasnjéshme, né fazén
fillestare & projektit, tri mé t& réndésishmet dhe

g€ mé pas ndikuan edhe né hipotezat pér zhvillimin
e Tetovés né shkallé territoriale dhe urbane, ishin:
Refrenet Territoriale _evidentim i elementeve
natyrore; Klasifikime evidentim i elementeve
“artificiale”; dhe Qyteti Linear forma e lindjes

dhe krijimit t& qyteteve dhe fshatrave pérgjaté
fushés sé& Pollogut.

Marédhénia e ndérsjellé, qé krijohej midis tyre,
formonte gjithé tipolog|iné karakteristike t&

zonés. Né vend té paré cilésova “elementet
natyrore”, ato elemente historike gq& kané formuar
pllajén e Pollogut. Elementet e cilésuara natyrore
jané: prezencat ujore, malet dhe fushat. N&
pozicion té dyté géndronin “elementet strukturues \

artificial”, t& krijuara nga njeriu. Pérmendim: £ LT

korridoret (lidhjet automobilistike dhe hekurudhore); / oo

distriktet (zonat periferike me njé profil t& S35 el FE8 7}3&" = )
caktuar si zona industriale, studentore apo e 7 WOy
ekonomike) dhe gendrat (ku pérfshihen zonate /[ / ' .
banuara, geveritare dhe turistike). Kjo shtresé i |/ | L

gshté veshur “refreneve territoriale” dhe sé R 1 ¢
g
b

.

bashku kané krijuar tipolog|iné e formimit t&
gendrave t& banuara 1& pllajés.

Gjaté vézhgimit t& detajuar t& aksit JP-VL,Gostivar- \
Tetové e mé tej, ku pérkrah tendencés sé& bashkimit
dhe krijimit né t& ardhmen t& njé gyteti linear, dal-
lohet zanafilla e lindjes dhe zhvillimit t& fshatrave
dhe dy gyteteve kryesore. Né ké&to bashkési ba-
nimi, t& cilat kané lindur né formé radiale (me njé
qgendér dhe me rritie né formé& rrezore) dhe lineare
(pozicionim pérgjaté akseve rrugore), dallohen

té pérsériten tri elemente kryesore strukturuese:
prezenca e lumenjve apo rriedhave ujore, pozicioni-
mi buzé shpateve malore; dhe tendenca e hapjes sé
urbanizimit drejt fushés.

Projekti &shté i strukturuar né pesé etapa.
1. Fasha rajonale

2. Fasha urbane

3. Trajtimi | zonave

4. Hapésira e jetuar

5. Fasha si véllim
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oaiais e ) jo éshté hipoteza e paré e zhvillimit t& hapésirés
: \\‘]ﬁec{y’re’reshe, Gostivar-Tetové-Shkup.
Per ngritien e k&sa| hipoteze &shté ruajtur si
reference forma e lindjes dhe zhvillimit t& fshatrave
dhe gyteteve té luginés sé& Pollogut. Késhtu, zona
&shté ndaré né fasha paralele, “Fashat Rajonale”,
\ me lévizjen e rritjes VP-JL, duke sjellé n& ményré té

tillé kéto avantazhe:
a. Studimi shtrihet né 18 dy krahét e luginés,
cjuke realizuar njé lidhje t& drejtpérdrejté midis
o ‘T —"’rezervuve natyrore malore.
{b Rrugé’r dhe lumi i Vardarit nuk do shihen si

arriera, por si pjesé gjeneruese & fashave.
¢, Fashat do gjenerohen nga tipologiité
territoriale dhe do amplifikojné funksionin e tyre
dominues, duke u profilizuar né ményré té tillé
me njé drejtim t& caktuar zhvillimi ekonomik.

Fashat Rajonale, 1€ nxjerra nga drejtimi i [8vizjes

.3_: L{_ s'e rritjes sé zonave té banuara, ic: né trajtuar disa

: . \\T* hers duke U p&rpunuar nga njé vizion konceptual

Fi \zhwlhml né njé vizion mé konkret, ku propozimet i
14 " vishen kontekstit aktual. Pas Fashés Rajonale

w4 lohet né njé shkallé mé té detajuar, né até t&

i Fashé&s Funksionale (e cila &shté njé lloj Fashe

Rajonale, por tashmé e veshur me fuksionin mbi-

zotérues).

Funksionet kryesore t& paraqgitura jané: zona
rezidenciale, zona turistike, bujgésia, zona e
mbrojtur, zona rekreative, zona universitare, zona
ekonomike. Fashat funksionale pasi alternohen me
niéra-tietrén, krijojné né terren njé “motiv” zhvillimi
pér gjithé pllajén e Pollogut. N& njé shkallé

mé afér, dallohet sesi kéto fasha né vetvete kané
alternim t& métejsh&m té njé pjese t& funksioneve
t& pérmendura mé sipér, por gjithmoné me
mbizotérim té funksionit parésor gé i jep identitetin
fashés. Etapa e fundit né shkallé rajonale pérfun-
don né propozimin e Fashés Organike, e cila &shté
ndjekja strikte e linjave territoriale.

Né kété vizion esenca e hapésirés éshté “motivi” |
zhvillimit, apo funksionet e alternuara brenda
fashés, ndérsa “Skeleti” jané fashat né térésiné e

tyre.
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Fasha urbane

Pas vizionit né shkallé rajonale studimi ulet né
shkallgé urbane. Duke ruajtur t& njgjtén logjiké si
Fasha Rajonale, edhe Fasha Urbane bén lidhjen
e dy rezervave natyrore, malin me fush&n. Vizioni
né shkallé gyteti, flet mbi pérzgjedhjen e pesé
fashave strukturuese pér Tetovén, né raport me
funksionin mé t& réndésishém qé ato pérfagsojné:
a. Fasha Universitare; b. Fasha “Tetex”; c. Fasha
Lumore; d. Fasha “Qendrore”; e. Fasha Sportive.

Pér analizimin e fashave éshté propozuar njé
tietér metodologiji studimi, e cila fragmentizon
fashat strukturuese. Fillimisht pércaktohen
“bérthamat”, gendrat mé potenciale brenda
fashés dhe mé& pas “zonat”, hapésirat e ndikimit t&
bé&rthamés. Bashkésia e kétyre zonave formon
“skeletin”. Késhtu forma e skeletit &shté e lidhur
drejtpérdrejt me pozicionimin e “bérthamave”

dhe forcén e ndikimit t& secilés.

Cfaré jané bérthamat?

Bérthamat mund 1& jené sheshe, krygézime rrugésh
apo ndértesa & pérzgjedhura kundrejt potecialit,
qé ato mbartin pér zhvillim ekonomik, kulturor apo
social né t& ardhmen.

Féﬁhu Sportive

o,
4 |(’ ] \\
Fasha Qendrore

Fasha Lumore

#
*

- "y —,

[ S e —

|

Z Fasha Tetex

Fasha Universitare
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Ndérsa zonat e mbulimit t& tyre, apo kufijté e mbulimit do t& pércaktohen

heré nga linjat territoriale natyrore apo artificiale (t& shtuara nga njerézit)

dhe heré nga hapésirat private. Sic e pérmendé&m edhe mé sipér, térésia e
kétyre zonave do t& formojé “Skeletin” e Fashés.

Pra rezultati né fund &shté njé fashé e fragmentizuar teorikisht dhe alterna-
tive, me zona qé& ndryshojné né varési t& pozicionimit t& b&rthamave & tyre
duke krijuar njg¢ Qytet “Skelet” Alternativ né formén e strukturés, zhvillimit
dhe krijimit t& diversiteteve.

Si ndikon kjo formé studimi?

a. Hapésira vlerésohet e barabarté né pjesé t& ndryshme t& gytetit.

b. Qendrat_ “Bé&rthamat” kthehen né pika potenciale pér zhvillimin
kulturor, ekonomik dhe social.

c. Zonat komplementojné niéra-tjetrén, duke e shtriré funksionin e tyre
népér qytet.

d. Shihet pértej fasadés, duke ndérhyré paralelisht né zonat mé té frekuen-
tuara té gytetit dhe ato mé pak 1& frekuentuara.
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N& kéts eta pé vizioni jepet pér njé fragment brenda fashés, né

ményré gé 18 kuptohet sesi mund 18 zhvillohet ajo 'né vetvete. Nép&rmiet
késaj metode propozohet rivlerésimisi gendrave akfiale, amplifikimi

i funksioneve 1& tyre dhe shihet mundésia nése ato kahé nevoié pér t&
plotésuar nigra-tietrén. N& ké&té ményré do'té kemi njé
ekonomik, kulturor apo social, kudo népér gytet .

itie t& zhvillimit

Né hartén e parg, njé “zoom in” né fashén e pérzgjedhur, tregohen
gendrat dhe zonat e mbulimit t& tyre, me funksionet aktuale g& ndodhen
né to, ndérsa me shigjeta jané treguar flukset e |&vizjes sé& njerézve.

Me shkrim t& zi jané treguar funksionet q& pérmban realisht ¢do zonég,
ndérsa me rozé jané treguar funksionet qé i shtohen zonés, duke e
kthyer até né& njé paralele t& zonave t& tjera.
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Si lidhen zonat midis tyre?

Pérzgjedhja e funksionit t& shtuar béhet né raport me funksionin
mbizotérues né zoné dhe funksionin shtesé gé do & pérmbushé
kérkesat e komunitetit.

Ményra se si kéto funksione do t& shtrihen nga njé zoné né tjetrén, do

té jet& duke ndjekur flukset e |&vizjes. N& k&t€ ményré kemi njé shtrirje
t& funksionit edhe né hapésira, ku mé paré nuk ka pasur identitet, apo
shkaktimin e pérplasjeve funksionale t& ndryshme, duke rikrijuar né kéto
momente minigendra té reja té tipologjive ekonomike apo
social-kulturore.

Me ké&té metodologji studimi mund t& trajtohen & gjitha bashkésité
zonale té fashés dhe duke dalé mé tej deri né raportet e fashave me
njéra-tietrén.
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Hapésira e jetuar

Tetova éshté njé qytet me shumé gjendje, né dimér

bora bé&het element dizenjues gqé& bashkon hapé-

sirén, duke zhdukur kufijté fiziké t& dyshemesé ur-

bane. Hapésira éshté ambienti lidhés i funksioneve, 1L
gé emetojné “bérthamat” dhe propozimi béhet
lidhur me kété fakt, pércaktimi i formés né varési té
funksionit.

Ky model studimi fillon me analizén mbi hapésirén,
té cilén e ndajmé né private e publike dhe vleréso-

het rasti nése hapésira private do & ruhet, apo do f{‘;ﬁ
té bashkohet me publiken. x%”“
%
Etapa e dyté &shté trajtimi i hapésirés né varési té %
funksionit mbizotérues né zon&, duke amplifikuar %
veté funksionin. Kjo &shté emértuar si “Hapésira pa 3
Barriera”, e cila fton banorét né njé ambient P
publik, ku risillet siguria dhe komoditeti i hapésirés : _
private. 5\
20
Késhtu, hapésira merr disa emra né varési : f{\h
t& trajtimit t& saj: “Hapésira si ndértesé”, ku R
. ; ; i : 4
hapésira mund t& kthehet né njé objekt funksional, »;’ﬁ%
“Hapésira Fasadé, ku ndérhyriet mund té jené %
sipérfagsore”, “Hapésira e shtuar, shtimi i njé : L0
ndértimi kundrejt atyre ekzistuese”, “Hapésira e : @;@

mbyllur, ku hapésira ka vazhdimési duke u béré _
mobilje urbane, dysheme urbane ape mbulesé .
urbane.”

o

=F mm s

prkvat space pubilic space spade a1 & building attached space rifigious space rellglous space
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Fasha si vélim

Duke vazhduar zbritien e shkalléve, tanimé né
dizenjimin e njé objekti apo sheshi me
metodologjing e fashés si pérzierje funksionesh,
vien propozimi i Fashés si Véllim. Pérkthimi i dreit-
pérdrejté i vizioneve ne shkallé rajonale dhe
urbane, né njé objekt né shkallé njerézore sjell n|é
perceptim mé té& prekshém 1& konceptit t& fashés,
funksionit dhe hapésirés. | pérzgjedhur pér 1&
pasqyruar kété vizion éshté njé objekt kulti,
funksioni i t& cilit mund t& shihet | ndikuar nga
pozicioni gé ka né gytet, domethé&né né raport me
gendrat e tjera.

Né& kété shembull objekti i kultit rrethohet nga
objekte ekonomike, kulturore dhe ambiente sociale
publike. Duke e paré né raport me to, funksioni i
objektit mundet t& ndikohet nga influencat e
jashtme, ku hapésira e kultit né ditét e zakonshme
mund 1& jeté njé vend turistik, njé ambient
koncertesh, njé hapésiré térhegése pér grupe 1&
ndryshme sociale dhe né dité t& vecanta atij i
vishen funksione & miréfillta fetare. Por bashkimi
me kéto funksione 1& tjera nuk i ul réndésiné
fuksionale & ajo veté zotéron, pra né kété rast
sado gofshin fuksionet rrethuese gé ndikojné né
“Fashén si Véllim”, funksioni parésor gé ajo do

t& ruaj éshté géllimi primar i objektit. M& thjeshté
mund t& thuhet q& cdo ndérhyrie do t& respektojé
kushtet e vendosura nga veté objekti, né respekti-
min e funksionit t& tij.

L R |
%5 ___urban mosque :
commercial center
. cultural center

= recreation
: = cultural function y
“.. meconomic function
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Pérmbledhje

Gijithgka gé& u tha mé sipér éshté vizioni pér
krijimin e njé Hapésire Qytetase ku ¢do objekt,
hapésiré apo ambient publik respektojné njé séré
kushtesh, ku pérfshihet: funksioni parésor i objektit,
vlerésimi i cdo gendre kundrejt peshés gé ajo
gézon né gytet dhe alternativat né zgjedhie, gé i
ofrohen banoréve né raport me kérkesat e tyre
personale.

Né kété ményré métohet & ristrukturohet i t&ré
qyteti, duke sjellé krijimin e potencialeve té reja pér
zhvillim, mirémbaijtien dhe rritien e réndésisé sé
gendrave aktuale, rritien ekonomike e turistike, pér

pérmirésimin e jetés sociale. Tetova Skeleton City,
njé gytet i riformuar nga rivlerésimi i “bérthamave/
gendrave” & vietra, né ményré & tillé pér té
formuar njé organizém mé té shéndetshém.
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6
Rrjetat Sociale

Ina Musai
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Sinkretizmi éshité perpjekja pér te pajtuar
pesime te kundeérta, shpesh duke pérdorur
praktika mendimi t& shkollave t& ndryshme.
Ky term do té thoté "kombinim®. Sinkretizmi
mund t& pérfshi® pérpjekje pér & bashkuar
dhe andloguar tradita & ndryshme tepéer t&

dallueshme dhe origiinale, sidomos né te-
ologjii dhe mitologjiné e besimit.
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Rrietat sociale/Oda urbane

Ina Musai

Nga elementet e fietura né katalizatoré sociale

Tetova, njé gytet kompleks pér sa | pérket etnisg, fesé, vendndodhijes, duket
se ka shumé energj|i brenda vetes. Ky plan vizion synon t& nxjerré né pah
giithé kéto potenciale energjie t& fshehura nén pélhurén urbane té Tetovés.
Kompleksiteti i kontekstit social &shté nxitja kryesore pér t'i dhéné zhvillim
kéti] vizioni, duke tentuar drejt njé hapésire publike t& krijuar nga ky rriet
potencialesh.

Ky rriet do t& ndihmojé si katalizator né lidhjen e t& gjitha hallkave t& forta
qé e pérbéjné Tetovén. Duke filluar gé nga historia e sa| me pazarin e
réndésishém, kultura dhe natyra, do té jené ato qé& do krijojné njé zinxhir
elementesh gjeneruese energjie, gé do t'i japin gytetit shkélgimin e dikur-
shém.

Gérmimi i historisé do 1€ jeté pika mé e forté mbéshtetése pér kété vizion
zhvillimi. Nga ky aspekt historik zbulohet se pérjetimi i hapésirés publike
éshté thelbésor pér gytetin. Pér t& zhvilluar mé te| kété koncept duhet té
lidhen t& gjitha hallkat sociale t& Tetovés, si¢ jané pazari, niésité formuese
t& gytetit me karakter social, kullijet dhe Carshia si pjesé urbane me karak-
ter tregtar. Megjithaté, pérvec kétyre elementeve sociale, si pazari gé éshté
dhe nj& nga mé té réndésishmit qé nga lindja e Tetovés, ekzistojné dhe
elemente té tjera urbane, objekte t& qytetit & kérkojné rivlerésim pérkatése.
Kéto mund t& ndahen né ky kategori t& réndésishme, elemente (objekte,
hapésira ejt.) gé kané humbur vlerén e dikurshme e gé tashmé nuk kané
réndési pér qytetin dhe elemente (objekte, hapésira et|.) g& mbartin poten-
cial ekonomik, social, kulturor e gé gjenerojné lévizje, energji né qytet. Kéto
dy kategori mund t& quhen ndryshe elemente té fietura dhe gjeneruese.
Réndésia e zbulimit t& tyre géndron né faktin se hallkat sociale t& gytetit
duhet t& vihen né kontekstin urban real. Duke gené 1é tilla e t& gjeneruara
népérmijet hapésirés, krijohen evente sociale, qé pér qytetin kané réndésiné
e katalizatoréve urbané. Kéta katalizatoré mé pas i pérshtaten jetés reale
né vend dhe marrin t& njéjtat karakteristika si kontekst social. Késhtu, krijo-
hen hapésira t& reja publike, gé& synojné drejt socializimit e ndérveprimit né

gjithé qgytetin.
Lindja e energjive né mjeta

Tetova si gytet i zhvilluar né histori ka p&suar shumé ndryshime dhe mbi

té kané ngelur gjurmét e kohés. Duke gérmuar mbi kéto gjurmé tregohet
se prania e lumit ka gené thelbésore né vetekzistencén e qytetit. Prané
lumit Shkumbin mendohet t& keté ekzistuar bérthama e paré e gytetit. Kjo
bé&rthamé me kalimin e kohés ka filluar t& zbresé né drejtim t& fushés, duke
mbaitur si aks lumin. Gradualisht gqyteti e humb karakterin e tij terpér cen-
trik dhe kjo bérthamé shpérhapet, duke | dhéné zhvillim gjithé késaj pjese
té gytetit. Gjaté periudhave t& ndryshme kohore e pushtimeve t& ndryshme,
njé nga gjurmét mé & réndésishme té Tetovés ka gqené dhe sistemi admi-
nistrativ me ané té kullijeve. Kullijet ishin njési administrative né kohén e
Perandorisé Otomane. Ato shé&rbenin pér té krijuar gytete nga e para ose
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pér t'i dhéné atyre zhvillim né pjesé t& caktuara. Si njési qytetformuese,
brenda tyre duhet té ndértohej zakonisht njé cezmé publike, njé xhami, njé
furré buke, njg hamam dhe duhet té kishin pjesén tregtare té zanatginjve.
Kio rrugé tregtare ku té gjithé zanatcinjté shisnin prodhimet e tyre, quhe|
Carshi. Pérveg se Pazar, kjo rrugé shérbente dhe si hapésiré pér socializim
midis njerézve dhe si ishull sigurie e glodhjeje pér sistemin e transportit me
karavane gjaté Perandorisé Osmane. Carshia ishte dhe njé vendtakim i
réndésishém pérvec Pazarit.

Pazari mund té jeté pika mé e forté ku mund t& prekim Tetovén pér t&
kuptuar vetekzistencén e saj. ltinerari i hershém i karavaneve shndérrohet
bashké me historing, por ruan ende traditén e dikurshme t& Carshisé sé
Epérme gé pér Tetovén do 1& thoté shumé. Ekzistenca e saj nxit hapésiré
mendimi né lidhje me jetén sociale t& kétij qyteti.

Quteti organik dhe ideal

Megjithaté duke |€né ménjané zhvillimin historik, e duke gérmuar mbi
kontekstin urban zbulohen shumé elemente & réndésishme, té fshehura né
qytet. Ajo qé pérbén kodin formues t& qytetit né térési 8shté mbivendosja e
gjurméve té gytetit organik ekzistues deri mé sot, me ndérhyriet e njé kohe
té caktuar té gytetit ideal. N& linjat territoriale dhe pélhurén e Tetovés dallo-
hen t& gjitha gjurmét e gytetit t& shtresézuara né kohé. Secila periudhég,
cdo pushtim dhe regjim politik ka gené pércaktues né zhvillimin urban &
Tetovés.

Ato elemente gé e béjné té vecanté dhe mé interesant konfiguracionin

e qytetit jané gjurmét e tensionit midis ndérhyrjeve ideale njerézore dhe
ndérhyrjeve spontane. Té tilla ka shumé& dhe mund t& quhen zona tensio-
ni. Por ¢cfaré ndodh né kéto zona tensioni?

Ky mund 1& quhet tension urban ku pélhurat ndérhyjné te njéra-tjetra duke
shkaktuar mospérputhje me até qé vien né vazhdim. Megjithaté, kéto mo-
spérputhje b&hen shkas pér té lindur energji t& reja né gytet.

Tensionet midis pelhurave, bashkekzistenca dhe lindja e energjiive
né rjeta (sforcimet)

Né& pélhurén e Tetovés lexohen dhe ato hapésira, t& cilat ndodhen né nyjet
mé té réndésishme té gytetit. Kjo nénkupton se kéto jané hapésira t& vecan-
ta, t& cilat duke qené po ashtu dhe nyje urbane, shérbejné si nxitéset e para
pér lindjen e energjisé né gytet. Gjithé ky gjenerim nxit né kérkimin e asaj
energjie t& fshehur, qé gjendet brenda kontekstit, por q& ende nuk lexohet.
Duke marré nié kéndvéshtrim 1é teorisé sé Aldo Rossi-t mbi elementet, 1&
cilat ai i quan patologjike, dhe gé né fakt jané elemente q& nuk pérjeto-
hen mé né kohé, por géndrojné té fjetura, kuptojmé se té tillé né kété gytet
mund t& gjejmé mijaft. Po ké&shtu dhe elementet gjeneruese e mbase né to
gjendet vérteté energjia e munguar né kété moment.
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Elementet patologike (1& fietura) dhe gieneruesit urbané

Né& t& vértetd, elementet patologjike jané elemente urbane, objekte t&
ndryshme, hapésira qé& kané njé vleré t& caktuar e gé né njé kohé t& shkuar
jané pérjetuar né gytet, por tashmé géndrojné té fjetura duke mos pasur
réndésiné e dikurshme. Ndérsa elementet gjieneruese jané elemente ur-
bane niésoj si t& parat, & cilat gjaté gjithé kohés gjenerojné energji né qytet
dhe shérbe|né si pika referimi pér gytetin. Té dyja kéto lloje klasifikimesh

té elementeve béjné t& kuptohet se me siguri aty &shté fshehur ajo energji,
qé ka ekzistuar gé né lindjen e qytetit. Né rastin e evidentimit t& kétyre
elementeve té fietura, ajo gé tregon vérteté pér thelbin e Tetovés éshté fakti
se edhe pse t& papérijetuara disa prej tyre detyrimisht mbeten gjeneruese.
Psh., objekte & tilla, si hamami mund té konsiderohen elemente gjen-
eruese ose si shembulli mé& i miré i kétyre elementeve té fjetura (patologjike)
t& shndérruar né gjenerues, kjo pér arsyen se ky objekt ende ruan t& njejtat
vlera dhe ende périjetohet nga njerézit edhe pse me funksion t& ndryshém,
tashmé até t& galerisé sé& artit.

Qendra éshté elementi kyg, i cili deri diku mban té lidhur gjithé energjiné
né qytet. Kjo pjesé e Tetovés mbetet gjithmoné gjeneruese pér shkak t&
statusit urban qé ka, por realisht gjenerimi i energjisé sé vérieté i njé jete
sociale, i njé zhvillimi ekonomik aty, mungon. Duke u nisur nga ky problem
kyc kuptohet se elemente té tilla Tetova duhet té keté shumé, por gé gén-
drojné t& fshehura. Realisht ata duhet t& jené si rrieté t& lidhura fort, por jo
té dukshme. Nxitje e késa| ideje b&het veté konteksti social i Tetovés, pra-
nia e dy popullsive dhe e besimeve & ndryshme shikohet si gjenerues i njé
energjie té re. Té gjitha kéto cilésohen si katalizatoré urbané e béhen shtysé
pér zbulimin e gjithé kétij rrieti t& fshehur.

Rrjeti | fshehur | hapésirave publike

Njé ¢&shtje e réndésishme, qé lidh ngushté kontekstin urban me jetén
sociale &shté hapésira publike dhe périjetimi i vérteté qé kané njerézit pér
t&. Nga njé vizité sado kalimtare e g& mund té keté ¢cdokush né Tetové me-
nigéheré do t& nxite| 1& shikonte hapésirat e pamata t& gjelbra gé detyrimisht
béhen hapésira potenciale publike. Duke pasur njé kontekst social tepér
kompleks kuptohet se i gjithé ky potencial hapésinor publik shiresézohet né
t& njéjtén ményré né pérjetimin e vet.

Késhtu gé gjithé ky rriet i fshehur ndahet sipas funksionit social, etnik dhe
fetar. Té gjitha ké&to ndarje g& mund & duken si barriera pér shogériné
ndihmojné né njé kompleksitet social, i cili shérben si katalizator urban.
Duke u bashkuar t& gjitha kéto rrieta ndihmojné pér t& formuar n|é térési
hapésinore & Tetovés, & cilén gyteti nuk e ka shikuar mé paré si potencial
autentik zhvillimi. Kjo térési hapésinore do 1& shérbejé si mbajtése e shumé
njésive funksionale, por me variacione & papritura. Kjo do & thoté se né
rastin e kéti] konteksti kag kompleks social, kéto njési do t& kené funksion
socializues né qytet. K&to hapésira marrin trajta t& ndryshme, por nisur nga
kultura shgiptare, ato marrin karakterin e odave tradicionale shqiptare.
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Ky koncept mund té zhvillohet mé tej duke u nisur nga studimi i késaj
hapésire interieri, por gé& né kété rast odat périjetohen té lira né natyré dhe
né mjedise urbane. Kjo hapésiré e re publike trajtohet e till& pért'u pér-
shtatur me shogériné tetovare. Duke ruajtur né kété ményré privatésiné dhe
mbyllien qé ka shogéria, kéto oda jané hapésira ideale pér t& zhvilluar njé
hapésiré publike & kétij lloji.

Duke paré karakteret e vecanta té kétyre hapésirave, kéto oda mendohet t&
jené té grupuara dhe secili grup té jeté ndryshe nga tjetri. Aktivitet sociale
brenda tyre do té jené ato gé do t& béjné dallimin e kétyre shesheve ur-
bane me karaktere t& ndryshme.
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Etapat e zhvilimit t& qutetit né kohé

Nje kéndevshirim i etapave t& zhvilimit t& gutetit dhe
shirijies sé tij né periudha t& ndryshme kohore

Bérthama e paré nga ku dhe ka marré jeté qyteti i
Tetovés mendohet t& keté gené prané lumit Pena
(Shkumbin). Ky lumé ka gené burimi i jetés pér gyte-
tin. Ai pérshkohe| nga itinerari | karavaneve tregtare,
qé arrinte nga Stambolli deri né Prizren e mé te;.
Tetova ka pasur konfiguracion linear pér shkak t&
pozicionit t& sa| midis Gostivarit dhe Shkupit.

Bérthama e dyté e lindur né qgytet &shté ajo q& ndikoi
né zgjerimin e gytetit né anén tjetér t& lumit, e cila
thithte edhe karavanet nga Peréndimi. Megjithaté,
ende ruhej i n|éjti itinerar tregtar tepér i réndésishém,
Jug-Veriperéndim, i cili mbante gjallé jetén né gytet.
Ajo gé e dallon thurjen e pélhurés sé qgytetit né fillesat
e veta éshté natyra radiale, & ai merr duke e ndry-
shuar linearitetin e méparshém. Linjat e para radiale
qytetformuese vijné si pasojé e ndjekjes sé linjave t&
territorit. N& kété rast radialet e para ishin ndjekéset e
rrékeve t& lumenijve.

Né etapén e treté gyteti ruan t& njéjtin konfiguracion
dhe pjesa e kodrés &shté ajo qé& béhet mé e lidhur me
gytetin, me ané t& dy itinerareve 1€ réndésishme. ltin-
erari | paré lidhte me Prizrenin dhe tjetri me kalané e
ndértuar gjaté shek XVII.

Etapa tietér tregon shtrirjen e gytetit edhe sot. Bule-
vardi mé i réndésishém, llindenska éshté | ndértuar
tashmé dhe po ashtu bérthama mé e réndésishme

e qytetit. N& két& moment krijohet kjo bérthamé e
forté rrézé kodrés né ndérprien e itinereve dhe lumit.
Pre| kéte| lindin dhe radialet, t& cilat cojné né shtrir-
ien e gytetit drejt fush&s. N& kété kohé lind nevoja e
gjysmunazave, meqé qyteti nuk ka mé karakterin e
dikurshém linear.

Né& kohén kur gyteti ka marré formén e tij, ndérhyrjet
e periudh&s komuniste me elementé 1& tjeré dhe dém-
timi i pélhurés organike, jané ato gé krijojné mbiven-
dosje t& qgytetit ideal mbi até organik.

Né ditét e sotme qyteti ka arritur né njé stad t& tij
zhvillimi dhe shtrirja tij arrihet deri tek itinerari |
réndésishém drejt Shkupit, pérgjaté té cilit shtohet njé
shtresé tietér organike informale.



Berthama e qutefit, levizioa dhe
zhvillimi | saj shpérhapur kudo

Bérthamat e qytetit vihen re t& jené
pérgendruar prané lumit dhe dallo-
het sesi ato kané zbritur drejt fushés,
duke ruajtur lumin si aks. M& pas
bérthama éshté ajo gé ndikon né
shtrirjen e gytetit dhe shpérhapjen

e tij drej fushés, duke u zgjeruar
késhtu né kohé dhe hapésiré.

Kulljet, sistemni administrativ
Tetova ka njé gjurmé té frarfe qytet-

formuese gjaté periudhés otomane.
Sistemi otoman i asaj kohe pércak-..

tonte si nj&si ndarése administrative

né gytet, kullijet. Kéto funksiono-
nin dhe si katalizatorét e paré pér
lindjen e gyteteve, po ashtu dhe pér

zhvillimin e tyre.

Kullijet pérfshinin né territorin e tyre
ndértimin e xhamive, furra buke,
hamame, cezmat, zonén tregtare té
zanatginjve et).

Krygézimi i lumit dhe rrugés tregtare
t& hershme kané gené pércaktuesit
e qytetit dhe aty prané duhet té

keté gené pjesa mé e réndésishme
ku béheshin shkémbimet tregtare.
Prej kétij funksioni edhe sot mbetet
emri Carshi. Ajo gé dallon éshté se
pazari ka gené tepér i réndésishém
né zhvillimin hapésinor & gytetit. Me
|évizjen e bérthamave shohim dhe
spostimin e pazareve, dhe sot paz-
ari ndodhet aty ku gyteti po péson
zhvillimin mé t& madh.
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Quteti organik dhe ndérhyret

erftetit t& shtresézuara né kohé.
ecila periw/‘dhé, cdo pushtim apo
regjim politik ka gené pércaktues né
zhvﬂ?rﬁn urban té Tetovés. Ato qé e
bé&jné t& vecanté dhe mé interesant
konfiguracionin e qytetit jané& gjur-
SMét e tensionit midis ndé&rhyrjeve

P4 ideale njerézore dhe atyre organike
njerézore. Kéto zona té quajtura
ona tensioni nénkuptojné pjesé té
&s_urbane, gé& démtohet duke
mos u zhvi ashtu sic ka lindur
né ményré organike, por duke ndry-
shuar drejtimin e zhvillimit t& saj.
Hapja e bulevardeve né ato pjesé
té qytetit, t& cilat kané lindur shumé
spontanisht, mund t& konsiderohen
si zona tensioni.

Nié shembull i kétij lloji éshté dhe
bulevardi llindenska, i cili né njé
faré ményre ka démtuar pélhurén
urbane dhe ményra sesi ai mbyllet
é drejtim t& verilindjes sé& gytetit jep
shembull t& njé zone tensioni.
Megijithaté, vazhdimi i mbyllies sé&
tijlme rrugé t& lindura organikisht
tregon se pélhura urbane e vetékri-
joorsErishrpérpiget 1€ ekzistoj@ mbi
/kété ndérhyrije ideale gé i éshté béré
“asaj.

Hapésirat ngie

oj konteksti urban nxjerrim
né pah elementet e tij pércaktuese,
pre| 1& cilave jané dhe hapésirat
nyje né qytet.

Kéto hapésira béhen gjeneruese té
qytetit dhe nxisin pérdorimin e po-
tencialit hapésinor t& Tetovés.

Duke pérdorur gienerimin e ele-
menteve t& gytetit dhe duke marré té
nigftén linj mendimi me até t& Aldo
Rossit, kuptojmé se qgyteti mban t&
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elementét e fijetu

fshehur dy lloje elementesh. Ele- q
mentet 1& cilét ai | quan patologjike, «
né fakt, jané objekte t& ndryshme né
qytet ose hapésira, por qé nuk pér-
jetohen mé nga banorét. Shembuj &
elementeve 18 fjetura ose ndryshe té
quajtura nga Rossi patologjike, kemi
né rastin e gendrés sé qgytetit. Veté
kio hapésiré dhe gendra tregtare e
ndodhur, pércaktchen né kété rast
si & papérietuar mé. Qytetarét nuk
ndiejné vlerén e tyre t& dikurshme
dhe energjiné gé ato kané rrezatug
me pérpara.

Si element gjenerues mund té elementét gjenerues
pércaktohen Hamami, i cili edhe
pse dikur ka pasur njé funksion dhe

ka pérciellé energji né gytet, sot i = {
shndérruar funksionalisht, vazhdon [
té keté rolin e tij, duke ekzistuar si If-j';'l
gjenerues né gytet. Té dyja kéto lloje (e

klasifikimesh t& elementeve béjné
té kuptohet se me siguri aty &shté
fshehur ajo energji, e cila ka ekzis-
tuar g& né lindjen e gytetit. Ajo gé
tregon vérteté pér thelbin e Tetovés
8shté fakti se edhe pse ato nuk jané
té pérjetuara disa prej tyre mbeten
ekzistuese e aktive né qgytet.

Konteksti social béhet gjithashtu
shumé | réndésishém pér t'u lidhur,
me kontekstin urban. Né& gjetjen
e elementeve 1& fshehura né gytd!
té atyre té& papérjetuara mé, por
gjeneruese, ndértohet njé rriet i téré

elementesh, gé thurin pélhurén ur-

bane 1& Tetovés. Rrieti i elementeve hapésirat e gjelbra
sociale shérben si katalizator urban.

Pérdorimi i hapésirés si potencial

zhvillimi kérkon njé pércaktim mé

t& miré t& karakteristikave, gé kéto

hapésira kané.
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Legienda

pikat e kohezionit

hapésirat t& pérbashkéta té lira
hapésira publike fetare xhami
hapésira publike fetare kisha

hapésira publike etnike

hapésira publike etnike t& llojit ODA
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\ - Rretat sociale né qutet

\ - Kompleksiteti social né Tetové nxit drejt njé sh-
5 o tresézimi t& hapésirave publike sipas karakter-
| \ istikave dhe rrietave sociale q& ato pérfagsojné.

- Sipas ndarjes sé kétyre hapésirave kemi, pika té
kohezionit g& nénkuptojné vendtakimin rastésor té
gjithésecilit dhe pérjetimin e kétij fakti gjithmoné
né qytet. Hapésirat e pérbashkéta t& lira pér-
fagésojné ato hapésira & pérjetuara nga e gjithé
popullsia né gytet, por qé realisht jané hapésira

= _ qé nuk kané karakteristika t& caktuara. Hapésirat
\ AL publike fetare t& t& dyja besimeve pérfagéso-
A iné jetén sociale gé béhet né kéto objekte kulti
l‘) dhe sesi banorét e ndajné hapésirén sociale sé

bashku. Hapésirat publike pérfagsojné gjithashtu
territoret ku banojné popullsia shqiptare dhe ajo
magedonase, duke kuptuar né kété ményré el-
ementet e té dyja kulturave t& ndryshme dhe sesi
ata e pérjetojné hapésirén publike. Té gjitha kéto
pércaktime t& hapésirés i japin larmi jetés urbane
tetovare, duke mos u béré pengesé pér pérjetimin
publik & hapésirés né gytet.

\ Oborri | brendshém nxités | hapésirés publike né

\ mjedisin privat
\ Duke gené se aspekti social mbetet tepér influen-

cues né kontekstin urban, k&to hapésira publike
marrin karakterin e odave tradicionale shqip-
tare. Ky koncept mund té zhvillohet mé tej duke
u nisur nga studimi i k&sa| hapésire interieri, por
qé né kété rast odat périjetohen t& lira né natyré.
Kijo hapésiré e re publike trajtohet e tillé pért'u
pérshtatur me shoqériné tetovare. Duke ruajtur

: né kété ményré intimitetin dhe mbylljen & ka

\ shogéria ndaj publikut t& gjerg, kéto oda jané
hapésira ideale pér té zhvilluar njé jeté publike t&

\ k&t lloji.

\ Cfaré pérfagéson oda tradicionale né kontekstin
o urban?

Oda urbane shprehet si njé koncept i ri pér rifor-
mulimin e hapésirés publike. Nga oda tradicio-

nale kuptojmé& kompozicionin e saj dhe ¢do detaj
pérbérés, duke i kthyer kéto né funksione urbane.

\ Né kété ményre arrihet g& shumé nga eventet so-
= ciale g& pérjetoheshin né mjedise t& mbyllura pér
shkak t& kulturés, tashmé t& jeté e mundur gé ato
t& kené pjesén e tyre né kéto sheshe.
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KARAKTERISTIKAT E ODAVE NE QYTET

_gielberimi_afersia me qendren_karakteri i mibodlur |
elementet ¢ odes; hapesirave _prania ne zonen industriale_afersia me lumin_ekzistenca
“sofra == e nje xhamie si gender_teksiura e ndryshme dhe e ngjajshme
_divani
_ pérde
_llampa e vajgurit
" tavani i punuar
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Nivelet e odave

Duke gené njé koncept me karakter disi kom-
pleks, kéto oda mund t& klasifikohen né nivele
™E ndryshme.

Odat sipas parcelés

N& k&t& ményré b&het nj& ndarje e odave sipas
parcelés né 1& cilén ato ndodhen, duke kuptuar
késhtu edhe shtrirjen e tyre né njé zoné té cak-
tuar té gytetit.

Dendésia éshté po ashtu faktor i réndésishém
né zona t& caktuara dhe po ashtu t& aktivitetit 1&
pérditshém né té.

Vendndodhja

Ményra sesi k&to oda do t& organizohen né
o, hapésirg duhet béré dhe sipas vendndodhjes sé
: %zﬁf re, duke pasur parasysh dhe faktin e aférsisé
& gt ‘@ﬁ!ﬁ@:g \ ‘me ndértesa 1& tjera, cka mund 1& jeté thelbé-
ARRCBXNSRN sore pér ekzistencén dhe eventit brenda odés.

Kinerarét

Né& ményré gé té gjitha odat t& funksionojné si
mikroorganizma brenda gytetit, duhet q& midis
tyre t& keté njé lidhje té forté. Por itineraret |i-
dhése gé jané t& nevojshme né kété rast, jané
té tilla g& nuk funksionojné si itinerare & zakon-
®¥shme rrugé kalimi. Kéto do t& quhen itineraret
e kohés sé liré, me funksionin e promenadés,
ku gytetarét mund ti shfrytézojné pér té pa-

sur mundé&siné e vizités s& odave. Né kété rast
itineraret do & jené nxitéset e hapésirés publike
né oda, duke u béré késhtu njési matricore gé
kompozoiné itinerarin me aktivitet social.




. sociale/Oda urbane | 113
Oda funksione me ané 1& Te‘%(siur‘&
My

-

Hapésirat e lira qé pérjetojné ndonjé aktivitet social, jané afo té cilat
shndérrohen né kéto oda urbane gé béjné dhe hapésirén publike né gytet.

Pérmirésimi i kétyre shesheve urbane né konceptin e ri té odés, mundéson
krijimin e nj& hapésire publike t& jetuar, duke u béré gjithépérfshirése né
nié rriet social t& gjeré né gytet.

Kéto oda vendosen né kontekstin hapésinor ekzistues e ké&shtu ndérhyrjet e
vogla mund t8 jené tepér domethé&nése pér jetén né vend. Mobilimi urban i
kétyre shesheve do 1& jeté mé pas katalizatori pér rritjen e cilésisé prej tyre.

Kétu paraqitet njé situaté nga pjesa e gendrés sé qytetit né bulevardin
llindenska. Ajo g& duhet kuptuar né kété rast éshté ideja sesi rruga mund
t& pérjetohet si kémbésore edhe né rastet kur nuk &shté e tillg, si edhe ndry-
shimi i périetimit t& hapésirés gjaté oréve t& ndryshme té dités.

Oda urbane si kornizim i hapésirés publike
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Jo vetém odat do té jené sheshe
urbane ku pérjetohet hapésira
publike, por dhe itineraret lidhése
té kétyre odave do té jené po aq

té réndésishme. Duke gené né té
njéjtin funksion, né kété rast itinerari
béhet pjesé publike e |&vizshme dhe
oda mbetet njési matricore pér-
bérése e tij

Pér shkak t& vendndodhjes sé tyre,
odat kané atribute hapésinore té
ndryshme dhe kjo éshté ajo gé e
plotéson rrietin e tyre né qytet. Odat
pranélumore do 1& jené sheshe
urbane me karakterin mé natyral
brenda gytetit dhe do t& risjellin sé-
rish lumin si dicka gqé& pérjetohet prej
sé largu. Ajo gé paragitet né kété
kolazh éshité njé event real por i
vendosur né kontekstin e Tetovés,

oda prané It

duke i dhéné qytetit nj& frymé tjetér
peréndimore.
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Ni& hapésiré publike shumé e
réndésishme e qé ka géndruar e
tillé né t& gjitha kohét, &shté pjesa

e pazarit e périjetuar nga té gjithé
banorét. Rruga e butikeve éshté

njé ndér ato qé gjithmoné ka funk-
sionuar si e tillé. Tashmé késaj rruge
mund t'i jepet njé tjetér imazh, duke
i ruajtur identitetin dhe duke i veshur
asa| gjithashtu njé karakteristiké
tietér g& mund té keté oda urbane.

Nié tietér aspekt i réndésishém i
qytetit t& Tetovés éshté dhe industria,
e cila ka luajtur njé rol t& madh né
ekonominé e gytetit. Plesa mé e
réndésishme e fabrikés s& prodhi-
mit t& tekstileve tashmé e [&né pas
dore i rikthehet funksionit publik
dhe eventit social. Rehabilitimi i
ké&saj zone, si edhe v&nia sérish né
pérdorim e fabrik&s, mund & ishin
pjesé t& réndésishém té plotésimit t&
nié ode urbane me karakter indus-
trial.







Situaté nga odat urbane me karakter fetar

Kétu tregohen pjesé nga |eta e brendshme e kétyre objekteve t& kultit. Ajo
qé éshté e dukshme, éshté pérjetimi i kétyre hapésirave nga 1€ gjitha
moshat. Sjelliet e njerézve 1& cilét shfaqin interesa & ndryshme jané pjesé e
itinerareve t& ndryshme. Megjithaté, ato bashkohen né & njéjtin vend, duke

treguar késiso| se kérkojné 1€ |ené pjesé e hapésirés publike pavarésisht
karakterit & merr ajo.




Ajo gé synohet né kété rast &shté transparenca e kétyre hapésirave pub-
like me karakter fetar dhe lejimi i publikut t& gjeré t&€ marré pjesé né té tilla

evente sociale, duke béré t& mundur gqé kultura, tradita dhe besimi fetar t&

mos jené& pengesé e bashkimit t& njerézve dhe socializimit e gjithé gytetit
me vetveten dhe me 1é tjerét.
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Né kété rast périjetimi i hapésirés né
kéto oda me karakter fetar éshté edhe
mé i larmishém. Megjithaté, duke
marré shkas nga aktiviteti social gé
ndodh né to, kétyre odave u jepet njé
nxitje, né ményré gé kéto aktivitete t&
jené joshése pér gjithé njerézit.
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Karakteristiké e shogérisé tetovare
iané dhe “kafanat” e lagjeve t&
shpérndara népér gytet. Ato jané njé
shenjé shumé e miré socializimi dhe
uniteti midis njerézve.

“Kafeneté e lagjeve” mund té transfor-
mohen né oda me karakter kafenesh,
ku sérish té ruhet e njéjta tradité e
vetéshérbimit. Megjithaté, ato mund
t& kené& nj& ményré ndarjeje sipas
grupmoshave, duke pasur késhtu dhe
njé larmi t& imazhit 1& tyre e t& eventit
social g& mund t& ndodhé né tfo.
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Oda e hapur e Tetovés

Qendra e gytetit ka gené pika mé e réndésishme, e pérshkruar ké&shtu dhe
si element | papérietuar tashmé, po ashtu edhe gjenerues. Né kété rast,
qgendra kérkon rivitalizimin e saj t& ploté. Kolazhi i gendrés né kété rast sy-
non imazhin e ri t& funksionit ekonomik, social dhe urban gé duhet té keté
gendra e Tetovés. Megjithaté, mes gjithé kétij utopizmi urban n& gendér t&
qytetit, ajo gé lexohet &shté energjia qé shpalos gjithé gyteti dhe njerézit, si
edhe ményra sesi ata e périetojné ké&té hapésiré qé shérben edhe si

publike.

Imazhi i ri i gendrés jepet i tillé duke e trajtuar kété hapésiré t& madhe pub-
like t& gendrés si odé urbane gé géndron né mes gjithé kétij rrieti odash
me karakteristika t& ndryshme.

‘ Teroscko Kane [y
Kalaja e Tetovés [
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City in search of an author

“Gods of two species protect the city of Leandra”. Some “follow the fami-
lies”. The others “belong to the house”. “We will call the first one Penates
and the other Lares. The true essence of Leandra is subject of endless
debate. The Penates believe they are the city’s soul, even if they arrived last
year, and they believe they take Leandra with them when they emigrate.
The Lares consider the Penates temporary guests, importunate, intrusive;
the true Leandra is theirs.”

Tetovo is a city with a lost and separated history. If you ask to the inhabit-
ants some informations about the old city, everyone narrates a different
version. Some tell about an ancient ottoman part near the river, other tell
about the orthodox quarter near Cyril and Methodius church. But the most
part of people answers with an empty look : “| don’t remember.” And the
past seems to dissolve along the river or into the narrow streets of the hill.

It is a two names-city and with a complex identity, still to define. It is difficult
to build a future on a contested memory but it is necessary to look beyond
and to imagine the future Tetovo. It doesn’t seem exist, as elsewhere, an
image in which all inhabitants can relate to when they think about their city.

Tetovo has two universities, but it isn't an university city: the lack of services,
the absence of entertainment places or meeting spaces for the students.
There are beautiful mountains and artistic and historical buildings but
Tetovo is not a tourist destination. There is a large factory area but it can
not be called an industrial city. The city is lacking of a distinctive vocation
and it feels a kind of suspension and wait.
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The mountain of Popova Shapka, the spring of Banja, the painted mosque,
the churches and Ecolog building. The citizens speak about these elements
with pride. It is necessary fo start from here to find a new urban identity.
The important thing is that this image of Tetovo is expression of all commu-
nities inhabiting the city: Albanian people, university students, the Macedo-
nians, the old people ...

Along the lllyria way, a lively street full of shops and cafes you can arrive
in the great square, then you continue your walk along the llidenska street,
a place of great change and renewal. In the last years Tetovo has seen a
great urban growth and a big sprawl but the city center continues to be the
most popular, most loved part of the city. Services are concentrated in the
central area and some peripheral areas suffer from this urban imbalance.

The inhabitants request near to home services, an efficient road system, an
improvement of public transport. In the contemporary urban society mobil-
ity is certainly a necessary condition to accede to goods and services and
“the freedom of movement” is an important aspect for a full and active
participation in society. Accessibility is an fundamental aspect to rethink the
city in terms of spatial equity . Meeting people, asking them what they like
or what they would like to change is a starting point to learn to see the city
from another point of view: that of the persons who live every day in this
city. When we asked to the inhabitants which would be the first action that
they undertake if they were the mayor of Tetovo, they spoke about: green
spaces, cleanliness, infrastructure, new water distribution system and new
architectures. These voices are like little touches of color to paint the Tetovo
that will be.
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6. What would you like to

1. Which are three reasons
change in the city?

you like living in Tetovo?

birthplace climate improvement of
e conditions infrastructure
y M increasing green space:
“job " job
nature sport center

2.Which places do you visit more fre-

quently in the city?

center

M university

= sport center
trade center

3. What do you miss more from
Tetovo when you leave (for a long
period of time or short one)?

family
® friendship

© every day life

nature

4.Which building you like best in
et Ekologu  m university
W religious spaces

‘ © old buildings
5. Which building would you like to
erase from Tetovo?

Ramstore

Palace of Culture

nothing
M trade center

= new buildings

industrial area

7.Which are three main issues that
you are concerned more about the

city?

L

8. Which places do you visit more
during free time?

lack of infrastructure
B unployment
= cleanness

ecologie
public transportation

Center
® Popova Shapka

W castle

)

Banja

9. Which are the most important
neighbouhoods (the most visible

parts) the city?
Center

o lllyria area

‘  Carshia e Eperme
llindenska

10.Which is the most beautiful
street of Tetovo? Why?

llindenska

m lllyria




11.Which is the most potential nat-
ural element of Tetovo?
Popova Shapka

W Banja

= the river

12.Do you know anything about
the history of the city? Which has

been its origin?
origin of city: old illyrian city

® Kalkandelen

“ Euneum

don't know

13.Which do you think can be the

main economy in the city and
what do you think abouth the ex-

industrial areas?
production

M different functions

. commerce

agriculture

14. Which would be the first three
actions that you undertake if you
were the mayor of Tetovo's munici-

pality? new green areas
‘ ® cleanness
water supplies
» building new architecture

“ new job places
infrastructure

15.Free comment.. if you have

something to say.
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TET00 5 e

home

- 19 years old
m 20-30
= 31-45

46-60

60 above

primary
B middle

¥ university

males

® females
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Permbledhje Ekzekutive

Né periudhén Janar-Korrik 2010, Kemuna Tetové Magedoni dhe Instituti
Kérkimor Shkencor IKSH i Universitetit POLIS, Shkolla Ndérkombetare e
Arkitekturés dhe Politikave t& Zhvillimit Urban, né bashképunim me Co-
PLAN, Instituti pér Zhvillimin e Habitatit, iniciuan njg proces vizionimi pér
zhvillimin urban t& gytetit & Tetovés.

Vizionimi pérfshiu praktika dhe instrumente t& pérthithjes s& mendimit
gytetar dhe konsultimit me persona e komunitete, si edhe institucione krye-
sore lokale e kombétare. Procesi pérfshiu edhe studimin e dokumenteve

t& politikave rajonale/ kombétare t& planifikimit dhe zhvillimit t& territorit,
shoqgérisé dhe ekonomisé, sidomos planin e Zhvillimit Hapésinor t& Re-
publikés s& Magedonisé. Studimi i shembujve dhe pé&rvojave t& ngjashme
ndérkombetare ka gené gjithashtu pjesé e kétij procesi.

Dokumenti né vijim mé shumé se sa njé plan urbanistik &éshté njé vizion
inspirues strategjik, q& bashké me Termat e Referencés, té cilat po hartohen
nga Zyra pér Urbanizém e Komunés Tetové do t& pérbéjné dokumentat
bazé pér hartimin e Planit Rregullues t& Tetovés, i cili do t& hartohet né njé
fazé t& dyté pé&rmes njé gare publike. Vizioni “Universi Tetova” ndérton mbi
potencialet e pasura dhe t& palexuara té gytetit, duke fugizuar potencialet
dhe pérkthyer problemet né avantazhe.

Disa nga rekomandimet kryesore 18 ketij vizioni t& cilat mund t& pércillen
edhe né fazén e hartimit t& planit rregullues jané & shprehura mé poshté:

s Rilindja e Tetovés do 1& vijé nga eksplorimi i ploté i vlerave territo-
riale dhe historike, pjesé e té cilave &shté veté Tetova. Shfrytézimi i poz-
ités mjaft t& favorshme gjeografike dhe strategjike t& Magedonisé dhe té
Tetovés né rajonin e ballkanit, dhe sidomos né lidhje me disa nga korrido-
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ret strategjike rrugore né kété rajon me impakt europian gjeneron disa pro-
jekte 1€ réndésishme. Fugizimi i avantazheve t& korridoreve mbareuropiane
8 dhe 10, &shté njé motiv i madh inspirues pér veté t& ardhmen e gytetit

té Tetovés. Rigjallerimi i impaktit t& korridoreve historike (via Egnatia dhe
korridori otoman i shek. XVII-XIX) né kushtet e reja gjeopolitike t& rajonit
éshté njé tietér epérsi. Kétu spikat lidhja e Tetovés me Prizrenin me anén e
njé projekti infrastrukturoro-mjedisor t& veganté pérmes malit t& Sharrit, i
cili kérkon koordinim edhe me planin strategjik/hapésinor t& Republikés sé
Magedonisé dhe t& parkut t& Sharrit, hartuar nga autoritet e Republikés sé
Kosovés.

2. Forcimi i marrédhénieve ndér-urbane né hapésirén rajonale Gos-
tivar-Tetové-Shkup-Kumanové, dhe sidomos t& metropolit 1& Magedonisé
Shkup-Tetové. Lidhja e tyre me njé projekt treni té shpejté, gé integron
format e ndryshme t& transportit ajror ndérkombétar (aeroporti); transpor-
tit hekurudhor rajonal-lokal, dhe ato rrugor (autostrada), me transportin
publik urban-qytetés né Tetové dhe ndé&r-urban (Pollog), do t& krijonte njé
situaté &in-&in pér cdo gendér t& banuar, dhe né ményré té vecanté pér
Tetovén. Kjo do t& rriste nga ana tietér eficencén e shérbimeve/ infrastruk-
turés, kompetivitetin e metropolit t& Magedonisé dhe t& ekonomisé sé gjithé
vendit, kundrejt metropoleve/vendeve té tjera né rajon. Themelimi i njé au-
toriteti koordinues metropolitan gé vizionon/ndjek/zbaton projektet e késaj
shkalle &shté i domosdoshé&ém. Rikonceptimi dhe modernizimi i terminalit
hekurudhor t& Tetovés, jo vetém materializon kété ide, por gjithashtu ndér-
ton njé imazh t& ri modern pér gytetin, duke funksionuar si njé “hub” lidhés
edhe pér transportin publik gytetas.
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3. Tetova ka nevo|é pér njé skemé 1& re té transportit publik gytetas dhe
g|ithé levizjes s& njerézve, mallrave dhe makinave brenda saj. Vendosja e
zemrds historike t& qytetit nén njé regjim kémbésor, kombinuar me garkul-
limin e kufizuar t& transportit publik do & rriste shanset e konservimit dhe
aksesit mé& & miré pér turistét. Investimi né pérmiresimin e akseve té qa-
rkullimit brenda né& gytet, si dhe & portave lidhése me Shkupin, Gostivarin,
Popova Shapkan, Kaganikun e Prizrenin, kombinuar me njé sistem gjysé-
munazash Lindje-Peréndim rrit mobilitetin. Kjo kérkon gjithashtu integrimin
me korridoret radiale t& qarkullimit (qendér-periferi) me forma alternative
|évizjeje, si zonat kémbésore, rrugét pér bigikletat, itinerare historike/turis-
tike etj., té cilat do t& rrisnin depértueshméring dhe pérshkrueshméring e
mobilitetit duke e humanizuar. Terminali i gytetit, portat hyrése (stadiumi,
universiteti, teleferiku, kalaja) dhe gendra e gytetit, duhet t& jené referencat
pér kété sistem té alternuar garkullimi urban.

4, Potenciali i jashtézakonshém natyror: lumi Shkumbin plot energji;
mali | pasur me gjelb&rim, ujg e borg, jané nj& mundési e pashfrytézuar pér
Tetovén. Risjellja e lumit né jetén e gytetit si element mobilues urban, do té
ndihmonte né krijimin e nj& mikroklime mé t& balancuar ndaj diferencave
dimér-veré. Pasuria ujore mund té pérdoret me mé kujdes pér té ngritur

njé sistem & gendruesh&m me disa pérdorime, pérfshi até familjar, publik,
bujgesor et]. Natyra e bukur né veré dhe bora né dimér duhet t& vendosen
né funksion mé t& miré té potencialit sportivo-turistik t& Sharrit. Rehabilitimi
i teleferikut dhe hoteleve né zonén turistike t& sharrit e rrit mé shumé kété
potencial. Pé&rdorimi mé& i miré i t& gjitha burimeve natyrore, sjellé né zhvilli-
min e gytetit konceptin e “gendrueshméris&” afatgjate, e cila influencon njé
kulturé 18 re jetese.

B Rizbulimi i ‘kodit gjenetik’ t& gytetit, ringjallja, pérdorimi dhe fug-
izimi i elementeve t& trashégimisé kulturore, historike e natyrore, &shté
thelbésor né nisjen e njé procesi rizhvillimi urban, mbéshtetur nga komu-
niteti dhe sipé&rmarrja private. Kjo do & shérbejé né rikonfirmimin e iden-
titetit t& Tetovés, duke i dhéné asaj nje imazh bashkékohor, ku e kaluara
dhe e ardhmja nuk jané né konflikt por plotésojné njéra-tjetrén. Kéto pro-
jekte synojné “ringjalljen” e “elementéve té fort&”, si p.sh. “Sahat-kulla”;
“Pérgjat-lumsja”; “Pazaret, si pika t& vérshimit rural né Tetové” ef]. Né kété
ményré plani rregullues do t& garantojé kalimin e suksesshém nga “esen-

ca” vernakolare né gjendje urbane t& vetédijshme.
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Arti i 8 ndértuarit bazohet né njé “gen paraekzsitues”; “asgjé nuk vien nga
asgiéja” dhe pavaresisht nga ndryshime t& mévonshme, gjithmoné ruhen té
garta principet bazé té kaluara pérmes arsyes dhe ndjenjave. Kéto jané njé
“bérthamé” rreth té cilave koordinohen zhvillimet dhe varjacionet né lidhje
me formén. Nj& nga okupimet kryesore duhet & jet&, zbulimi i origjinés sé
shkakut t& paré.

6. Heqja doré nga skemat tradicionaliste e moderniste gé e copézojné
qytetin, dhe promovimi i njé koncepti dizjani/zhvillimi mbi bazén e “po-
tencialeve maksimale t& hapésirés urbane”, do t& kontribuonte né zbutjen
e diferencave dhe rritjen e cilésisé sé jetés né gytet. Kéto ide alternative,
lidhur me leximin e hapésirés, cojné né rikonceptimin e hapésirés pub-
like p&rmes gjenerimit t& projekteve, si ato t& “Odave Urbane”, “Qiytetit
Skeleton”, apo “theksimit” t& hapésirave aktualisht t& degraduara pérmes
zhvillimit 1& “portave t& gytetit” né hyrjet e tij et|. Kéto projekte pérvecse
katalizatoré urbane t& fugishém, jané edhe instrumenta & ndihmojné né
pérmirésimin e imazhit t& gytetit. Koordinimi me institucionet e trashégi-
misé duhet t& jeté garanci, né ményré qé zhvillimet e reja t& mos démto-
iné historing. Balancimi i zhvillimit né pjesén peréndimore té gytetit (zona
universitare), me até lindore (zona e stadiumit), do 1& ishte i nevojshém
pér t& shmangur disbalancat social-ekonomike dhe gjenerimin e trafikut &
panevojshém. Pérdorimi i projekteve t& reja infrastrukturore, jo vetém né
aspektin e funksionit, por edhe né krijimin e imazhit t& ri, béhet esencial.

7. P&rdorimi i metodologjive t& reja analitike dhe projektuale né shkal-
|& urbane dhe arkitektonike... Vizioni i paragitur, nénkupton q& hartimi i
planit rregullues duhet t'i hapé rrugén “leximeve alternative”, sikurse dhe
“vetétransformimit” t& gytetit, i cili mund t& nisé “sé& brendshmi” pérmes
zbatimit t& projekteve konkrete me fuqi katalitike né shkallé urbane; dhe
“sé& jashtmi” pé&rmes zbatimit t& projekteve katalitike me rreze territoriale.
Kio kérkon gé leximi i gytetit dhe arkitekturés té konsiderohen si njé térési/
unitet i vazhduesh&m, si pjesé t& njé sistemi. N& lidhje me ké&t&, planit
rregullues i del si detyré té eksploroi hapésirat ligjore, pér t& pérdorur
metodologiji jo tradicionaliste, té cilat akomodojné kété lloj transformimi.
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